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Raport semestrial 

privind îndeplinirea condițiilor de plată din Agenda de reforme 

Decembrie 2025 

 

Introducere 

Republica Moldova a semnat cu Uniunea Europeană Acordul de Facilitate dintre Republica 

Moldova și Uniunea Europeană privind modalitățile specifice de punere în aplicare a sprijinului 

acordat de Uniunea Europeană în cadrul Mecanismului de Reformă și Creștere pentru Republica 

Moldova, ratificat prin Legea nr. 98/2025 (denumit în continuare – Acordul de Facilitate), care 

reprezintă baza juridică a cooperării financiare între Comisia Europeană și Republica Moldova, în 

temeiul Regulamentului (UE) 2025/535. Acordul reglementează, printre altele, dispozițiile 

detaliate privind gestionarea, controlul, supravegherea, monitorizarea, evaluarea, raportarea și 

auditarea fondurilor aferente Mecanismului de Reformă și Creștere, precum și măsurile necesare 

pentru prevenirea, detectarea, corectarea și raportarea eficientă a neregulilor, fraudei, corupției și 

altor activități ilegale care afectează interesele financiare ale Uniunii, inclusiv conflictele de 

interese, precum și asigurarea integrării și urmăririi eficiente a acestora de către autoritățile 

competente ale Uniunii și/sau naționale. 

Acordul de Facilitate stabilește angajamentele dintre părți, precum și principiile și cerințele de 

bază pentru debursarea fondurilor puse la dispoziție de Comisia Europeană prin Mecanismul de 

Reformă și Creștere pentru Republica Moldova, în urma unei evaluări pozitive privind îndeplinirea 

satisfăcătoare, de către Republica Moldova, a condițiilor de plată prevăzute în Agenda de reforme, 

în conformitate cu regulile acestui Acord și cu Acordul de împrumut dintre Republica Moldova, 

reprezentată de Ministerul Finanțelor în calitate de împrumutat, și Banca Națională a Moldovei în 

calitate de agent al împrumutatului, și Uniunea Europeană, reprezentată de Comisia Europeană în 

calitate de creditor, ratificat prin Legea nr. 118/2025. 

Conform articolului 14 din Acordul de Facilitate, cu excepția prefinanțării, Republica Moldova va 

transmite Comisiei Europene de două ori pe an o solicitare justificată privind eliberarea fondurilor, 

utilizând modelul prevăzut în Anexa A la Acord. Fiecare solicitare de plată va include raportarea 

privind condițiile de plată aferente măsurilor cantitative și calitative prevăzute în Agenda de 

reforme, planificate spre implementare până la sfârșitul perioadei semestriale precedente, în 

conformitate cu calendarul indicativ inclus în Agenda de reforme. Aceste perioade semestriale se 

încheie la 30 iunie și 31 decembrie ale fiecărui an, începând cu 30 iunie 2025 și până la 31 

decembrie 2027. Fiecărei solicitări de plată, transmise Comisiei Europene, i se vor anexa dovezile 

necesare care atestă îndeplinirea satisfăcătoare a măsurilor cantitative și calitative stabilite în anexa 

relevantă la Decizia de implementare a Comisiei Europene C(2025) 2918 din 7 mai 2025. 

În acest context, prezentul Raport însoțește cererea de plată (Anexa A) și oferă o evaluare detaliată 

a nivelului de implementare a măsurilor de reformă cu termen de realizare până la 31 decembrie 

2025, precum și perspectivele de progres în ceea ce privește implementarea măsurilor cu termen 

iunie 2026. Raportul oferă o imagine clară asupra stadiului de implementare a reformelor, în baza 

indicatorilor aferenți, a reperelor stabilite și a măsurilor calitative și cantitative convenite. 

În conformitate cu prevederile art.6 alin. (5) al Acordului de Facilitate, în perioada de raportare a 

fost realizată o măsură de reformă aferentă procesului de negociere pentru Capitolul 32 – Control 

Financiar. Astfel, Republica Moldova a asigurat crearea Rețelei AFCOS prin desemnarea 

oficială a coordonatorului național AFCOS, modificarea și aprobarea cadrului de reglementare 

în vederea înființării Platformei de coordonare antifraudă și semnarea a 14 acorduri între 

instituțiile publice naționale din Republica Moldova privind comunicarea, interacțiunea și 

cooperarea întru consolidarea mecanismului de protecție a intereselor financiare ale UE și 

partenerilor externi de dezvoltare. 
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Structura Raportului: 
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reformelor planificate pentru iunie 2026. 
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1. Măsurile de reformă finalizate în perioada de raportare, pentru care se solicită plata  

Conform situației la data de 31 decembrie 2025, din totalul de 26 de măsuri de reformă cu termen 

scadent în decembrie 2025, au fost realizate integral 24 măsuri:  

- 1.1.1. Au fost eliminate/transformate în proceduri nepermisive 25 acte și revizuite 91 acte 

permisive - termen: decembrie 2025. 

- 1.1.4. 310 servicii sunt disponibile în format digital, constituind 75 % din totalul serviciilor 

publice legate de afaceri. Registrul de Stat al Unităților de Drept este complet operațional, 

securizat și accesibil online – termen: decembrie 2025. 

- 1.4.12. Schema ajutorului de stat a fost modificată prin Hotărârea Guvernului nr. 802/2025 

cu privire la modificarea schemei de ajutor de stat regional pentru investiții realizate în 

Republica Moldova. Au fost semnate 20 acte de acordare a ajutorului de stat – termen: 

decembrie 2025. 

- 1.6.18. Începând cu 1 noiembrie 2025, Republica Moldova a devenit parte la Convenția 

privind regimul de tranzit comun (Legea nr. 169/2025 pentru aderarea Republicii Moldova la 

Convenția privind regimul de tranzit comun), iar 8 proceduri de decizii vamale au fost lansate 

și sunt operaționale – termen: decembrie 2025.  

- 2.3.11. Au fost angajate 30 persoane, a fost înființată și operaționalizată Echipa națională de 

intervenție în caz de urgență informatică, iar Agenția pentru Securitate Cibernetică a ocupat 

birourilor sale și instalat echipamentelor recepționate – termen: decembrie 2025. 

- 3.1.4. Raportul extins privind executarea bugetului pe anul 2024 conform GFSM 2014 și 

Lista instituțiilor publice la autogestiune inclusă în Raportul extins pe anul 2024 au fost 

publicate pe pagina web a Ministerului Finanțelor. În Legea bugetului de stat pe anul 2026 

nr. 322/2025, secțiunea Acțiuni generale este redusă prin reflectarea transferurilor către 

Bugetul Asigurărilor Sociale de Stat în cadrul Ministerului Muncii și Protecției Sociale, și a 

transferurilor către Fondurile de asigurări medicale obligatorii în cadrul Ministerului Sănătății. 

A fost adoptată Legea  nr.327/2025 privind modificarea unor acte normative (ce vizează 

îmbunătățirea managementului finanțelor publice) – termen: decembrie 2025. 

- 3.2.5. A fost aprobat prin Ordinul Ministrului finanțelor nr. 139 din 11 decembrie 2025 

Regulamentul cu privire la procesul de selectare a Consilierului Juridic și a Managerului 

Principal, iar prin  Ordinul Ministrului finanțelor nr. 147 din 29 decembrie 2025 a fost instituit 

Comitetul de Emisiune, responsabil de coordonarea și monitorizarea procesului de emitere a 

valorilor mobiliare de stat pe piețele internaționale – termen: decembrie 2025. 

- 3.3.6. Prin Hotărârea Guvernului nr. 753/2025 privind modificarea unor hotărâri ale 

Guvernului în domeniul gestionării proiectelor de investiții capitale publice se asigură 

consolidarea și clarificarea cadrului normativ și instituțional de gestionare a proiectelor de 

investiții capitale publice, prin ajustarea responsabilităților autorităților publice și 

eficientizarea proceselor de planificare, evaluare, implementare și monitorizare a investițiilor. 

Prin desemnarea a 6 coordonatori sectoriali și instituirea a 8 subdiviziuni specializate, funcția 

de punct focal pentru planificarea investițiilor publice este asigurată în cadrul tuturor 

ministerelor. Prin asigurarea interoperabilității Sistemului informațional „RPIC – Registrul 

Proiectelor de Investiții Capitale” cu platforma guvernamentală IT „Project”, este creat un 

mecanism integrat care permite urmărirea unitară și transparentă a proiectelor de investiții pe 

întreg ciclul lor de viață – termen: decembrie 2025. 

- 3.7.18.(ML) Aprobată Hotărârea Guvernului nr. 271/2025 cu privire la organizarea și 

funcționarea Sistemului Național Antifraudă și încheiate 14 Memorandumuri cu privire la 

instituirea cadrului interinstituțional de comunicare, interacțiune și cooperare, întru 

consolidarea mecanismului de protecție a intereselor financiare ale Statului, Uniunii Europene 

și partenerilor externi de dezvoltare – termen: decembrie 2025. 

https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=148558&lang=ro
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- 4.4.10. Au fost adoptate 19 hotărâri de Guvern, prin care se asigură actualizarea a 34 de 

regulamente și standarde minime de calitate aplicabile serviciilor sociale – termen: decembrie 

2025. 

- 4.4.12. Sistemul de protecție a copilului a fost consolidat prin angajarea a 201 specialiști în 

protecția copilului, finanțați din bugetul de stat – termen: decembrie 2025. 

- 4.5.14. Inspectoratul de Stat al Muncii a fost reformat prin Legea nr. 311/2025 pentru 

modificarea unor acte normative (Legea nr.140/2001 privind Inspectoratul de Stat al Muncii 

și Legea nr. 131/2012 privind controlul de stat), Mecanismul de monitorizare a executării 

prescripțiilor ISM a fost aprobat prin Ordinul Directorului ISM nr.111-a din 23 decembrie 

„Cu privire la instituirea sistemului de monitorizare a prescripțiilor” – termen: decembrie 

2025. 

- 5.1.2. Aprobată Hotărârea Guvernului nr. 766/2025 cu privire la modificarea unor hotărâri ale 

Guvernului, care prevede consolidarea capacității instituționale și operaționale ale Instituției 

Publice Oficiul Național pentru Implementarea Proiectelor din domeniul Mediului  și 

reformarea mecanismului de funcționare a Fondului Național pentru Mediu și aprobat Ordinul 

ministrului mediului „Cu privire la aprobarea Regulamentului de activitate a Comitetului de 

evaluare a proiectelor finanțate din Fondul Național pentru Mediu”.  Prin Legea bugetului 

de stat pentru anul 2026 nr. 322/2025, pentru Fondul Național pentru Mediu (FNM) fiind 

alocate 195 000,0 mii lei, dintre care 20 000,0 mii lei, aferente Planului de creștere economică 

pentru Republica Moldova. Au fost lansate 2 apeluri de proiecte, (1 apel dedicat biodiversității 

și 1 apel dedicat industriei de reciclare) – termen: decembrie 2025. 

- 6.1.1. Adoptată Legea nr. 164/2025 cu privire la energie, precum și Hotărârea ANRE nr. 642 

din 4 noiembrie 2025 cu privire la aprobarea Liniilor directoare privind echilibrarea 

sistemului electroenergetic, care transpune Regulamentul 2017/2195 (EBGL). Au fost 

aprobate două documente TCM: „Regulamentul privind clauzele și condițiile pentru 

Furnizorii de Servicii de Echilibrare” și „Regulamentul privind clauzele și condițiile pentru 

Părțile Responsabile pentru Echilibrare” – termen: decembrie 2025. 

- 6.1.2. Î.S. Moldelectrica a lansat licitații publice pentru achiziția capacităților de echilibrare, 

cu documentația aprobată de ANRE și publicate pe paginile oficiale – termen: decembrie 

2025. 

- 6.1.3. Stabilit cadru de reglementare și contractul pentru achizițiile publice bazate pe piața de 

servicii de echilibrare (Hotărârea ANRE nr. 276/2025, Hotărârea ANRE nr. 558/2025, 

Hotărârea ANRE nr. 561/2025) – termen: decembrie 2025. 

- 6.1.5. Lansată Piața de energie electrică pentru Ziua Următoare și Piața de energie electrică 

pe Parcursul Zilei în data de 17 decembrie 2025. La data de 11.12.2025, a fost confirmată 

efectuarea primei tranzacții cu energie electrică pe PZU pe platforma OPEM – termen: 

decembrie 2025. 

- 6.4.15. Lansate și aplicate produse de finanțare FEERM pentru renovarea energetică a 

clădirilor rezidențiale și a locuințelor individuale, inclusiv pentru gospodăriile vulnerabile, 

prin sprijinirea tranziției către sisteme de încălzire regenerabile și prin instituirea cadrului de 

implementare pentru clădirile cu consum de energie aproape egal cu zero, acțiuni documentate 

și raportate de CNED – termen: decembrie 2025. 

- 6.4.19. Aproximativ 39.942 de vouchere au fost valorificate de gospodăriile eligibile. 

Înlocuirea electrocasnicelor vechi sau ineficiente cu modele moderne, eficiente energetic, a 

generat economii cumulative estimate de 6,5 GWh – termen: decembrie 2025. 

- 6.5.20. Aprobate Dispoziția Guvernului nr. 64/2025 pentru aprobarea Planului de acțiuni 

privind organizarea licitațiilor pentru oferirea statutului de producător eligibil mare în 

perioada 2025-2026 și Dispoziția Guvernul nr. 176/2025 privind constituirea Comisiei de 

https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=150244&lang=ro
https://anre.md/storage/upload/administration/hcareports/4486/HCA%20nr.%20642%20din%2004.11.2025.pdf
https://anre.md/storage/upload/administration/hcareports/4486/HCA%20nr.%20642%20din%2004.11.2025.pdf
https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=148107&lang=ro
https://monitorul.gov.md/ro/monitorul/view/pdf/3187/part/2#page=34
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licitații pentru energia regenerabilă, responsabilă de organizarea procedurilor pentru 

atribuirea statutului de producător eligibil mare, inclusiv cu stocare de energie. Anunțul 

privind inițierea procedurii de licitație pentru oferirea statutului de producător eligibil mare  a 

fost publicat în Monitorul Oficial și documentația de licitație aferentă a fost publicată pe 

pagina Ministerului Energiei  – termen: decembrie 2025. 

- 6.5.23. Prin Hotărârea Consiliului de Administrație al ANRE nr. 402/2025 a fost aprobat 

Regulamentul privind garanțiile de origine. ANRE a semnat Contractul cu furnizorul selectat 

de Comunitatea Energetică pentru operaționalizarea sistemului informațional/registrului 

garanțiilor de origine, iar Registrul electronic al garanțiilor de origine este operațional – 

termen: decembrie 2025. 

- 7.2.7. Toate cele 26 de rapoarte de evaluare a judecătorilor Curților de Apel au fost transmise 

către Consiliul Superior al Magistraturii – termen: decembrie 2025. 

- 7.4.12. Registrul beneficiarilor efectivi (BE) este pe deplin operațional și actualizat, cu acces 

la datele aferente beneficiarului efectiv pentru: 29 entități publice; 33 entități private. 92,75% 

dintre întreprinderile active au depus declarația de BE – termen: decembrie 2025. 

- 7.8.20. Registrul bunurilor infracționale indisponibilizate este operațional și accesibil tuturor 

instituțiilor implicate în recuperarea bunurilor infracționale (instanțele de judecată; 

procuraturile Republicii Moldova; executori judecătorești; Serviciul Fiscal de Stat; Agenția 

de Recuperare a Bunurilor Infracționale din cadrul CNA) – termen: decembrie 2025. 

Pentru 2 măsuri de reformă nu a fost finalizată realizarea în perioada de raportare, acestea 

urmând a fi raportate în semestrul I 2026: 

- 6.2.8. Marii consumatori industriali de gaze naturale achiziționează gaze naturale de pe piața 

liberă a gazelor, prevederi adoptate prin Legea nr. 152/2025 pentru modificarea unor acte 

normative (securitatea aprovizionării cu gaze naturale și alte aspecte ce țin de sectorul 

gazelor naturale). 

- 6.3.12. A fost finalizată construcția liniei de 400 kV Vulcănești - Chișinău pentru securizarea 

sistemul energetic al Republicii Moldova și este operațională. 

 

Reforma 1.1. Îmbunătățirea competitivității mediului antreprenorial cu ajutorul unui cadru 

de reglementare și administrativ îmbunătățit și al digitalizării avansate  

Au fost implementate 2 măsuri de reformă. 

Legea nr. 160/2011 privind reglementarea prin autorizare a activității de întreprinzător a fost 

revizuită, iar legislația sectorială aferentă actelor permisive a fost ajustată printr-un pachet coerent 

de modificări legislative, care a instituit o abordare unificată în domeniu și a eliminat practicile de 

reglementare excesivă, inclusiv „actele permisive ascunse”. Obiectivul de eliminare a cel puțin 20 

de acte permisive a fost depășit, fiind eliminate sau transformate în proceduri nepermisive 25 acte, 

iar 94 de acte permisive au fost revizuite prin extinderea termenelor de valabilitate, simplificarea 

cerințelor și reducerea documentației. Totodată, prin adoptarea unui alt pachet normativ, au fost 

implementate în total 35 de măsuri de reducere a poverii administrative, vizând în special 

procedurile de autorizare, control și conformare în sectoare-cheie ale economiei. 

Fișa de raportare pentru măsura 1.1.1. 

Măsura 

analizată 
Pilonul: 1. Dezvoltarea sectorului privat 

Subdomeniu: Mediul de afaceri 
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Reforma: 1. Creșterea competitivității mediului antreprenorial prin 

îmbunătățirea cadrului de reglementare și administrativ și printr-o digitalizare 

îmbunătățită 

Condiția de plată: Actele permisive sunt optimizate și se aplică abordarea 

unificată privind eliberarea actelor permisive, cel puțin 20 de acte permisive sunt 

eliminate și cel puțin 80 de acte permisive sunt revizuite în conformitate cu 

principiile unei mai bune reglementări și cu normele UE. Pe baza cartografierii 

reglementărilor, este adoptat un pachet normativ de eliminare a reglementărilor, 

care cuprinde cel puțin 15 măsuri specifice de simplificare a condițiilor de 

desfășurare a activității de întreprinzător. 

Descrierea măsurii: Legea nr. 160/2011 privind reglementarea prin autorizare a 

activității de întreprinzător este revizuită pentru a consolida punerea în aplicare a 

unei mai bune reglementări și pentru a prescrie o abordare reformatoare cu privire 

la actele permisive care există în afara acestei legi (acte permisive ascunse). 

Legislația sectorială referitoare la cele 20 și 80 de autorizații este revizuită. 

Modificările legislative sunt conforme cu acquis-ul UE. 

Sursa de verificare: Monitorul Oficial al Republicii Moldova; Rapoarte ale 

Ministerului Dezvoltării Economice și Digitalizării privind actele permisive 

revizuite, explicate prin modificările normative publicate. 

Nivelul de ambiție: Categoria 1 

Valoarea debursării: 15479289,94 EUR 

Linia de 

referință 
Până în decembrie 2024, sarcina de reglementare impusă prin acte permisive este 

excesivă. În temeiul Legii nr. 160/2011 privind reglementarea prin autorizare a 

activității de întreprinzător sunt reglementate 139 acte permisive, cu cel puțin 57 

acte suplimentare care funcționează în afara cadrului (acte permisive ascunse), 

dintre care majoritatea nu au mai fost evaluate de peste un deceniu, ceea ce  

conduce la incoerențe semnificative în materie de reglementare și la constrângeri 

și costuri nejustificate. 

Termen de 

punere în 

aplicare 

12/31/2025 

Rezultate 

obținute 
- Au fost eliminate/transformate în nepermisive 25 acte permisive; 

- Au fost revizuite 91 acte permisive. 

Autorizațiile de funcționare au fost optimizate în conformitate cu principiile unei 

mai bune reglementări. În scopul reducerii poverii administrative asupra mediului 

de afaceri a fost revizuită Legea nr. 160/2011 privind reglementarea activității de 

întreprinzător, precum și legislația sectorială, prin adoptarea următoarelor legi:  

1. Legea nr. 25 din 20 februarie 2025 pentru modificarea unor acte normative 

(Legea nr. 131/2012 privind controlul de stat și legile sectoriale conexe), în 

vigoare din 17 aprilie 2025, care include 1 act revizuit, a fost extins termenul de 

valabilitate al certificatului de înregistrare a suplimentelor alimentare, altele decât 

cele care conțin exclusiv vitamine și/sau minerale. 

2. Legea nr. 27 din 27 februarie 2025 pentru modificarea unor acte normative 

(facilitarea activității mediului de afaceri VII), în vigoare din 19 martie 2025, care 

include 2 acte revizuite - a fost extins termenul de valabilitate a avizului sanitar 

pentru produsele de import și s-au simplificat condițiile de activitate prin 
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derogarea de la cerințele  privind regimul de licențiere, cu stabilirea cerințelor 

mai favorabile a activității farmaceutice. 

3. Legea nr. 33 din 27 februarie 2025 pentru modificarea unor acte normative 

(consolidarea mecanismului de examinare a investițiilor de importanță pentru 

securitatea statului), în vigoare din 20 aprilie 2025 care include 1 act revizuit - 

aria domeniilor în care este necesară aprobarea prealabilă a investițiilor a fost clar 

definită și delimitată, ceea ce reduce riscul de interpretare discreționară. 

4. Legea nr. 227 din 10 iulie 2025 pentru modificarea unor acte normative 

(optimizarea proceselor de obținere a actelor permisive), în vigoare din 30 

decembrie 2025 (conform prevederilor Legii 317/2025), care include în total 82 

de autorizații supuse procesului de optimizare, dintre care: 24 

eliminate/transformate în proceduri fără autorizație, 58 revizuite. 

5. Legea nr. 229 din 10 iulie 2025 pentru modificarea unor acte normative privind 

eliminarea reglementărilor excesive în sectorul privat, în vigoare din 23 iulie 

2025, care include 8 acte revizuite - au fost simplificate procedurile 

administrative și revizuite unele cerințe, precum și s-a extins termenul de 

valabilitate pentru actele permisive. 

6. Legea nr. 243 din 10 iulie 2025 pentru modificarea unor acte normative, în 

vigoare din 22 septembrie 2025, care include 1 act revizuit - s-au redus cerințele 

de eliberare a autorizației pentru folosința apei în alte scopuri decât consumul 

uman și s-au exclus cerințele de analiză microbiologică pentru autorizația de 

mediu. 

7. Legea nr. 317 din 29 decembrie 2025 pentru modificarea unor acte normative 

(privind optimizarea procedurilor la eliberarea actelor permisive) – în vigoare din 

31 decembrie 2025 – prevede eliminarea unui act și revizuirea procedurilor 

de eliberare pentru 20 de acte permisive. 

Pentru eliminarea barierelor administrative și a cerințelor nejustificate sau 

depășite, a fost adoptat un pachet normativ, care cuprinde 35 de măsuri de 

reglementare specifice, după cum urmează:  

1. 7 măsuri specifice adoptate prin Legea nr. 27 din 27 februarie 2025 pentru 

modificarea unor acte normative (facilitarea activității mediului de afaceri VII), 

în vigoare din 19 martie 2025; 

2. 7 măsuri specifice adoptate prin Legea nr. 44 din 6 martie 2025 cu privire la 

modificarea unor acte normative (actualizarea cadrului normativ ce vizează 

politica în domeniul urbanismului, amenajării teritoriului și construcțiilor), în 

vigoare din 21 martie 2025; 

3. 17 măsuri specifice adoptate prin Legea nr. 229 din 10 iulie 2025 pentru 

modificarea unor acte normative privind eliminarea reglementărilor excesive în 

sectorul privat, în vigoare din 23 august 2025; 

4. 4 măsuri specifice aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 332 din 5 iunie 

2025 cu privire la modificarea Hotărârii Guvernului nr. 206/2023 cu privire la 

aprobarea regulamentelor și a regulilor din comerțul interior și abrogarea unor 

hotărâri ale Guvernului, în vigoare din 20 iunie 2025. 

Dovezi și 

confirmare 
1. Legea nr. 25 din 20 februarie 2025 pentru modificarea unor acte 

normative (Legea nr. 131/2012 privind controlul de stat și legile sectoriale 

conexe), în vigoare din 17 aprilie 2025. Publicat: 17-03-2025 în Monitorul 

Oficial Nr. 135-138 art. 131: 
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https://monitorul.gov.md/ro/monitorul/view/pdf/3052/part/1#page=1   

https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=147578&lang=ro        

2. Legea nr. 27 din 27 februarie 2025 pentru modificarea unor acte 

normative (facilitarea activității mediului de afaceri VII), în vigoare din 19 martie 

2025. Publicat : 19-03-2025 în Monitorul Oficial Nr. 143 art. 137: 

https://monitorul.gov.md/ro/monitorul/view/pdf/3054/part/1#page=1   

https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=147605&lang=ro       

3. Legea nr. 33 din 27 februarie 2025 pentru modificarea unor acte 

normative (consolidarea mecanismului de examinare a investițiilor de importanță 

pentru securitatea statului), în vigoare din 20 aprilie 2025. Publicat : 20-03-2025 

în Monitorul Oficial Nr. 144-147 art. 148: 

https://monitorul.gov.md/ro/monitorul/view/pdf/3055/part/1#page=1   

https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=147647&lang=ro       

4. Legea nr. 227 din 10 iulie 2025 pentru modificarea unor acte normative 

(optimizarea proceselor de obținere a actelor permisive), în vigoare din 30 

decembrie 2025. (Notă - pentru validarea rezultatelor obținute termenul de intrare 

în vigoare a fost modificat prin Legea nr. 317/2025). Publicat : 05-09-2025 în 

Monitorul Oficial Nr. 467-470 art. 629: 

https://monitorul.gov.md/ro/monitorul/view/pdf/3151/part/1#page=1   

https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=150581&lang=ro          

5. Legea nr. 229 din 10 iulie 2025 pentru modificarea unor acte normative 

privind eliminarea reglementărilor excesive în sectorul privat, în vigoare din 23 

august 2025. Publicat : 23-07-2025 în Monitorul Oficial Nr. 393-396 art. 534: 

https://monitorul.gov.md/ro/monitorul/view/pdf/3131/part/1#page=1   

https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=149680&lang=ro    

6. Legea nr. 243 din 10 iulie 2025 pentru modificarea unor acte normative, 

în vigoare din 22 septembrie 2025. Publicat : 22-08-2025 în Monitorul Oficial 

Nr. 445-447 art. 612: 

https://monitorul.gov.md/ro/monitorul/view/pdf/3145/part/1#page=18   

https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=150323&lang=ro      

7. Legea nr. 317 din 29 decembrie 2025 pentru modificarea unor acte 

normative (optimizarea procedurilor la eliberarea actelor permisive), în vigoare 

din 31 decembrie 2025. Publicat: 30-12-2025 în Monitorul Oficial Nr. 646-650 

art. 787: 

https://monitorul.gov.md/ro/monitorul/view/pdf/3201/part/1#page=1 

https://www.parlament.md/material-details-md.nspx?param=b7c8515d-3192-

46c3-a157-c15819a5dc3d 

8. Legea nr. 27 din 27-02-2025 pentru modificarea unor acte normative 

(facilitarea activității mediului de afaceri VII), în vigoare din 19 martie 2025. 

Publicat : 19-03-2025 în Monitorul Oficial Nr. 143 art. 137: 

https://monitorul.gov.md/ro/monitorul/view/pdf/3054/part/1#page=1    

https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=147605&lang=ro   

9. Legea nr. 44 din 06-03-2025 cu privire la modificarea unor acte normative 

(actualizarea cadrului normativ ce vizează politica în domeniul urbanismului, 

amenajării teritoriului și construcțiilor), în vigoare din 21 martie 2025.Publicat : 

21-03-2025 în Monitorul Oficial Nr. 148-150 art. 152 

https://monitorul.gov.md/ro/monitorul/view/pdf/3056/part/1#page=1   

https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=147667&lang=ro   

https://monitorul.gov.md/ro/monitorul/view/pdf/3052/part/1#page=1
https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=147578&lang=ro
https://monitorul.gov.md/ro/monitorul/view/pdf/3054/part/1#page=1
https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=147605&lang=ro
https://monitorul.gov.md/ro/monitorul/view/pdf/3055/part/1#page=1
https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=147647&lang=ro
https://monitorul.gov.md/ro/monitorul/view/pdf/3151/part/1#page=1
https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=150581&lang=ro
https://monitorul.gov.md/ro/monitorul/view/pdf/3131/part/1#page=1
https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=149680&lang=ro
https://monitorul.gov.md/ro/monitorul/view/pdf/3145/part/1#page=18
https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=150323&lang=ro
https://monitorul.gov.md/ro/monitorul/view/pdf/3201/part/1#page=1
https://www.parlament.md/material-details-md.nspx?param=b7c8515d-3192-46c3-a157-c15819a5dc3d
https://www.parlament.md/material-details-md.nspx?param=b7c8515d-3192-46c3-a157-c15819a5dc3d
https://monitorul.gov.md/ro/monitorul/view/pdf/3054/part/1#page=1
https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=147605&lang=ro
https://monitorul.gov.md/ro/monitorul/view/pdf/3056/part/1#page=1
https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=147667&lang=ro
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10. Legea nr. 229 din 10 iulie 2025 pentru modificarea unor acte normative 

privind eliminarea reglementărilor excesive în sectorul privat, în vigoare din 23 

august 2025. Publicat : 23-07-2025 în Monitorul Oficial Nr. 393-396 art. 534 

https://monitorul.gov.md/ro/monitorul/view/pdf/3131/part/1#page=1    

https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=149680&lang=ro   

11. Hotărârea Guvernului nr. 332 din 5 iunie 2025 cu privire la modificarea 

Hotărârii Guvernului nr. 206/2023 cu privire la aprobarea regulamentelor și a 

regulilor din comerțul interior și abrogarea unor hotărâri ale Guvernului, în 

vigoare din 20 iunie 2025. Publicat : 20-06-2025 în Monitorul Oficial Nr. 325-

327 art. 378 

https://monitorul.gov.md/ro/monitorul/view/pdf/3109/part/2#page=22   

https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=149073&lang=ro  

Verificări 

efectuate și 

constatările 

aferente 

Sistemul de control intern managerial din cadrul Ministerului Dezvoltării 

Economice și Digitalizării asigură calitatea executării măsurii și corectitudinea 

informațiilor prezentate în procesul de raportare.  

Realizarea măsurii de reformă a fost verificată de Cancelaria de Stat și Ministerul 

Finanțelor și validată de Comitetul Interministerial pentru Planificare Strategică. 

Respectarea 

principiilor 

generale și a 

principiului 

DNSH 

Implementarea măsurii nu contravine principiilor generale prevăzute la articolul 

4 și la articolul 9 alineatul (4) din Regulamentul (UE) 2025/535 și la articolul 3 

din Acordul de facilitate. 

Implementarea măsurii nu contravine principiului „a nu provoca daune 

semnificative” (DNSH*). 

Finanțare 

dublă 
Contribuții din partea terților au fost identificate în sprijinul realizării acestei      

măsuri, după cum urmează: 

1. La analiza impactului de reglementare al Legii nr. 227 din 10 iulie 2025 pentru 

modificarea unor acte normative (optimizarea proceselor de obținere a actelor 

permisive) –a fost elaborată a fost acordat suportul proiectului de asistență 

„Servicii de consultanță în evaluarea cadrului de reglementare actual aferent 

permiselor și autorizațiilor de funcționare și furnizarea de propuneri pentru 

simplificarea legislației în vederea reducerii sarcinii administrative - Unitatea de 

Implementare a Proiectului Băncii Mondiale pentru Competitivitatea IMM-urilor 

(PIU) din Republica Moldova” (Contract Award 367511 Amending Legislation), 

în valoare de 132.958,00 USD.  https://uipac.md/contracte-acordate 

2. Legea nr. 27 din 27 februarie 2025 pentru modificarea unor acte normative 

(facilitarea activității mediului de afaceri VII) – la elaborarea studiilor și a 

analizei de impact a fost acordat suportul a 3 experți locali în cadrul proiectului 

UNDP - Resilient and Inclusive Markets in Moldova (PRIM). 

3. Legea n. 317/2025 din 29 decembrie 2025 pentru modificarea unor acte 

normative (optimizarea procedurilor la eliberarea actelor permisive), – a fost 

elaborată în baza recomandărilor propuse de 3 experții oferiți de proiectul UNDP 

- Resilient and Inclusive Markets in Moldova (PRIM). 

Concluzie cu 

privire la 

realizarea 

măsurii 

Realizat integral. 

https://monitorul.gov.md/ro/monitorul/view/pdf/3131/part/1#page=1
https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=149680&lang=ro
https://monitorul.gov.md/ro/monitorul/view/pdf/3109/part/2#page=22
https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=149073&lang=ro
https://uipac.md/contracte-acordate
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Guvernul Republicii Moldova a institui un ecosistem funcțional de e-guvernare care asigură 

întreprinderilor acces la servicii digitale eficiente și sigure, fiind disponibile 310 servicii G2B în 

format electronic, ceea ce reprezintă 75% din totalul serviciilor publice destinate mediului de 

afaceri, concomitent cu operaționalizarea completă a SI RSUD2, integrarea acestuia în 

infrastructura guvernamentală digitală și aprobarea Metodologiei privind instituționalizarea 

evenimentelor de viață pentru cetățeni și afaceri, care asigură organizarea unitară a serviciilor 

publice digitale în jurul nevoilor reale ale utilizatorilor și sprijină implementarea eficientă a 

ecosistemului digital pentru mediul de afaceri (măsura 1.1.4). 

Fișa de raportare pentru măsura 1.1.4. 

Măsura 

analizată 

Pilonul: 1. Dezvoltarea sectorului privat 

Subdomeniu: Mediul de afaceri 

Reforma: 1. Creșterea competitivității mediului antreprenorial  prin 

îmbunătățirea cadrului de reglementare și administrativ și printr-o digitalizare 

îmbunătățită. 

Condiția de plată: Este instituit un ecosistem funcțional de e-guvernare care 

oferă întreprinderilor servicii digitale eficiente și accesibile, cu o 

disponibilitate sporită a serviciilor digitale de la guvernare la întreprinderi. 

Registrul de Stat al Unităților de Drept, care permite gestionarea afacerilor la 

distanță, inclusiv pentru investitorii străini, este pe deplin operațional și sigur. 

Metodologia privind instituționalizarea evenimentelor de viață pentru cetățeni 

și afaceri este aprobată. 

Descrierea măsurii: 4. 75% din totalul serviciilor publice legate de afaceri 

sunt disponibile în format digital. Registrul de Stat al Unităților de Drept este 

complet operațional, securizat și accesibil online. 

Sursa de verificare: Statistici oficiale, rapoarte ale Ministerului Dezvoltării 

Economice și Digitalizării. 

Nivelul de ambiție: Categoria 1 

Valoarea debursării: 15479289,94 EUR 

Linia de 

referință 

În 2024, 64% din totalul serviciilor sunt digitalizate în vederea utilizării de 

către utilizatorul final; niciun Registru de Stat al Unităților de Drept nu este 

operațional. Registrul este în faza de pilotare. 43 de instituții din MD sunt 

monitorizate și publicate trimestrial 

Termen de 

punere în 

aplicare 

12/31/2025 

Rezultate 

obținute 

I. Până la 31 decembrie 2025, din totalul de 411 servicii G2B au fost 

digitalizate 310 servicii, ceea ce reprezintă o rată de 75%. 

II. Operaționalizarea Registrului de Stat al Unităților de Drept 

SI RSUD2 este operațional, funcțional, securizat și accesibil online, toate 

serviciile publice sunt prestate la ghișeu. 

SI RSUD2 este format din 3 componente de baza:  

a) Arhiva electronică a tuturor organizațiilor comerciale și necomerciale;  

b) Baza de date a unităților de drept și vitrina de date pentru consumatorii 

externi;  
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c) sistemul informațional cu componentele de Back-Office și Front-Office 

pentru registratori.  

La data de 29.12.2025, a fost lansat noul SI RSUD2 cu toate componentele 

sus menționate în toate oficiile teritoriale ale ASP. Au fost realizate migrarea 

datelor despre toate organizațiile, cu asigurarea „la ghișeu” a întregului set de 

funcționalități. A fost realizată integral migrarea Arhivei digitale a dosarelor 

electronice și interconectată cu SI RSUD2.  

SI RSUD2 este integrat cu toate serviciile și platformele guvernamentale, 

precum MPass, MSign, MPay, MNotify, MLog și altele.  

Sistemul este conectat prin instrumentul de interoperabilitate MConnect. 

Datele din SI RSUD2 sunt consumate prin intermediul noii Vitrine de Date în 

regim real de timp de sistemele informaționale ale instituțiilor statului, 

principalii consumatori fiind: Serviciul Fiscal de Stat, Compania Națională de 

Asigurări în Medicină, Banca Națională a Moldovei, Serviciul Vamal, Casa 

Națională de Asigurări Sociale, Agenția de Guvernare Electronică, etc.,  

precum și pentru toate băncile comerciale și alte entități.  

Noua vitrină de date asigură conectarea ulterioară cu SI european EU BRIS 

(Bussines Registry Interoperable Sistem), iar structura bazei de date și 

expunerea ei pe MConnect întrunește toate necesitățile tehnice de schimb de 

date cu platforma europeană.     

Suplimentar, SI RSUD a fost dezvoltat pe o platformă modernă care permite 

inerent dezvoltarea și consumarea serviciilor electronice, acestea urmează să 

fie introduse gradual odată cu testarea funcționalului noilor servicii ce vor fi 

prestate la distanță. Serviciile on-line sunt realizate pe Platforma de dezvoltare 

a serviciilor digitale (PDSE), inclusiv:: 

• 4 servicii on-line sunt lansate și funcționale: 

1. Verificarea și rezervarea denumirii, 

2. Solicitare extras din Registrul de Stat al unităților de drept, 

3. Luarea în evidență de stat a antreprenorului independent, 

4. Cerere pentru declararea beneficiarilor efectivi. 

• 6 servicii on-line în testare: 

1. Înregistrarea de stat a Organizației Necomerciale, 

2. Înregistrare SRL cu un singur fondator, 

3. Înregistrarea de stat a Întreprinzătorului Individual, 

4. Înregistrarea de stat a Gospodăriei Țărănești (de fermier), 

5. Înregistrare modificări/completări în datele înscrise în RSUD, 

6. Încetarea activității antreprenorului independent. 

În total, pe PDSE vor fi disponibile circa 20 servicii. 

III. Metodologia de instituționalizare a evenimentelor de viață pentru cetățeni 

și afaceri (în redacție nouă) a fost aprobată prin Ordinul Secretarului general 

al Guvernului nr. 331 din 18 decembrie 2025. 
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Dovezi și 

confirmare 

1. Portalul Serviciilor Publice: https://servicii.gov.md/ro. 

2. Lista serviciilor G2B digitalizate: 75% G2B Services - Moldova eGov.xlsx. 

3. Ordinul Secretarului general al Guvernului nr. 171 din 14 iulie 2025 „Cu 

privire la transmiterea unui sistem informațional și instituirea Comisiei de 

transmitere”. 

4. Actul de transmitere a Sistemului informațional „Registrul de stat al 

unităților de drept” din data de 18.08.2025.  

5. Serviciile on-line sunt accesibile (la data de 20.01.2026):  

a) prin intermediul Portalului serviciilor publice – servicii.gov.md și sunt 

accesibile pentru publicul larg pentru utilizare: 

- Verificarea și rezervarea denumirii - 

https://servicii.gov.md/ro/service/00110001944 ; 

- Solicitarea extrasului din Registrul de Stat al Unităților de Drept - 

https://servicii.gov.md/ro/service/008001384 ; 

- Luarea în evidență a antreprenorului independent - 

https://servicii.gov.md/ro/service/00110000012 ; 

- Declararea beneficiarului efectiv - 

https://servicii.gov.md/ro/service/008001960 . 

b) prin intermediul paginii web ASP -  

https://www.asp.gov.md/ro/servicii/persoane-juridice  

c) prin intermediul Paginii de start a SI RSUD2 - https://rsud.asp.gov.md/. 

În perioada de raportare au fost prestate mai multe servicii finalizate în cadrul 

SI RSUD2 :  

a) 140 organizații necomerciale înregistrate; 

b) 19 organizații necomerciale radiate; 

c) 442 antreprenori independenți înregistrați, luați la evidenta exclusiv on-

line, cu înregistrare instantanee;  

d) 195 Extrase din RSUD2 eliberate în formă de documente digitale. 

Extrasele sunt semnate cu semnătura electronică si cu aplicarea codului 

QR pentru verificarea validității. Pentru antreprenorii independenți 

extrasele sunt generate în mod automat, fără asistență umană,  (la 

necesitate poate fi prezentat un Extras real); 

e) și altele. 

6. Mostra extras SI RSUD2. 

7. Captura de ecran din interfața BackOffice a registratorului din SI RSUD2 . 

8. Captura de ecran din interfața PDSE a solicitantului online din SI RSUD2 . 

9. Ordinul Secretarului general al Guvernului nr. 331 din 18 decembrie 2025 

cu privire la aprobarea Metodologiei de instituționalizare a evenimentelor de 

viață pentru cetățeni și afaceri: https://www.cio.gov.md/ro/node/41034. 

 

https://servicii.gov.md/ro
https://eguv.sharepoint.com/:x:/s/dped/IQCd0MwZbjNLR7rlwa3BEOsYAT5ah5BccjPrUY0wHjf9YBU?e=MDmr3V
https://servicii.gov.md/ro/service/00110001944
https://servicii.gov.md/ro/service/008001384
https://servicii.gov.md/ro/service/00110000012
https://servicii.gov.md/ro/service/008001960
https://www.asp.gov.md/ro/servicii/persoane-juridice
https://rsud.asp.gov.md/
https://www.cio.gov.md/ro/node/41034
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Verificări 

efectuate și 

constatările 

aferente 

Sistemul de control intern managerial din cadrul Ministerului Dezvoltării 

Economice și Digitalizării asigură calitatea executării măsurii și 

corectitudinea informațiilor prezentate în procesul de raportare.  

Realizarea măsurii de reformă a fost verificată de Cancelaria de Stat și 

Ministerul Finanțelor și validată de Comitetul Interministerial pentru 

Planificare Strategică. 

Respectarea 

principiilor 

generale și a 

principiului 

DNSH 

Implementarea măsurii nu contravine principiilor generale prevăzute la 

articolul 4 și la articolul 9 alineatul (4) din Regulamentul (UE) 2025/535 și la 

articolul 3 din Acordul de facilitate. 

Implementarea măsurii nu contravine principiului „a nu provoca daune 

semnificative” (DNSH*). 

Finanțare 

dublă 

Contribuții din partea terților au fost raportate în sprijinul realizării acestei 

măsuri. Nu a fost efectuată finanțare dublă. 

În baza proiectului Modernizarea Serviciilor Guvernamentale (MGSP) 

finanțat de către Banca Mondială, la data de 03.07.2023, a fost încheiat de 

către Agenția Servicii Publice, Agenția de Guvernare Electronică, pe de o 

parte, și compania de dezvoltare Esempla, pe de altă parte, Contractul tripartit 

nr. MD-EGA268047-CS-QCBS-2 privind proiectarea, dezvoltarea și 

implementarea Sistemului informațional „Registrul de stat al unităților de 

drept”. În legătură cu aprobarea mai multor modificări ale legislației privind 

înregistrarea persoanelor juridice, a devenit evidentă necesitatea dezvoltării și 

ajustării unor noi funcționalități ale sistemului care nu au fost acoperite de 

proiectul Modernizarea Serviciilor Guvernamentale (MGSP). În cadrul ASP 

a fost desfășurată procedura de achiziții publice pentru servicii de mentenanță 

adaptivă în ceea ce privește lista funcționalităților suplimentare. 

1. Contractul de finanțare a Băncii Mondiale privind „Consulting services for 

design, development and deployment of the information system of State 

Register of Legal Entities of Public Services Agency of the Republic of 

Moldova”: 

- Contractul de finanțare cu Banca Mondiala No. MD-EGA-268047-CS-

QCBS-2; 

- Amendamentul 2 al contractului No. MD-EGA-268047-CS-QCBS-2; 

- Amendamentul 3 al contractului No. MD-EGA-268047-CS-QCBS-2; 

- Amendamentul 4 al Contractului No. MD-EGA-268047-CS-QCBS-2. 

2. Contractul de scanarea a Arhivei digitale finanțat de Banca Mondială, 

Contract No. MD-EGA-268059-NC-RFB. 

Concluzie cu 

privire la 

realizarea 

măsurii 

Realizat integral. 

 

 

Reforma 1.4. Dezvoltarea industriei și serviciilor 
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Ca urmare a implementării Schemei de ajutor de stat regional pentru investiții realizate în 

Republica Moldova, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 875/2024, au fost semnate 20 de acte 

de acordare a ajutorului de stat, ceea ce demonstrează un interes sporit din partea mediului de 

afaceri pentru mecanismele de sprijin instituite. Proiectele investiționale preconizate în cadrul 

acestei scheme presupun un volum total al investițiilor de circa 2,04 miliarde lei, cu un cuantum 

maxim al ajutorului de stat de aproximativ 1,05 miliarde lei, din care circa 0,79 miliarde lei sub 

formă de facilități fiscale și 0,26 miliarde lei sub formă de granturi nerambursabile. 

Complementar, a fost aprobată Hotărârea Guvernului nr. 802/2025 privind modificarea Schemei 

de ajutor de stat regional pentru investiții realizate în Republica Moldova, aprobată prin 

Hotărârea Guvernului nr. 875/2024, aliniind-o la normele UE și stimulând investițiile (măsura 

1.4.12). 

Fișa de raportare pentru măsura 1.4.12. 

Măsura 

analizată 
Pilonul: 1. Dezvoltarea sectorului privat 

Subdomeniu: Competitivitatea sectorului de afaceri 

Reforma: 4. Dezvoltarea industriei și serviciilor 

Condiția de plată: Cel puțin 10 întreprinderi beneficiază (contracte semnate) 

de noua schemă de ajutor de stat aliniată la standardele UE 

Descrierea măsurii: 12. Noua schemă de atragere a investițiilor este pe deplin 

conformă cu normele UE și este în concordanță cu Programul național de 

dzvoltare industrială pentru anii 2024 - 2028. Programul va atrage investiții de 

cel puțin 0,5 milioane EUR fiecare. În cadrul programului, investițiile vor fi 

contractate în termen de 3 ani de la implementare. 

Sursa de verificare: Rapoarte ale Ministerului Dezvoltării Economice și 

Digitalizării care conțin numele întreprinderilor care beneficiază de schema 

de ajutor de stat 

Nivelul de ambiție: Categoria 1 

Valoarea debursării: 15479289,94 EUR 

Linia de 

referință 
Această schemă de ajutor de stat a intrat în vigoare la 1 ianuarie 2025. 

Termen de 

punere în 

aplicare 

12/31/2025 

Rezultate 

obținute 
De la intrarea în vigoare a Schemei de ajutor de stat regional pentru investiții, 

aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 875/2024, la Ministerul Dezvoltării 

Economice și Digitalizării au fost recepționate 30 cereri de acordare a 

ajutorului de stat, fiind semnate 20 acte de acordare a ajutorului de stat, 

după cum urmează: 

1. La 28 martie 2025 cu Compania IMCOMVIL GRUP S.R.L. în sectorul 

importului și distribuției de produse alimentare.Compania va realiza o 

investiție de 60 de milioane de lei în modernizarea infrastructurii, optimizarea 

fluxurilor operaționale și instalarea unor echipamente moderne. Această 

extindere va genera cel puțin 60 de locuri noi de muncă. Statul va susține 

investiția printr-un pachet de sprijin financiar în valoare de 30 de milioane de 

lei, ceea ce reprezintă 50% din valoarea totală a proiectului. Din această sumă: 
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7,5 milioane de lei vor fi oferite sub formă de grant nerambursabil; 22,7 

milioane de lei vor fi acordate sub formă de facilități fiscale – scutiri de 50% 

la impozitul pe venit. 

2. La 11 aprilie 2025 cu Compania FURAJ AXD S.R.L specializată în 

creșterea păsărilor și fabricarea hranei pentru animale. Valoarea totală a 

investiției ajunge la 180 de milioane de lei, dintre care statul va asigura 90 de 

milioane de lei, echivalentul a 50% din valoarea totală a proiectului: 22,5 

milioane de lei vor fi oferite sub formă de grant nerambursabil; 67,5 milioane 

de lei vor consta în facilități fiscale, prin scutirea de 50% la impozitul pe venit. 

3. La 2 mai 2025 cu Compania Gido PARK S.R.L., pentru dezvoltarea 

unei unități de producție în extravilanul satului Ratuș, raionul Criuleni. 

Proiectul investițional, în valoare de peste 72 de milioane de lei, va fi 

cofinanțat de stat în proporție de 60%, ceea ce reprezintă 43.645.064 lei. Din 

această sumă, circa 11 milioane de lei vor fi acordați sub formă de grant, iar 

peste 32,7 milioane de lei ca scutire parțială la plata impozitului pe venit. 

4. La 29 mai 2025 cu compania „UNITECH ENGINEERING 

SOLUTIONS” S.R.L., în vederea construcției unui complex industrial modern 

în comuna Băcioi, municipiul Chișinău. Proiectul investițional are o valoare 

totală de circa 63 milioane de lei, iar contribuția statului, în valoare de 31,4 

milioane de lei, reprezintă 50% din valoarea investiției. Din această sumă, 

aproximativ 7,8 milioane lei vor fi oferite sub formă de grant, iar 23,5 milioane 

lei sub formă de scutiri fiscale. 

5. La 13 iunie 2025 cu Compania ELECTROTEHNICA S.R.L. pentru 

investiții industriale în orașul Bălți, prin transformarea unei hale abandonate 

într-o fabrică modernă de produse alimentare. Proiectul investițional are o 

valoare totală de circa 290 milioane de lei, iar contribuția statului, în valoare 

de 173,8 milioane de lei, prin grant nerambursabil și scutiri fiscale, reprezintă 

60% din valoarea investiției. Cel puțin 319 locuri de muncă;  

6. La 23 iunie 2025 cu compania FLAVOMILL S.R.L. pentru a construi 

un complex modern de morărit în satul Grinăuți, raionul Rîșcani, cu o 

investiție totală de 12,7 milioane de lei. Statul va contribui cu 9,55 milioane 

de lei, printr-un mecanism compus din grant nerambursabil (2,39 milioane lei) 

și facilități fiscale (7,16 milioane lei). Proiectul prevede crearea a cel puțin 20 

de locuri de muncă directe. 

7. La 8 octombrie 2025 cu compania VILDETLUX S.R.L., pentru 

extinderea halei de producere. Proiectul investițional are o valoare totală de 

circa 41,59 milioane de lei, iar contribuția statului, în valoare de 24,95 

milioane de lei, prin grant nerambursabil și scutiri fiscale, reprezintă 60% din 

valoarea totală a costurilor eligibile. 

8. La 10 octombrie 2025 cu compania SC „Brodețchi” SRL, pentru 

construirea unei noi filiale de producere în raionul Hîncești. Proiectul 

investițional are o valoare totală de circa 97,27 milioane de lei, iar contribuția 

statului, în valoare de 58,36 milioane de lei, prin grant nerambursabil și scutiri 

fiscale, reprezintă 60% din valoarea  totală a costurilor eligibile.  

9. La 26 decembrie 2025 cu compania „Funny Pig” SRL, pentru 

construirea unei unități de prelucrare a cărnii, prin construirea unei suprafețe 

de producție suplimentare. Proiectul investițional are o valoare de 10,9 

milioane lei, iar contribuția statului, în valoare de 6,6 milioane lei, prin grant 
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nerambursabil și scutiri fiscale, reprezintă 60% din valoarea totală a costurilor 

eligibile.  

10. La 26 decembrie 2025 cu compania „Conplast-Design” SRL, pentru 

extinderea capacității de producție a sticlei plate. Proiectul investițional are o 

valoare totală de circa 27,9 milioane de lei, iar contribuția statului, constituie 

în valoare de 13,4 milioane de lei, prin grant nerambursabil și scutiri fiscale, 

reprezintă 50% din valoarea totală a costurilor eligibile. 

11. La 26 decembrie 2025 cu compania F.P.C. CHETON GRUP S.R.L., 

pentru crearea unei platforme industriale moderne. Proiectul investițional are 

o valoare totală de circa 145,5 milioane de lei, iar contribuția statului, 

constituie în valoare de 56,0 milioane de lei, prin grant nerambursabil și scutiri 

fiscale, reprezintă 50% din valoarea totală a costurilor eligibile. 

12. La 26 decembrie 2025 cu compania „Blue Shark” SRL, pentru 

creșterea capacității de producție și construcția unui depozit frigorific. 

Proiectul investițional are o valoare totală de circa 191,9 milioane de lei, iar 

contribuția statului, constituie în valoare de 110,9 milioane de lei, prin grant 

nerambursabil și scutiri fiscale, reprezintă 60% din valoarea totală a costurilor 

eligibile. 

13. La 26 decembrie 2025 cu compania „Panilino” SRL, pentru 

construirea unor spații noi de producere și depozitare, Proiectul investițional 

are o valoare totală de circa 21,8 milioane de lei, iar contribuția statului, 

constituie în valoare de 8,1 milioane de lei, prin grant nerambursabil și scutiri 

fiscale, reprezintă 50% din valoarea totală a costurilor eligibile. 

14. La 26 decembrie 2025 cu compania „Vicoliv Grup” S.R.L., pentru 

construcția unei fabrici moderne de produse din beton pentru construcții. 

Proiectul investițional are o valoare totală de circa 30,2 milioane de lei, iar 

contribuția statului, constituie în valoare de 15,1 milioane de lei, prin grant 

nerambursabil și scutiri fiscale, reprezintă 50% din valoarea totală a costurilor 

eligibile. 

15. La 26 decembrie 2025 cu compania „Molltex Group” SRL, extinderea 

halei de producție cu cca 1300 m² și dotarea acesteia cu utilaje și echipamente 

specializate Proiectul investițional are o valoare totală de circa 21,7 milioane 

de lei, iar contribuția statului, constituie în valoare de 12,8 milioane de lei, 

prin grant nerambursabil și scutiri fiscale, reprezintă 60% din valoarea totală 

a costurilor eligibile.  

16. La 26 decembrie 2025 cu compania „AEDIFICATOR” SRL, pentru 

modernizarea și extinderea capacității de producție prin achiziționarea, 

instalarea și punerea în funcțiune a unei uzine industriale performante pentru 

producerea mixturilor. Proiectul investițional are o valoare totală de circa 33,6 

milioane de lei, iar contribuția statului, constituie în valoare de 19,0 milioane 

de lei, prin grant nerambursabil și scutiri fiscale, reprezintă 60% din valoarea 

totală a costurilor eligibile.  

17. La 26 decembrie 2025 cu compania „NOVA-IMPRIM” SRL, pentru 

modernizarea bazei tehnico-materiale a companiei prin procurarea unui utilaj 

performant, Proiectul investițional are o valoare totală de circa 17,9 milioane 

de lei, iar contribuția statului, constituie în valoare de 8,9 milioane de lei, prin 

grant nerambursabil și scutiri fiscale, reprezintă 50% din valoarea totală a 

costurilor eligibile.  
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18. La 30 decembrie 2025 cu compania F.P.C. ROGOB S.R.L., pentru 

consolidarea capacităților de procesare și diversificarea portofoliului de 

produse. Proiectul investițional are o valoare totală de circa 248,8 milioane de 

lei, iar contribuția statului, constituie în valoare de 119,3 milioane de lei, prin 

grant nerambursabil și scutiri fiscale, reprezintă 50% din valoarea totală a 

costurilor eligibile.  

19. La 30 decembrie 2025 cu compania SC „NOUCONST” SRL, pentru 

construcția unei uzine moderne care va produce blocuri și panouri din beton 

celular autoclavizat. Proiectul investițional are o valoare totală de circa 312,3 

milioane de lei, iar contribuția statului, constituie în valoare de 187,4 milioane 

de lei, prin grant nerambursabil și scutiri fiscale, reprezintă 60% din valoarea 

totală a costurilor eligibile.  

20. La 30 decembrie 2025 cu compania „SERVICE TULIS” SRL, pentru 

modernizarea și diversificarea capacităților de producție prin achiziția și 

punerea în funcțiune a unor linii tehnologice performante pentru fabricarea 

bitumului topit și a bitumului modificat cu polimeri. Proiectul investițional are 

o valoare totală de circa 18,7 milioane de lei, iar contribuția statului, constituie 

în valoare de 9,0 milioane de lei, prin grant nerambursabil și scutiri fiscale, 

reprezintă 60% din valoarea totală a costurilor eligibile.  

Realizarea proiectelor investiționale prenotate presupun un volum total al 

investițiilor de circa 2,04 miliarde lei, cu un cuantum maxim al ajutorului de 

stat de aproximativ 1,05 miliarde lei, din care circa 0,79 miliarde lei sub formă 

de facilități fiscale și 0,26 miliarde lei sub formă de granturi nerambursabile. 

Dovezi și 

confirmare 
1. Hotărîrea Guvernului nr. 875 din 23 decembrie 2024 cu privire la 

aprobarea Schemei de ajutor de stat regional pentru investiții realizate în 

Republica Moldova. 

https://monitorul.gov.md/ro/monitorul/view/pdf/3008/part/2#page=19   

https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=151236&lang=ro   

2. Hotărâre Nr. 802 din 23-12-2025 cu privire la modificarea Schemei de 

ajutor de stat regional pentru investiții realizate în Republica Moldova, 

aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 875/2024 

Publicat : 24-12-2025 în Monitorul Oficial Nr. 630-632 art. 797 

https://monitorul.gov.md/ro/monitorul/view/pdf/3196/part/2#page=22   

https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=152188&lang=ro  

3. Lista beneficiarilor ajutorului de stat poate fi vizualizată pe pagina web a 

Ministerului Dezvoltării Economice și Digitalizării, la următorul link: 

https://mded.gov.md/domenii/ajutor-de-stat/ajutor-de-stat-regional-pentru-

investitii/  

4. Anexe – contracte semnate. 

1. Actul de acordare a ajutorului de stat regional pentru investiții Nr.11/1-

970 din 28 martie 2025 pentru IMCOMVIL GRUP S.R.L. 

2. Actul de acordare a ajutorului de stat regional pentru investiții Nr. 11/2-

1140 din 14.04.2025 Compania FURAJ AXD S.R.L. 

3. Actul de acordare a ajutorului de stat regional pentru investiții Nr. 11/1-

1151 din 15.04.2025 pentru "GidoPARK" S.R.L. 

4. Actul de acordare a ajutorului de stat regional pentru investiții Nr.11/1-

1585 din 29.05.2025 pentru ”UNITECH ENGINEERING SOLUTIONS” 

S.R.L. 

https://monitorul.gov.md/ro/monitorul/view/pdf/3008/part/2#page=19
https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=151236&lang=ro
https://monitorul.gov.md/ro/monitorul/view/pdf/3196/part/2#page=22
https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=152188&lang=ro
https://mded.gov.md/domenii/ajutor-de-stat/ajutor-de-stat-regional-pentru-investitii/
https://mded.gov.md/domenii/ajutor-de-stat/ajutor-de-stat-regional-pentru-investitii/
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5. Actul de acordare a ajutorului de stat regional pentru investiții Nr.11/1-

1711 din 12.06.2025 pentru ELECTROTEHNICA S.R.L. 

6. Actul de acordare a ajutorului de stat regional pentru investiții Nr.11/1-

1831 din 23.06.2025 pentru FLAVOMILL S.R.L. 

7. Actul de acordare a ajutorului de stat regional pentru investiții Nr.11/1-

2922 din 08.10.2025 pentru VILDETLUX S.R.L. 

8. Actul de acordare a ajutorului de stat regional pentru investiții Nr.11/1-

2940 din 10.10.2025 pentru SC „Brodețchi” S.R.L. 

9. Actul de acordare a ajutorului de stat regional pentru investiții Nr.11/1-

3726 din 26.12.2025 pentru „Funny Pig” S.R.L. 

10. Actul de acordare a ajutorului de stat regional pentru investiții Nr.11/1-

3727 din 26.12.2025 pentru „Conplast-Design” S.R.L. 

11. Actul de acordare a ajutorului de stat regional pentru investiții Nr.11/1-

3728 din 26.12.2025 pentru F.P.C. CHETON GRUP S.R.L. 

12. Actul de acordare a ajutorului de stat regional pentru investiții Nr.11/1-

3729 din 26.12.2025 pentru „Blue Shark” S.R.L. 

13. Actul de acordare a ajutorului de stat regional pentru investiții Nr.11/1-

3732 din 26.12.2025 pentru „Panilino” S.R.L. 

14. Actul de acordare a ajutorului de stat regional pentru investiții Nr.11/1-

3730 din 26.12.2025 pentru „Vicoliv Grup” S.R.L. 

15. Actul de acordare a ajutorului de stat regional pentru investiții Nr.11/1-

3733 din 26.12.2025 pentru „Molltex Group” S.R.L. 

16. Actul de acordare a ajutorului de stat regional pentru investiții Nr.11/1-

3731 din 26.12.2025 pentru „AEDIFICATOR” S.R.L. 

17. Actul de acordare a ajutorului de stat regional pentru investiții Nr.11/1-

3761 din 30.12.2025 pentru F.P.C. ROGOB S.R.L. 

18. Actul de acordare a ajutorului de stat regional pentru investiții Nr.11/1-

3762 din 30.12.2025 pentru SC „NOUCONST” S.R.L. 

19. Actul de acordare a ajutorului de stat regional pentru investiții Nr.11/1-

3763 din 30.12.2025 pentru „SERVICE TULIS” S.R.L. 

20. Actul de acordare a ajutorului de stat regional pentru investiții Nr. 11/1-

3735 din 26.12.2025 pentru „NOVA-IMPRIM” S.R.L.  

Verificări 

efectuate și 

constatările 

aferente 

Sistemul de control intern managerial din cadrul Ministerului Dezvoltării 

Economice și Digitalizării asigură calitatea executării măsurii și 

corectitudinea informațiilor prezentate în procesul de raportare.  

Realizarea măsurii de reformă a fost verificată de Cancelaria de Stat și 

Ministerul Finanțelor și validată de Comitetul Interministerial pentru 

Planificare Strategică. 

Respectarea 

principiilor 

generale și a 

principiului 

DNSH 

Implementarea măsurii nu contravine principiilor generale prevăzute la 

articolul 4 și la articolul 9 alineatul (4) din Regulamentul (UE) 2025/535 și la 

articolul 3 din Acordul de facilitate. 

Implementarea măsurii nu contravine principiului „a nu provoca daune 

semnificative” (DNSH*). 

Finanțare 

dublă 

Contribuții din partea terților nu au fost raportate în sprijinul realizării 

acestei măsuri.  
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Concluzie cu 

privire la 

realizarea 

măsurii 

Realizat integral. 

 

Reforma 1.6. Creșterea competitivității la export a comerțului cu bunuri în Republica 

Moldova 

Pentru realizarea reformei a fost adoptată Legea nr. 169/2025 pentru aderarea Republicii Moldova 

la Convenția privind regimul de tranzit comun, în temeiul căreia, începând cu 1 noiembrie 2025, 

Republica Moldova a devenit parte contractantă la Convenție, facilitând simplificarea și 

armonizarea procedurilor vamale de tranzit prin utilizarea Noului Sistem Computerizat de Tranzit 

(NCTS). Serviciul Vamal asigură schimbul de date în timp real cu autoritățile vamale din cele 37 

de state contractante, contribuind la eficientizarea tranzitului, reducerea timpilor de formalizare și 

diminuarea costurilor pentru mediul de afaceri, iar în cadrul implementării Sistemului de decizii 

vamale (Customs Decisions System – CDS) au fost deja operaționalizate 8 din cele 17 tipuri de 

cereri/autorizații în format electronic, interoperabile cu NCTS și utilizate curent de operatorii 

economici naționali (măsura 1.6.18). 

Fișa de raportare pentru măsura 1.6.18. 

Măsura 

analizată 
Pilonul: 1. Dezvoltarea sectorului privat 

Subdomeniu: Promovarea comerțului și a investițiilor 

Reforma: 6. Creșterea competitivității la export a comerțului cu bunuri în 

Republica Moldova 

Condiția de plată: Republica Moldova a aderat la Convenția privind regimul 

de tranzit comun și pune în aplicare 8 din cele 17 cereri/autorizații ale 

Sistemului de decizii vamale în format electronic, care sunt direct legate de 

simplificarea tranzitului și de Noul sistem computerizat de tranzit  (NCTS). 

Descrierea măsurii: 18. Republica Moldova aderă la Convenția privind 

regimul de tranzit comun. Odată cu operaționalizarea Sistemului de decizii 

vamale, autoritatea vamală își propune să înlocuiască procedurile vamale pe 

suport de hârtie cu proceduri electronice, în total 8 din 17 proceduri fiind în 

format electronic. 

Sursa de verificare: Pagina web oficială a Convenției privind regimul de 

tranzit comun, Portalul de Informații Comerciale al Republicii Moldova, 

Sistemul de decizii vamale, Raportul Serviciului Vamal privind activitatea în 

anul 2025. 

Nivelul de ambiție: Categoria 2;  

Valoarea debursării: 11609467,46 EUR 

Linia de 

referință 

Până în decembrie 2024, Republica Moldova a pilotat faza 5 a NCTS la nivel 

național, dar nu a aderat încă la Convenția privind regimul de tranzit comun. 

Republica Moldova a gestionat majoritatea cererilor/autorizațiilor vamale pe 

suport de hârtie și doar 4 din 17 cereri sunt operaționale în format electronic 

prin Sistemul Decizii vamale. 
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Termen de 

punere în 

aplicare 

12/31/2025 

Rezultate 

obținute 
I. Aderarea la Convenție 

Republica Moldova a aderat la Convenția privind regimul de tranzit comun 

prin Legea nr.169/2025, intrată în vigoare la data de 10.07.2025. (Doc 1 în 

Dovezi și confirmări) 

Republica Moldova a depus Instrumentul de aderare la 30 septembrie 2025, iar 

la 1 noiembrie 2025 a devenit membru al Convenției privind regimul de tranzit 

comun. (Doc 1-4 în Dovezi și confirmări) 

II. Implementarea Sistemului de decizii vamale 

Serviciul Vamal a actualizat și a pus în aplicare 8 din cele 17 cereri/autorizații 

ale Sistemului de decizii vamale în format electronic. (Nr. 11 în Dovezi și 

confirmări. Linkuri la toate cele 8 cereri/autorizații. Accesul poate fi oferit la 

cerere) 

1. Cererea și autorizația pentru statutul de expeditor agreat – 5 cereri/5 

autorizații valide; 

2. Cererea și autorizația pentru statutul de destinatar agreat - 21 cereri/21 

autorizații valide; 

3. Cererea și autorizația pentru statutul de destinatar agreat în sensul TIR - 

1 cereri/1 autorizații valide; 

4. Cererea și autorizația de a utiliza sigilii speciale - 4 cereri/4 autorizații 

valide; 

5. Cererea și autorizația pentru utilizarea regimului de admitere temporară – 

1128/ cereri/1045 autorizații valide; 

6. Cererea și autorizația pentru furnizarea unei garanții globale, inclusiv o 

posibilă reducere sau exonerare - 37 cereri/ 19 autorizații valide; 

7. Cererea și autorizația de a utiliza o declarație de tranzit cu un set de date 

redus – 0 cereri; 

8. Cererea și autorizația de utilizare a unui document electronic de transport 

ca declarație vamală – 0 cereri. 

Sistemul de decizii vamale național a fost actualizat conform cerințelor de date 

prevăzute în Anexa A a Regulamentului delegat al Comisiei (UE) 2015/2446 

din 28 iulie 2015 de completare a Regulamentului (UE) nr. 952/2013 al 

Parlamentului European și al Consiliului în ceea ce privește normele detaliate 

ale anumitor dispoziții ale Codului vamal al Uniunii, și în corespundere cu 

formatele și codurile cerințelor comune în materie de date pentru cereri și 

decizii vamale din Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2015/2447 al 

Comisiei din 24 noiembrie 2015 de stabilire a unor norme pentru punerea în 

aplicare a anumitor dispoziții din Regulamentul (UE) nr. 952/2013 al 

Parlamentului European și al Consiliului de stabilire a Codului vamal al 

Uniunii. 

 

Testarea a 8 din cele 17 cereri/autorizații vamale ale Sistemului de decizii 

vamale a fost finalizată cu succes. Serviciul Vamal a aprobat Ordinul nr. 
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451/2024 privind aprobarea Regulamentului de utilizare a Sistemului „Decizii 

Vamale”. (Doc. 7 în Dovezi și confirmări) 

 

În sprijinul utilizării corecte și eficiente a Sistemului de decizii vamale, a fost 

elaborat Ghidul general privind deciziile vamale, aprobat prin Ordinul 

Serviciului Vamal nr. 566-O din 26.12.2025 (Doc. 8 în Dovezi și confirmări) 

Dovezi și 

confirmare 
I. Aderarea la Convenție 

Doc. 1: Lege pentru aderarea Republicii Moldova la Convenția privind regimul 

de tranzit comun, nr.169/2025 adoptată de Parlament la 27.06.2025, publicată 

în Monitorul Oficial 356-365/455, 10.07.2025: 

https://monitorul.gov.md/ro/monitorul/view/pdf/3119/part/1#page=1  

https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=149417&lang=ro  

Doc 2: Decizia (UE) 2025/1948 a Consiliului din 18 septembrie 2025 privind 

poziția care urmează să fie adoptată în numele Uniunii Europene în cadrul 

Comitetului mixt UE–CTC instituit prin Convenția privind simplificarea 

formalităților în comerțul cu mărfuri, precum și în cadrul Comitetului mixt UE-

CTC instituit prin Convenția privind regimul de tranzit comun, în ceea ce 

privește adoptarea deciziilor de a invita Republica Moldova și Muntenegrul să 

adere la convențiile respective și în ceea ce privește adoptarea deciziilor de 

modificare a Convenției privind regimul de tranzit comun ca urmare a aderării 

Republicii Moldova și a Muntenegrului la convenția respectivă: 

https://eur-lex.europa.eu/legal-

content/RO/TXT/PDF/?uri=CELEX:22025D2634 

Doc 3: Decizia nr. 2/2025 a Comitetului mixt UE-Țările de tranzit comun din 

19 septembrie 2025 în ceea ce privește modificările apendicelor III și IIIa la 

Convenția privind un regim de tranzit comun în vederea aderării 

Muntenegrului [2025/2201]: 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/RO/TXT/?uri=CELEX:22025D2201 

Doc. 4: Comunicat informativ privind aplicarea procedurii de tranzit comun în 

Republica Moldova, începând cu 1 noiembrie 2025: 

https://customs.gov.md/ro/articles/de-la-1-noiembrie-2025-republica-

moldova-aplica-procedura-de-tranzit-comun-ncts-3149-ro 

Nr. 5: Pagina web oficială a Convenției privind regimul de tranzit comun: 

https://eur-lex.europa.eu/RO/legal-content/summary/convention-on-a-

common-transit-procedure.htm 

Nr. 6: Portalul de Informații Comerciale al Republicii Moldova: 

https://trade.gov.md/ro/articles/ncts 

II. Implementarea Sistemului de decizii vamale 

Doc 7: Ordinul nr. 451/2024 privind aprobarea Regulamentului de utilizare a 

Sistemului „Decizii Vamale”.  

https://trade.gov.md/media/20/03/2025/Ordin_nr._451-

O_04.12.2024_oPUSM0a.pdf 

Doc 8: Ghidul general privind deciziile vamale, aprobat prin Ordinul 

Serviciului Vamal nr. 566-O din 26.12.2025: 

https://monitorul.gov.md/ro/monitorul/view/pdf/3119/part/1#page=1
https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=149417&lang=ro
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/RO/TXT/PDF/?uri=CELEX:22025D2634
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/RO/TXT/PDF/?uri=CELEX:22025D2634
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/RO/TXT/?uri=CELEX:22025D2201
https://customs.gov.md/ro/articles/de-la-1-noiembrie-2025-republica-moldova-aplica-procedura-de-tranzit-comun-ncts-3149-ro
https://customs.gov.md/ro/articles/de-la-1-noiembrie-2025-republica-moldova-aplica-procedura-de-tranzit-comun-ncts-3149-ro
https://eur-lex.europa.eu/RO/legal-content/summary/convention-on-a-common-transit-procedure.htm
https://eur-lex.europa.eu/RO/legal-content/summary/convention-on-a-common-transit-procedure.htm
https://trade.gov.md/ro/articles/ncts
https://trade.gov.md/media/20/03/2025/Ordin_nr._451-O_04.12.2024_oPUSM0a.pdf
https://trade.gov.md/media/20/03/2025/Ordin_nr._451-O_04.12.2024_oPUSM0a.pdf
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https://trade.gov.md/media/05/01/2026/Anexa_nr._1_Ghidul_general_privin

d_Deciziile_vamale_S7MsR4E.pdf 

Nr. 9: Sistemul de decizii vamale: 

https://api.customs.gov.md/#/home 

Nr. 10: Raportul Serviciului Vamal: 

https://customs.gov.md/ro/articles/planificare-si-raportare . 

Nr. 11: Linkuri la toate cele 8 cereri/autorizații. Accesul poate fi oferit la 

cerere. 

https://api.customs.gov.md/#/authorisations/ace 

https://api.customs.gov.md/#/authorisations/acr 

https://api.customs.gov.md/#/authorisations/act 

https://api.customs.gov.md/#/authorisations/sse 

https://api.customs.gov.md/#/authorisations/tea 

https://api.customs.gov.md/#/authorisations/cgu 

https://api.customs.gov.md/#/authorisations/etd/new 

https://api.customs.gov.md/#/authorisations/trd/new 

Verificări 

efectuate și 

constatările 

aferente 

Sistemul de control intern managerial din cadrul Ministerului Finanțelor și 

Serviciului Vamal asigură calitatea executării măsurii și corectitudinea 

informațiilor prezentate în procesul de raportare.  

Realizarea măsurii de reformă a fost verificată de Cancelaria de Stat și 

Ministerul Finanțelor și validată de Comitetul Interministerial pentru 

Planificare Strategică. 

Respectarea 

principiilor 

generale și a 

principiului 

DNSH 

Implementarea măsurii nu contravine principiilor generale prevăzute la 

articolul 4 și la articolul 9 alineatul (4) din Regulamentul (UE) 2025/535 și la 

articolul 3 din Acordul de facilitate. 

Implementarea măsurii nu contravine principiului „a nu provoca daune 

semnificative” (DNSH). 

Finanțare 

dublă 

Contribuții din partea terților au fost raportate în sprijinul realizării acestei 

măsuri.  

Livrabilul privind Convenția de Tranzit Comun a beneficiat de asistență în 

cadrul proiectului „Dezvoltarea și implementarea Noului Sistem Computerizat 

de Tranzit în Republica Moldova”, finanțat de Uniunea Europeană, care a 

furnizat contribuții precum componenta aferentă dezvoltării aplicației 

naționale de tranzit. Valoarea totală a contribuției financiare a UE (grant) este 

de 1,18 milioane EUR. 

Livrabilul privind Sistemul de Decizii Vamale a beneficiat de asistență în 

cadrul proiectului „Digitalizarea Serviciului Vamal”, finanțat printr-un proiect 

cu sprijinul BERD, care a furnizat contribuții precum implementarea 

Sistemului de Management al Deciziilor Vamale. Per ansamblu, 

implementarea măsurii de reformă a fost finalizată de Guvernul Republicii 

Moldova. Acordul nr. 65SV/31.10.2025 (Faza 1) a fost implementat în 

perioada 01.11.2025–19.12.2025 și urmărește alinierea completă la structura 

de date pentru 8 din 17 „Cereri și Autorizații” (SfA v24.00-EN, DG TAXUD), 

precum și asigurarea interoperabilității (inclusiv cu NCTS-MD și 

ASYCUDAWorld-MD). Finanțarea a fost asigurată din bugetul de stat în sumă 

de 75.000 USD.  

https://trade.gov.md/media/05/01/2026/Anexa_nr._1_Ghidul_general_privind_Deciziile_vamale_S7MsR4E.pdf
https://trade.gov.md/media/05/01/2026/Anexa_nr._1_Ghidul_general_privind_Deciziile_vamale_S7MsR4E.pdf
https://api.customs.gov.md/#/home
https://customs.gov.md/ro/articles/planificare-si-raportare
https://api.customs.gov.md/#/authorisations/ace
https://api.customs.gov.md/#/authorisations/acr
https://api.customs.gov.md/#/authorisations/act
https://api.customs.gov.md/%23/authorisations/sse
https://api.customs.gov.md/#/authorisations/tea
https://api.customs.gov.md/#/authorisations/cgu
https://api.customs.gov.md/#/authorisations/etd/new
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Concluzie 

cu privire la 

realizarea 

măsurii 

Realizat integral. 

 

Reforma 2.3. Consolidarea conectivității prin telecomunicații și infrastructură digitală 

Pentru realizarea reformei  a fost aprobată Hotărârea Guvernului nr. 67/2025 cu privire la 

modificarea unor hotărâri ale Guvernului (eficientizarea activității de audit intern și a 

structurii aparatului central al Ministerului Dezvoltării Economice și Digitalizării), care vizează 

și modificarea Hotărârii Guvernului nr. 1028/2023 cu privire la constituirea, organizarea și 

funcționarea Agenției pentru Securitate Cibernetică. Prin modificările aduse, Agenția este 

asigurată cu competențe, spații, resurse umane și IT relevante, iar competențele dintre diferitele 

instituții naționale de securitate cibernetică sunt clar delimitate. Au fost recrutați 30 de angajați și 

au fost ocupate birourile și instalate echipamentele pentru exercitarea pe deplin a funcțiilor 

prevăzute de legislație. 

Prin prevederile art. 18 alin. 1 al Legii 48/2023 privind securitatea cibernetică, în vigoare din 1 

ianuarie 2025, Agenția pentru Securitate Cibernetică este împuternicită de a efectua audituri în 

materie de securitate cibernetică. Complementar, potrivit prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 

562/2025 privind modul de realizare a obligațiilor de asigurare a securității cibernetice de către 

furnizorii de servicii din sectoarele critice, furnizorii de servicii sunt obligați să efectueze audituri 

de securitate informațională și să transmită rapoartele de audit către Agenția pentru Securitate 

Cibernetică. 

Delimitarea clară și transparentă a competențelor instituțiilor de securitate cibernetică ale MD, cu 

ajustarea mandatelor instituțiilor relevante este asigurată prin adoptarea a 3 acte normative:  

Hotărârea Guvernului nr. 825/2025 pentru aprobarea Regulamentului cu privire la 

supravegherea și controlul de stat asupra respectării cadrului normativ în domeniul securității 

cibernetice de către furnizorii de servicii în sectoarele critice, Hotărârea Guvernului nr. 822/2025 

privind aprobarea Conceptului Sistemului informațional „Registrul de stat al incidentelor 

cibernetice” și a Regulamentului cu privire la modul de ținere a Registrului de stat al incidentelor 

cibernetice, Hotărârea Guvernului nr. 823/2025 privind aprobarea Regulamentului referitor la 

elaborarea, actualizarea și implementarea Planului național de răspuns la incidente cibernetice 

și crize, care clarifică rolurile instituțiilor implicate în prevenirea, gestionarea și coordonarea 

răspunsului la incidente și crize cibernetice (măsura 2.3.11). 

Fișa de raportare pentru măsura 2.3.11. 

Măsura 

analizată 
Pilonul: 2. Conectivitate și infrastructură digitală 

Subdomeniu: Digital 

Reforma: 3. Consolidarea conectivității prin telecomunicații și infrastructură 

digitală 

Condiția de plată: Pentru a pune în aplicare noul său Program național de 

acțiuni în domeniul securității cibernetice pentru perioada 2025-2030, Moldova 

își face Agenția pentru Securitate Cibernetică pe deplin operațională și 

înființează Echipa națională de intervenție în caz de urgență informatică 

(CERT). Agenția este dotată cu abilități, spații, resurse umane și IT relevante, în 

timp ce competențele dintre diferitele instituții moldovenești de securitate 

cibernetică sunt clar delimitate. 

Descrierea măsurii: 11. Reformele Agenției Naționale pentru Securitate 

Cibernetică cuprind: (i) recrutarea a cel puțin 30 de angajați; (ii) înființarea și 
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operaționalizarea Echipei naționale de intervenție în caz de urgență informatică 

(CERT); (iii) împuternicirea legală a Agenției Naționale pentru Securitate 

Cibernetică de a efectua audituri în materie de securitate cibernetică; (iv) 

ocuparea integrală de către Agenție a birourilor sale și instalarea echipamentelor 

sale fără nicio limitare; (v) delimitarea clară și transparentă a competențelor 

instituțiilor de securitate cibernetică ale MD, cu ajustarea mandatelor 

instituțiilor relevante în urma unei note a unui expert. 

Sursa de verificare: Rapoarte oficiale ale Ministerului Dezvoltării Economice 

și Digitalizării privind starea operațională a Agenției Naționale pentru Securitate 

Cibernetică; înregistrări privind personalul ASC; înregistrări privind 

infrastructura și achizițiile care confirmă înființarea de spații de birouri și 

instalarea echipamentelor IT necesare. Indicele global de securitate cibernetică 

(GCI) al UIT; Indicele național de securitate cibernetică (NSCI) al eGA. Raport 

al Ministerului Dezvoltării Economice și Digitalizării (MDED) privind 

clarificarea mandatelor și competențelor. 

Nivelul de ambiție: Categoria 3 

Valoarea debursării: 7739644,97 EUR 

Linia de 

referință 
Agenția pentru Securitate Cibernetică nu dispune de resursele necesare, inclusiv 

personal, infrastructură IT și autoritate juridică, pentru a-și exercita pe deplin 

funcțiile prevăzute în legislație. În plus, Echipa națională de intervenție în caz 

de urgență informatică (CERT) nu a fost înființată. 

Termen de 

punere în 

aplicare 

12/31/2025 

Rezultate 

obținute 
Agenția pentru Securitate Cibernetică (ASC) a realizat toate angajamentele 

asumate: 

(i) Capacitatea instituțională a ASC a fost consolidată, fiind recrutați 30 de 

angajați. 

(ii) Direcția răspuns la incidente și crize cibernetice (CERT), instituită prin 

Hotărârea Guvernului nr. 1028 din 21.12.2023 cu privire la constituirea, 

organizare și funcționarea Agenției pentru Securitate Cibernetică, a devenit 

deplin operațională pe parcursul anului 2025, fiind aprobat Regulamentul de 

funcționare al direcției, prin Ordinul Directorului ASC nr. 07 din 30.04.2024. 

La finele anului 2025, în cadrul CERT activau 9 specialiști, care au beneficiat 

de instruiri interne și externe. 

Platforma de management al incidentelor cibernetice a fost instalată și este 

utilizată de către echipa CERT. Formularul prin care sunt raportate incidentele 

este disponibil online pe pagina web a ASC - https://ncsc.md/incidents.  

În anul 2025 au fost gestionate 38 incidente cibernetice și au fost transmise 52 

de notificări către furnizori de servicii critice privind vulnerabilități identificate.. 

Pentru dotarea ASC au fost procurate tehnică de calcul și licențe software 

necesare.  

https://ncsc.md/incidents
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(iii) Prin Legea nr. 48/2023 privind securitatea cibernetică, intrată în vigoare la 

1 ianuarie 2025, art. 18 alin. 1, Agenția pentru Securitate Cibernetică a fost 

împuternicită să exercite atribuții de audit în domeniul securității cibernetice. 

Prin Hotărârea Guvernului nr. 562/2025 privind modul de realizare a 

obligațiilor de asigurare a securității cibernetice de către furnizorii de servicii 

din sectoarele critice, au fost stabilite obligații clare pentru acești furnizori de a 

efectua audituri de securitate informațională, în scopul evaluării nivelului de 

conformitate cu cerințele privind securitatea rețelelor și a sistemelor 

informatice. 

Potrivit Regulamentului, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 562/2025, 

furnizorii de servicii trebuie să instituie și să mențină procese de evaluare 

independentă, realizate de persoane care dețin certificări recunoscute în 

domeniul auditului securității informațiilor. Totodată, aceștia sunt obligați să 

transmită rapoartele de audit către ASC, în termenele stabilite de actul normativ: 

18 luni pentru furnizorii esențiali și 24 de luni pentru furnizorii importanți. 

(iv) Agenția pentru Securitate Cibernetică a securizat și ocupat în totalitate 

spațiile de birouri necesare pentru desfășurarea activităților sale. 

Aproximativ 80% din spațiul necesar (698 m.p. din 955,3 m.p.) a fost asigurat 

în temeiul Hotărârii Guvernului nr. 478/2024 cu privire la transmiterea unor 

încăperi izolate din administrarea Agenției Proprietății Publice în administrarea 

Cancelariei de Stat. Spațiul rămas a fost ulterior pus la dispoziție prin semnarea 

la 16 decembrie 2025 a Acordului adițional nr. 2 la Contractul de comodat nr. 1 

din 24 decembrie 2024, asigurând ocuparea integrală a sediului agenției. 

Echipamentele IT și tehnice necesare funcționării Agenției au fost instalate, 

inclusiv realizarea lucrărilor de amenajare aferente.  

(v) Delimitarea competențelor instituțiilor de securitate cibernetică a fost 

realizată prin integrarea recomandărilor formulate în Raportul privind evaluarea 

modului de funcționare a ecosistemului de securitate cibernetică, prezentat la 7 

iulie 2025 de către Directoratul Național de Securitate Cibernetică (DNSC). În 

baza recomandărilor a fost aprobat cadrul normativ secundar necesar, după cum 

urmează: 

- Hotărârea Guvernului nr. 825/2025 privind aprobarea Regulamentului cu 

privire la supravegherea și controlul de stat asupra respectării cadrului 

normativ în domeniul securității cibernetice de către furnizorii de servicii din 

sectoarele critice, care stabilește competențele de control și supraveghere; 

- Hotărârea Guvernului nr. 822/2025 privind aprobarea Conceptului 

Sistemului informațional „Registrul de stat al incidentelor cibernetice” și a 

Regulamentului de ținere a acestuia, care definește responsabilitățile 

instituționale privind raportarea, gestionarea și schimbul de informații despre 

incidente cibernetice; 

– Hotărârea Guvernului nr. 823/2025 privind aprobarea Regulamentului 

referitor la elaborarea, actualizarea și implementarea Planului național de 

răspuns la incidente cibernetice și crize, care clarifică rolurile instituțiilor 

implicate în prevenirea, gestionarea și coordonarea răspunsului la incidente și 

crize cibernetice. 

Nota de sinteză privind clarificarea mandatelor instituționale în domeniul 

securității cibernetice în Republica Moldova, a fost prezentată Comisiei 

Europene.  
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Dovezi și 

confirmare 

1. Legea nr. 48/2023 privind securitatea cibernetică, în vigoare din 01.01.2025, 

publicată în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, din 28.04.2023, nr. 151-

153, 225: 

https://monitorul.gov.md/ro/monitorul/view/pdf/2708/part/1#page=4 

 

2. Hotărârea Guvernului nr. 67/2025 cu privire la modificarea unor hotărâri ale 

Guvernului (eficientizarea activității de audit intern și a structurii aparatului 

central al Ministerului Dezvoltării Economice și Digitalizării), publicată în 

Monitorul Oficial al Republicii Moldova, din 13.02.2025, nr. 47-49, 70 

https://monitorul.gov.md/ro/monitorul/view/pdf/3028/part/2#page=1 

 

3. Hotărârea Guvernului nr. 1028 din 21.12.2023 cu privire la constituirea, 

organizare și funcționarea Agenției pentru Securitate Cibernetică, publicată în 

Monitorul Oficial al Republicii Moldova, din 28.12.2025, nr. 502-504, 1238 

https://monitorul.gov.md/ro/monitorul/view/pdf/2828/part/2#page=1 

 

4. Hotărârea Guvernului nr. 562/2025 privind modul de realizare a obligațiilor 

de asigurare a securității cibernetice de către furnizorii de servicii din sectoarele 

critice, în vigoare din 05.10.2025, publicată în Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova, din 05.09.2025, nr. 467-470, 575: 

https://monitorul.gov.md/ro/monitorul/view/pdf/3151/part/2#page=16 

5. Hotărârea Guvernului nr. 478/2024 cu privire la transmiterea unor încăperi 

izolate din administrarea Agenției Proprietății Publice în administrarea 

Cancelariei de Stat, în vigoare din 05.10.2025, publicată în Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova, din 05.09.2025, nr. 467-470, 575: 

https://monitorul.gov.md/ro/monitorul/view/pdf/2926/part/2#page=36 

6. Hotărârea de Guvern nr. 822/2025 privind aprobarea Conceptului Sistemului 

informațional “Registrul de stat al incidentelor cibernetice” și a Regulamentului 

cu privire la modul de ţinere a Registrului de stat al incidentelor cibernetice, în 

vigoare din 04.07.2025, publicată în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 

din 04.07.2025, nr. 287-290, 585: 

https://monitorul.gov.md/ro/monitorul/view/pdf/3201/part/2#page=57 

7. Hotărârea de Guvern nr. 823/2025 pentru aprobarea Regulamentului cu 

privire la elaborarea, actualizarea și implementarea prevederilor Planului 

național de răspuns la incidente cibernetice și crize în domeniul securității 

cibernetice, în vigoare din 31.12.2025, publicată în Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova, din 31.12.2025, nr. 656-658, 839: 

https://monitorul.gov.md/ro/monitorul/view/pdf/3203/part/2#page=55 

8. Hotărârea Guvernului nr. 825/2025 pentru aprobarea Regulamentului cu 

privire la supravegherea și controlul de stat asupra respectării cadrului normativ 

în domeniul securității cibernetice de către furnizorii de servicii în sectoarele 

critice, în vigoare din 31.12.2025, publicată în Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova, din 31.12.2025, nr. 656-658, 840: 

https://monitorul.gov.md/ro/monitorul/view/pdf/3203/part/2#page=59 

9. Ordinul Directorului Agenției pentru Securitate Cibernetică nr. 07 din 

30.04.2024 privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a 

Direcției răspuns la incidente și crize cibernetice; 

10.  30 de ordine de angajare; 

https://monitorul.gov.md/ro/monitorul/view/pdf/2708/part/1#page=4
https://monitorul.gov.md/ro/monitorul/view/pdf/3028/part/2#page=1
https://monitorul.gov.md/ro/monitorul/view/pdf/2828/part/2#page=1
https://monitorul.gov.md/ro/monitorul/view/pdf/3151/part/2#page=16
https://monitorul.gov.md/ro/monitorul/view/pdf/2926/part/2#page=36
https://monitorul.gov.md/ro/monitorul/view/pdf/3201/part/2#page=57
https://monitorul.gov.md/ro/monitorul/view/pdf/3203/part/2#page=55
https://monitorul.gov.md/ro/monitorul/view/pdf/3203/part/2#page=59
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11. Platforma de management al incidentelor cibernetice: 

https://ncsc.md/incidents 

12. Contractele de comodat privind transmiterea spațiului în folosință; 

13. Contract de locațiune; 

14. Declarație pe propria răspundere, din 24.12.2025 privind asigurarea spațiilor 

și funcționarea echipamentelor Agenției pentru Securitate Cibernetică; 

15. Notă de sinteză privind clarificarea mandatelor instituționale în domeniul 

securității cibernetice în Republica Moldova; 

16. Indicatori de securitate cibernetică; 

17. Raport de evaluare a modului de funcționare a ecosistemului de securitate 

cibernetică al Republicii Moldova, iunie 2025 (RO); 

18. Report „Cybersecurity maturity and opportunities in the Republic of 

Moldova”, 26 august 2025, CYBERNETICA (EN); 

19. Raportul Global Cybersecurity Index 2024, 5th Edition: 

https://www.itu.int/dms_pub/itu-d/opb/hdb/d-hdb-gci.01-2024-pdf-e.pdf 

20. Indicele național de securitate cibernetică (NSCI) al eGA: 

https://ncsi.ega.ee/ncsi-index/ 

Verificări 

efectuate și 

constatările 

aferente 

Sistemul de control intern managerial din cadrul Ministerului Dezvoltării 

Economice și Digitalizării și Agenției pentru Securitate Cibernetică asigură 

calitatea executării măsurii și corectitudinea informațiilor prezentate în procesul 

de raportare.  

Realizarea măsurii de reformă a fost verificată de Cancelaria de Stat și 

Ministerul Finanțelor și validată de Comitetul Interministerial pentru Planificare 

Strategică. 

Respectarea 

principiilor 

generale și a 

principiului 

DNSH 

Implementarea măsurii nu contravine principiilor generale prevăzute la 

articolul 4 și la articolul 9 alineatul (4) din Regulamentul (UE) 2025/535 și la 

articolul 3 din Acordul de facilitate. 

Implementarea măsurii nu contravine principiului „a nu provoca daune 

semnificative” (DNSH*). 

Finanțare 

dublă 
Contribuții din partea terților au fost raportate în sprijinul realizării acestei 

măsuri.  

A fost acordată o donație din partea UE prin intermediul proiectului Moldova 

Rapid Assistence Project 2.0 implementat de către EGA, în valoare de 

235.000,00 EUR pentru echipamente și licențe necesare. 

În octombrie 2025 a fost acordată o donație din partea EUPM în valoare de 

125.758,64 EUR pentru software necesar activității echipei CERT (SentinelOne 

și Project Discovery). 

Au fost donate: Servere și firewalls, laptopuri, imprimantă și monitoare din 

partea Agenției Suedeze pentru Situații Civile de Urgență (Suedia) în valoare de 

28.639 euro și altă donație (servere și echipament operațional) din partea 

companiei Halo Trust, Regatul Marii Britanii, donator NATO, în valoare de 

aproximativ 7000 EUR. 

https://ncsc.md/incidents
https://ncsc.md/incidents
https://ncsc.md/incidents
https://www.itu.int/dms_pub/itu-d/opb/hdb/d-hdb-gci.01-2024-pdf-e.pdf
https://ncsi.ega.ee/ncsi-index/
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În vederea dezvoltării capacităților operaționale ale echipei CERT, în perioada 

iulie-decembrie 2025 a fost oferită asistență tehnică prin detașarea a 5 experți 

contractați de EUPM, care oferă sprijin ASC, inclusiv echipei CERT pentru 

elaborarea procedurilor interne.  

Prin programul TAIEX (Event 92141) au fost realizate instruiri ale mai multor 

departamente din cadrul ASC, inclusiv ale echipei CERT, cu sprijinul experților 

din cadrul Directoratului Național de Securitate Cibernetică (DNSC) din 

România. 

Menționăm că proiectele de asistență au fost demarate înainte de intrarea în 

vigoare a Agendei de reforme. https://ega.ee/project/moldova-cybersecurity-

rapid-assistance-2/   

Concluzie 

cu privire la 

realizarea 

măsurii 

Realizat integral. 

 

Reforma 3.1. Consolidarea elaborării bugetului, a controlului cheltuielilor și a execuției 

pentru o mai bună planificare bugetară și punere în aplicare a politicilor 

Raportul extins privind executarea bugetului pe anul 2024 conform GFSM 2014 și Lista 

instituțiilor publice la autogestiune inclusă în Raportul extins pe anul 2024, au fost publicate pe 

pagina web a Ministerului Finanțelor.  

În Legea bugetului de stat pe anul 2026, nr. 322/2025, secțiunea Acțiuni generale este redusă prin 

reflectarea transferurilor către Bugetul Asigurărilor Sociale de Stat în cadrul Ministerului Muncii 

și Protecției Sociale și a transferurilor către Fondurile de asigurări medicale obligatorii în cadrul 

Ministerului Sănătății. 

Legea nr. 327/2025 privind modificarea unor acte normative (ce vizează îmbunătățirea 

managementului finanțelor publice) a definit statutul instituțiilor publice în funcție de sursele de 

finanțare și stabilește că instituțiile finanțate din venituri bugetare au statut de instituții bugetare. 

Totodată, instituțiile publice vor raporta situațiile financiare către Ministerul Finanțelor începând 

cu anul 2027 (măsura 3.1.4). 

Fișa de raportare pentru măsura 3.1.4. 

Măsura 

analizată 
Pilonul: 3. Guvernarea economică 

Subdomeniu: Gestionarea finanțelor publice 

Reforma: 1. Consolidarea elaborării bugetului, a controlului cheltuielilor și a 

execuției pentru o mai bună planificare bugetară și punere în aplicare a 

politicilor. 

Condiția de plată: Transparența bugetară este sporită (i) prin includerea 

entităților autogestionate în Raportul de execuție a bugetului pentru bugetul 

2024, (ii) prin reducerea secțiunii Acțiuni generale a bugetului de stat la sub 

32% din totalul cheltuielilor bugetare începând cu 2026 și (iii) prin solicitarea 

tuturor entităților extrabugetare să își raporteze bugetele începând cu bugetul 

2027. 

Descrierea măsurii: 4. (i)Raportul de execuție bugetară pentru anul 2024 

cuprinde bugetele entităților autogestionate. (ii) În proiectul Legii bugetului de 

https://ega.ee/project/moldova-cybersecurity-rapid-assistance-2/
https://ega.ee/project/moldova-cybersecurity-rapid-assistance-2/


29 

 

stat pe anul 2026, secțiunea Acțiuni generale este redusă prin reflectarea 

transferurilor către Bugetul Asigurărilor Sociale de Stat din cadrul Ministerului 

Muncii și Protecției Sociale și a transferurilor către Fondurile de asigurări 

medicale obligatorii din cadrul Ministerului Sănătății; (iii) Cadrul legal este 

modificat pentru a introduce raportarea bugetară obligatorie pentru toate 

entitățile extrabugetare începând cu 2027. 

Sursa de verificare: Monitorul Oficial al Republicii Moldova, Proiectul Legii 

bugetului de stat național al MD pentru anul 2026 și Raportul privind execuția 

bugetară pentru anul 2024, publicate pe pagina web oficială a Ministerului 

Finanțelor 

Nivelul de ambiție: Categoria 2; Valoarea debursării:11609467,46 EUR 

Linia de 

referință 
În decembrie 2024, unitățile extrabugetare/entitățile autogestionate sunt 

incluse parțial în Bugetul Public Național, numai dacă primesc transferuri de 

la bugetul de stat. Secțiunea Acțiuni generale din Bugetul de Stat 2025 

reprezintă aproximativ 60% din totalul cheltuielilor bugetului de stat. 

Termen de 

punere în 

aplicare 

12/31/2025 

Rezultate 

obținute 
(i) Raportul extins privind executarea bugetului pentru anul 2024, include 

bugetele entităților autogestionate, fiind elaborat în conformitate cu 

metodologia GFSM 2014 (Government Finance Statistics Manual 2014). 

Raportul extins pe anul 2024 și Lista instituțiilor publice la autogestiune incluse 

au fost finalizate și publicate pe pagina web a Ministerului Finanțelor, 

asigurând transparența și accesul public la informațiile consolidate privind 

execuția bugetară. De asemenea, Raportul extins a fost expediat către Fondul 

Monetar Internațional. 

(ii) În Legea bugetului de stat pe anul 2026 nr. 322/2025, secțiunea Acțiuni 

generale este redusă prin reflectarea transferurilor către Bugetul Asigurărilor 

Sociale de Stat în cadrul Ministerului Muncii și Protecției Sociale și a 

transferurilor către Fondurile de asigurări medicale obligatorii în cadrul 

Ministerului Sănătății.  

Conform Anexei nr. 3 (Secțiunea 3.1 Cheltuieli) la Legea bugetului de stat 

pentru anul 2026, suma alocațiilor reflectate la Acțiuni generale (cod 0799) 

constituie 29 782 240,9 mii lei, ceea ce constituie 29,6 % din suma totală a 

cheltuielilor bugetului de stat - 100 574 000,0 mii lei. Indicatorul de 

monitorizare a fost realizat la nivel de 29,6 %. 

La art. 4 din Legea bugetului de stat se prevede expres că în bugetele 

Ministerului Muncii și Protecției Sociale și a Ministerului Sănătății sunt 

reflectate transferurile către bugetul asigurărilor sociale de stat și fondurile 

asigurării obligatorii de asistență medicală. În anexa nr. 3 (Secțiunea 3.1 

Cheltuieli) la Ministerul Muncii și Protecției Sociale și la Ministerul Sănătății 

transferurile către bugetul asigurărilor sociale de stat și către fondurile 

obligatorii de asistență medicală sunt reflectate în cadrul subprogramelor 

corespunzătoare. 

(iii) A fost adoptată Legea privind modificarea unor acte normative (ce vizează 

îmbunătățirea managementului finanțelor publice) nr.327. Prin această Lege a 

fost modificată Legea finanțelor publice și responsabilității bugetar-fiscale 

nr.181/2014, în special, a fost definit statutul instituției publice în dependență 

callto:(29%20782%20240,9
callto:100%20574%20000,0
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de sursele de finanțare: (i) venituri bugetare sau (ii) integral venituri proprii.. 

Instituțiile publice sunt responsabile de prezentarea rapoartelor financiare către 

Ministerul Finanțelor începând cu anul 2027. 

Dovezi și 

confirmare 
1. Raportul extins privind executarea bugetului pe anul 2024 conform GFSM 

2014 și Lista instituțiilor publice la autogestiune incluse în Raportul extins pe 

anul 2024, au fost publicate pe pagina web oficială a Ministerului Finanțelor și 

poate fi accesat la următorul link:  

https://www.mf.gov.md/ro/trezorerie/rapoarte-privind-executarea-

bugetului/rapoarte-anuale  

2.  Legea bugetului de stat pe anul 2026 nr. 322/2025, publicată în Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova nr. 659-661, art. 800, din 31.12.2025: 

https://monitorul.gov.md/ro/monitorul/view/pdf/3204/part/1#page=20 

3. Legea privind modificarea unor acte normative (îmbunătățirea 

managementului finanțelor publice) nr.327/2025, publicată în Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova nr. 665, art. 814, din 31.12.2025: 

https://monitorul.gov.md/ro/monitorul/view/pdf/3208/part/1#page=8   

Verificări 

efectuate și 

constatările 

aferente 

Sistemul de control intern managerial din cadrul Ministerului Finanțelor 

asigură calitatea executării măsurii și corectitudinea informațiilor prezentate în 

procesul de raportare.  

Realizarea măsurii de reformă a fost verificată de Cancelaria de Stat și validată 

de Comitetul Interministerial pentru Planificare Strategică. 

Respectarea 

principiilor 

generale și a 

principiului 

DNSH 

Implementarea măsurii nu contravine principiilor generale prevăzute la 

articolul 4 și la articolul 9 alineatul (4) din Regulamentul (UE) 2025/535 și la 

articolul 3 din Acordul de facilitate. 

Implementarea măsurii nu contravine principiului „a nu provoca daune 

semnificative” (DNSH*). 

Finanțare 

dublă 
Contribuții din partea terților nu au fost raportate în sprijinul realizării 

acestei măsuri.  

Concluzie cu 

privire la 

realizarea 

măsurii 

Realizat integral. 

 

Reforma 3.2. Gestionarea datoriilor 

Pentru realizarea reformei  prin Ordinul ministrului finanțelor nr. 139 din 11 decembrie 2025 a 

fost modificat Regulamentul cu privire la plasarea, tranzacționarea și răscumpărarea valorilor 

mobiliare de stat în formă de înscriere în cont, . În vederea creării cadrului de reglementare pentru 

emiterea instrumentelor de datorie pe piețele internaționale, a fost aprobat, Regulamentul cu 

privire la procesul de selectare a Consilierului Juridic și a Managerului Principal și instituirea 

Comitetului de Emisiune, responsabil de coordonarea și monitorizarea procesului de emitere a 

valorilor mobiliare de stat pe piețele internaționale, Ordinul Ministrului finanțelor nr. 147 din 29 

decembrie 2025, (măsura 3.2.5). 

Fișa de raportare pentru măsura 3.2.5. 

Măsura 

analizată 
Pilonul: 3. Guvernarea economică 

Subdomeniu: Gestionarea finanțelor publice 

https://www.mf.gov.md/ro/trezorerie/rapoarte-privind-executarea-bugetului/rapoarte-anuale
https://www.mf.gov.md/ro/trezorerie/rapoarte-privind-executarea-bugetului/rapoarte-anuale
https://monitorul.gov.md/ro/monitorul/view/pdf/3204/part/1#page=20
https://monitorul.gov.md/ro/monitorul/view/pdf/3208/part/1#page=8
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Reforma: 2. Gestionarea datoriilor 

Condiția de plată: Aprofundarea și diversificarea pieței interne a datoriei 

publice a MD este avansată: (i) Îmbunătățirea cadrului de reglementare pentru 

consolidarea sistemului de dealeri primari și (ii) Adoptarea cadrului de 

reglementare pentru emiterea instrumentelor de datorie pe piețele 

internaționale 

Descrierea măsurii: 5. (i) Regulamentul Băncii Naționale ale Moldovei nr. 

170/2018 este modificat pentru a facilita dezvoltarea sistemului de dealeri 

primari ajustând indicatorii de evaluare pentru dealerii primari; (ii) Este 

adoptată legislația secundară (Ordinul Ministrului Finanțelor) care definește 

procedurile pentru selectarea intermediarilor financiari și juridici. 

Sursa de verificare: Paginile web ale MF/BNM 

Nivelul de ambiție: Categoria 3; Valoarea debursării: 7739644,97 EUR 

Linia de 

referință 
Începând cu 2024, Cadrul de reglementare pentru dealerii primari este depășit; 

Emiterea de către MD a instrumentelor de datorie pe piețele internaționale nu 

este pe deplin reglementată 

Termen de 

punere în 

aplicare 

31/12/2025 

Rezultate 

obținute 
În scopul consolidării sistemului dealerilor primari și stimulării competiției pe 

piața internă a valorilor mobiliare de stat, a fost modificat Regulamentul 

Băncii Naționale a Moldovei nr. 170/2018 privind plasarea, tranzacționarea și 

răscumpărarea valorilor mobiliare de stat în formă de înscriere în cont, prin 

Hotărârea Comitetului Executiv al Băncii Naționale a Moldovei nr. 288 din 

05.12.2025 și prin Ordinul Ministrului Finanțelor nr. 139 din 11.12.2025. 

Modificările adoptate vizează: 

− revizuirea indicatorilor de evaluare a dealerilor primari, cu accent pe 

participarea efectivă la licitațiile de valori mobiliare de stat și pe volumul 

distribuției; 

− ajustarea punctajului aferent criteriilor de evaluare, prin reorientarea 

acestora către criterii preponderent cantitative, obiective și bazate pe 

rezultate măsurabile; 

− alinierea cadrului de evaluare la bunele practici internaționale în domeniul 

managementului datoriei publice. 

În vederea creării unui cadru normativ clar și predictibil pentru accesarea 

piețelor internaționale de capital,  

prin Ordinul Ministrului Finanțelor nr. 147 din 29.12.2025 a fost aprobat 

Regulamentul cu privire la procesul de selectare a Consilierului Juridic și a 

Managerului Principal și instituirea Comitetului de Emisiune. Regulamentul: 

− stabilește criterii clare și transparente de selecție a Consilierului Juridic și 

a Managerului Principal, bazate pe parametri măsurabili și orientați spre 

performanță; 

− definește procedura de evaluare și selecție a intermediarilor financiari și 

juridici, aliniată standardelor internaționale; 
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− instituie Comitetul de Emisiune, cu atribuții privind planificarea, 

coordonarea și monitorizarea procesului de emitere a valorilor mobiliare 

de stat pe piețele internaționale, de la elaborarea strategiei de emisiune 

până la validarea documentației tehnice și juridice și supravegherea relației 

cu investitorii. 

Dovezi și 

confirmare 
1. Hotărârea Comitetului Executiv al Băncii Naționale a Moldovei nr. 288 din 

05.12.2025 pentru modificarea Regulamentului cu privire la  plasarea, 

tranzacționarea și răscumpărarea valorilor mobiliare de stat în formă de 

înscriere în cont (Aprobată prin Ordinul Ministrului Finanțelor nr. 139 din 

11.12.2025), publicată în Monitorul Oficial din 18 decembrie 2025, nr. 620-

622, 1110: 

https://monitorul.gov.md/ro/monitorul/view/pdf/3193#page=130 

2. Ordinul Ministrului Finanțelor nr. 147 din 29.12.2025, referitor la aprobarea 

Regulamentului cu privire la procesul de selectare a Consilierului Juridic și a 

Managerului Principal și instituirea Comitetului de Emisiune responsabil de 

coordonarea și monitorizarea procesului de emitere a valorilor mobiliare de 

stat pe piețele internaționale, publicat în Monitorul Oficial din 31.12.2025 nr. 

659–661, 1158: 

https://monitorul.gov.md/ro/monitorul/view/pdf/3204/part/3#page=1  

Verificări 

efectuate și 

constatările 

aferente 

Sistemul de control intern managerial din cadrul Ministerului Finanțelor 

asigură calitatea executării măsurii și corectitudinea informațiilor prezentate 

în procesul de raportare. 

Realizarea măsurii de reformă a fost verificată de Cancelaria de Stat și 

validată de Comitetul Interministerial pentru Planificare Strategică. 

Respectarea 

principiilor 

generale și a 

principiului 

DNSH 

Implementarea măsurii nu contravine principiilor generale prevăzute la 

articolul 4 și la articolul 9 alineatul (4) din Regulamentul (UE) 2025/535 și la 

articolul 3 din Acordul de facilitate. 

Implementarea măsurii nu contravine principiului „a nu provoca daune 

semnificative” (DNSH). 

Finanțare 

dublă 
Contribuții din partea terților nu au fost raportate în sprijinul realizării 

acestei măsuri. 

Concluzie cu 

privire la 

realizarea 

măsurii 

Realizat integral. 

 

Reforma 3.3. Sistemul de gestionare a investițiilor publice este transparent și bazat pe norme, 

cu procese de evaluare, bugetare și execuție aliniate la cele mai bune practici internaționale, 

cu o execuție îmbunătățită a investițiilor de capital 

Pentru realizarea reformei prin aprobarea Hotărârii Guvernului nr. 753/2025 privind modificarea 

unor hotărâri ale Guvernului în domeniul gestionării proiectelor de investiții capitale publice, au 

fost operate modificări în cadrul normativ de gestionare a proiectelor de investiții capitale publice 

cu scopul de a optimiza procesul de planificare, evaluare, implementare și monitorizare a 

investițiilor publice, sporind eficiența și transparența utilizării resurselor bugetare. Astfel, au fost 

instituite subdiviziuni responsabile în 8 ministere și desemnați coordonatori sectoriali în alte 6, 

asigurând funcția de punct focal pentru investiții publice în toate cele 14 ministere. 

https://monitorul.gov.md/ro/monitorul/view/pdf/3193#page=130
https://monitorul.gov.md/ro/monitorul/view/pdf/3204/part/3#page=1
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Pentru asigurarea interoperabilității între sistemele de evidență bugetară, gestionare a investițiilor 

publice și monitorizare a proiectelor de dezvoltare, la 31 decembrie 2025, Ministerul Finanțelor și 

Cancelaria de Stat au semnat Memorandumul de înțelegere cu privire la instituirea cadrului 

interinstituțional de cooperare în scopul facilitării monitorizării nivelului de executare a 

proiectelor de investiții capitale publice. 

Memorandumul stabilește un cadru permanent de colaborare și coordonare între părți, în vederea 

eficientizării managementului investițiilor publice prin consolidarea capacităților instituționale, 

armonizarea cadrului de reglementare și îmbunătățirea supravegherii proiectelor de dezvoltare, în 

conformitate cu atribuțiile legale ale autorităților implicate. 

Totodată, Memorandumul prevede dezvoltarea și interconectarea sistemelor informaționale 

https://project.gov.md (Platforma de gestionare a proiectelor de dezvoltare ale Guvernului, 

gestionată de Cancelaria de Stat), https://rpic.gov.md (Registrul proiectelor de investiții capitale, 

gestionat de Ministerul Finanțelor) și https://trez.mf.gov.md (Sistemul de evidență a cheltuielilor 

bugetare, gestionat de Ministerul Finanțelor) și asigurarea interoperabilității acestora în modulul 

https://pnd.gov.md (portalul online oficial dedicat Planului Național de Dezvoltare (PND), 

gestionat de Cancelaria de Stat) pentru asigurarea monitorizării sistematice a proiectelor de 

dezvoltare, inclusiv a proiectelor de investiții capitale publice (măsura 3.3.6). 

Fișa de raportare pentru măsura 3.3.6. 

Măsura 

analizată 
Pilonul: 3. Guvernarea economică 

Subdomeniu: Gestionarea finanțelor publice 

Reforma: 3. Sistemul de gestionare a investițiilor publice este transparent și 

bazat pe norme, cu procese de evaluare, bugetare și execuție aliniate la cele 

mai bune practici internaționale, cu o execuție îmbunătățită a investițiilor de 

capital. 

Condiția de plată: Gestionarea investițiilor publice este consolidată prin 

instituirea unui punct focal desemnat pentru gestionarea investițiilor publice 

(GIP) în fiecare minister, prin crearea de unități de planificare a investițiilor 

publice în cel puțin 5 ministere, prin simplificarea procedurilor GIP și prin 

digitalizarea monitorizării proiectelor de investiții capitale. 

Descrierea măsurii: 6. Gestionarea investițiilor publice a fost consolidată: 

(i) În cadrul tuturor ministerelor au fost instituite punctele focale de 

planificare a investițiilor publice. Personalul din aceste puncte focale este 

echipat pentru a aplica în practică metodologiile elaborate, asigurând 

coordonarea eficientă a punerii în aplicare a gestionării investițiilor publice 

în cadrul ministerelor și agențiilor subordonate acestora. În plus, sunt 

înființate unități GIP în cel puțin 5 ministere. (ii) Gestionarea investițiilor 

publice (GIP) sunt optimizate, cu Regulamentele (1070 și 684) complet 

aliniate pentru a spori coerența și eficiența. (iii) Există un instrument de 

soluții IT pentru a facilita monitorizarea proiectelor de capital, îmbunătățind 

supravegherea și responsabilitatea în ceea ce privește executarea investițiilor 

publice. 

Sursa de verificare: Raportul Ministerului Finanțelor, Raportul Cancelariei 

de Stat 

Nivelul de ambiție: Categoria 2;  

Valoarea debursării: 11609467, 46 EUR 
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Linia de 

referință 
Capacitățile de pregătire a proiectelor de investiții de capital sunt limitate în 

cadrul ministerelor. Abordarea în două etape a planificării investițiilor 

publice se bazează pe două Regulamente (Regulamentele 1070 și 684) care 

nu sunt pe deplin aliniate. În ceea ce privește monitorizarea proiectelor de 

investiții capitale, există obligația ca ministerele de resort să prezinte 

Ministerului Finanțelor rapoarte anuale privind implementarea proiectelor, 

dar nu există niciun instrument IT pentru monitorizarea implementării 

proiectelor de capital. 

Termen de 

punere în 

aplicare 

12/31/2025 

Rezultate 

obținute 
A fost aprobată Hotărârea Guvernului nr.753/2025 pentru modificarea unor 

hotărâri ale Guvernului (privind gestionarea proiectelor de investiții capitale 

publice), în vigoare din 9 decembrie 2025, care prevede: 

1.1. Instituirea subdiviziunii responsabile de gestionarea proiectelor de 

investiții capitale publice în cadrul următoarelor 8 ministere: 

- Ministerul Infrastructurii şi Dezvoltării Regionale; 

- Ministerul Agriculturii şi Industriei Alimentare; 

- Ministerul Mediului; 

- Ministerul Culturii; 

- Ministerul Sănătății; 

- Ministerul Energiei; 

- Ministerul Afacerilor Interne – prin reorganizarea ,,Secţiei planificare, 

raportare şi politici bugetar” în ,,Secţia politici planificare bugetară, 

raportare financiară şi gestionare a proiectelor de investiţii capitale"; 

- În Ministerul Educației și Cercetării – deja există Secția patrimoniu, 

investiții, achiziții publice și logistică în cadrul Direcției management 

finanțelor publice. 

1.2. Desemnarea în 6 ministere a cel puțin unui funcționar public cu rol de 

coordonator sectorial responsabil de gestionarea proiectelor de investiții 

capitale publice: 

- Ministerul Finanțelor 

- Ministerul Afacerilor Externe 

- Ministerul Justiției 

- Ministerul Apărării 

- Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării 

- Ministerul Muncii şi Protecției Sociale 

Prin desemnarea a 6 coordonatori sectoriali și instituirea a 8 subdiviziuni 

specializate, funcția de punct focal pentru planificarea investițiilor publice 

este asigurată în cadrul tuturor ministerelor. 

Pentru punerea în aplicare a Hotărârii, ministerele au prezentat regulamentele 

subdiviziunilor și fișele de post ale funcționarilor publici din cadrul acestora: 
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2. Autoritățile administrației publice centrale, care implementează proiectele 

de investiții capitale, sunt responsabile de asigurarea monitorizării 

implementării proiectelor şi a executării cheltuielilor de investiții capitale 

publice, inclusiv plasarea informațiilor în Sistemul informațional „Platforma 

de gestionare a proiectelor de dezvoltare ale Guvernului” (project.gov.md). 

Pentru a asigura interoperabilitatea între sistemele destinate evidenței 

bugetare, gestionării investițiilor publice și monitorizări proiectelor de 

dezvoltare, la 31 decembrie 2025, Ministerul Finanțelor și Cancelaria de Stat 

au semnat Memorandumul de înțelegere cu privire la instituirea cadrului 

interinstituțional de cooperare în scopul facilitării monitorizării nivelului de 

executare a proiectelor de investiții capitale publice. 

Memorandumul prevede dezvoltarea și interconectarea sistemelor 

informaționale https://project.gov.md (Platforma de gestionare a proiectelor 

de dezvoltare ale Guvernului, gestionată de Cancelaria de Stat), 

https://rpic.gov.md (Registrul proiectelor de investiții capitale, gestionat de 

Ministerul Finanțelor) și https://trez.mf.gov.md (Sistemul de evidență a 

cheltuielilor bugetare, gestionat de Ministerul Finanțelor) și asigurarea 

interoperabilității acestora în modulul https://pnd.gov.md (portalul online 

oficial dedicat Planului Național de Dezvoltare (PND), gestionat de 

Cancelaria de Stat) pentru asigurarea monitorizării sistematice a proiectelor 

de dezvoltare, inclusiv a proiectelor de investiții capitale publice.  

Sistemul informațional project.gov.md, instituit prin Hotărârea Guvernului 

nr. 474/2025, reprezintă instrumentul central utilizat de Guvern pentru 

gestionarea proiectelor de dezvoltare și investiționale și constituie o sursă 

informațională centralizată, care facilitează accesul autorităților publice la 

date complete, actualizate și relevante privind proiectele de dezvoltare, 

inclusiv proiectele de investiții capitale publice. 

În vederea consolidării capacităților echipelor de proiecte din cadrul 

autorităților publice centrale în domeniul gestionării a proiectelor 

guvernamentale, în perioadele 21 iulie–1 august, 8–19 septembrie și 15–23 

decembrie, au fost organizate trei programe de instruire, a cîte 40 de ore, la 

care au participat 100 de membri ai echipelor de proiecte și funcționari 

publici responsabili de gestionarea investițiilor capitale publice din cadrul 

tuturor ministerelor.  

3. A fost modificate Hotărârile Guvernului nr.684/2022 și nr.1070/2023 

privind instituirea Comitetului interministerial pentru planificare strategică, 

CIPS examinează periodic sau la necesitate şi aprobă proiectele noi de 

investiții capitale publice, însoțite de decizia de eligibilitate emisă de către 

Grupul de lucru pentru investiții capitale publice, 

iar Anexa nr.1 la Regulamentul cu privire la proiectele de investiții capitale 

publice, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr.684/2022, a fost completată 

cu o poziție privind indicarea faptului dacă proiectul a fost aprobat de 

Comitetul interministerial pentru planificare strategică (CIPS); 

Formularul A01 „Carta proiectului” la Regulamentul cu privire la 

organizarea și funcționarea Comitetului interministerial pentru planificare 

strategică, a fost completat cu două poziții noi: 

„13.1. Proiectul a fost inclus în Sistemul informațional „Registrul 

proiectelor de investiții capitale” (SI RPIC), conform Regulamentului cu 
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privire la proiectele de investiții capitale publice, aprobat prin Hotărârea 

Guvernului nr. 684/2022? 

13.2. Dacă DA, anexați procesul-verbal al Grupului de lucru pentru investiții 

capitale publice cu privire la eligibilitatea proiectului”. 

Dovezi și 

confirmare 
1. Hotărârea Guvernului nr.753/2025 pentru modificarea unor hotărâri ale 

Guvernului (privind gestionarea proiectelor de investiții capitale publice): 

https://monitorul.gov.md/ro/monitorul/view/pdf/3188/part/2#page=23 

2. Memorandumul de înțelegere între Ministerul Finanțelor și Cancelaria de 

Stat cu privire la instituirea cadrului interinstituțional de cooperare în scopul 

facilitării monitorizării nivelului de executare a proiectelor de investiții 

capitale publice; 

3. Proces-Verbal de constatare a funcționalității portalului informațional 

pnd.gov.md 31 decembrie 2025; 

4. Copiile regulamentelor subdiviziunilor responsabile de gestionarea 

proiectelor de investiții capitale publice; 

5. Copiile fișelor de post ale angajaților subdiviziunilor responsabile de 

gestionarea proiectelor de investiții capitale publice; 

6. Scrisoarea Ministerului Finanțelor nr. 09/1-03/157/1716 din 9 decembrie 

2025, pentru punerea în aplicare a Hotărârii Guvernului nr.753/2025; 

7. Scrisoarea Ministerului Finanțelor nr.09/1-09/182 din 3 ianuarie 2026, 

pentru implementarea Hotărârii Guvernului nr.684/2022; 

8. Programul de instruire în managementul proiectelor guvernamentale; 

9. Curriculum la programul de instruire managementul proiectelor 

guvernamentale; 

10. Listele participanților la sesiunile de instruire în domeniul gestionării a 

proiectelor guvernamentale și utilizării project.gov.md; 

11. Lista punctelor focale pentru planificarea investițiilor publice din cadrul 

ministerelor. 

Verificări 

efectuate și 

constatările 

aferente 

Sistemul de control intern managerial din cadrul Ministerului Finanțelor 

asigură calitatea executării măsurii și corectitudinea informațiilor prezentate 

în procesul de raportare.  

Realizarea măsurii de reformă a fost verificată de Cancelaria de Stat și 

validată de Comitetul Interministerial pentru Planificare Strategică. 

Respectarea 

principiilor 

generale și a 

principiului 

DNSH 

Implementarea măsurii nu contravine principiilor generale prevăzute la 

articolul 4 și la articolul 9 alineatul (4) din Regulamentul (UE) 2025/535 și 

la articolul 3 din Acordul de facilitate. 

Implementarea măsurii nu contravine principiului „a nu provoca daune 

semnificative” (DNSH). 

Finanțare 

dublă 
Contribuții din partea terților nu au fost raportate în sprijinul realizării 

acestei măsuri.  

Concluzie cu 

privire la 
Realizat integral. 

https://monitorul.gov.md/ro/monitorul/view/pdf/3188/part/2#page=23
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realizarea 

măsurii 

 

Reforma 3.7. Măsuri antifraudă și protecția intereselor financiare ale UE 

Pentru realizarea reformei prin Hotărârea Guvernului nr. 271/2025 privind organizarea și 

funcționarea Sistemului Național Antifraudă a fost instituit Sistemul Național Antifraudă, fiind 

aprobat Regulamentul privind organizarea și funcționarea Sistemului Național Antifraudă, iar 

Inspectoratul Control Financiar de Stat, subordonat Ministerului Finanțelor, a fost desemnat 

Unitate Antifraudă la nivel național și punct național de contact pentru cooperarea și schimbul de 

informații cu Oficiul European de Luptă Antifraudă (OLAF). Complementar, în vederea 

consolidării mecanismelor de protecție a intereselor financiare ale statului, ale Uniunii Europene 

și ale partenerilor externi de dezvoltare, au fost încheiate 14 memorandumuri de cooperare cu 

autoritățile publice relevante (măsura 3.7.18. Super-milestone). 

Măsura de reformă 3.7.18 se înscrie direct în prioritățile stabilite de Agenda de reforme, care 

acordă, în primii ani de implementare, o atenție deosebită reformelor aferente capitolului de 

negociere 32 – Control financiar, în special în domeniul gestionării finanțelor publice, controlului 

intern și combaterii fraudei.  

Fișa de raportare pentru măsura 3.7.18.(SMS) 

Măsura 

analizată 
Pilonul: 3. Guvernarea economică 

Subdomeniu: Gestionarea finanțelor publice 

Reforma: 7. Măsuri antifraudă și protecția intereselor financiare ale UE 

Condiția de plată: Rețeaua AFCOS este creată și pusă în aplicare prin 

desemnarea oficială a coordonatorului național AFCOS, modificarea 

cadrului de reglementare în vederea înființării Platformei de coordonare 

antifraudă și semnarea acordurilor relevante între instituțiile publice 

naționale din MD care participă la protecția intereselor financiare ale UE. 

Descrierea măsurii: 18. (i) Se adoptă Hotărârea de Guvern pentru 

atribuirea Inspectoratului de Stat pentru Control Financiar a rolului de 

Autoritate Națională de Coordonare Antifraudă, ceea ce va conferi 

Inspectoratului de Stat pentru Control Financiar atât responsabilități sporite, 

cât și drepturi în contextul programelor de cooperare transfrontalieră. 

Această modificare facilitează o colaborare mai eficientă între instituțiile 

implicate, cu scopul de a consolida mecanismele de prevenire și combatere 

a fraudei. (ii) Se adoptă Hotărârea de Guvern care reglementează cadrul 

instituțional și punerea în aplicare a mecanismului de funcționare a 

sistemului de coordonare antifraudă (AFCOS); (iii) Se semnează Acorduri 

de cooperare între autoritățile publice competente din MD care participă la 

protecția intereselor financiare ale UE. 

Sursa de verificare: Portalul guvernamental pentru hotărâri de Guvern 

Nivelul de ambiție: Categoria 5; Valoarea debursării:1.934.911,24 EUR 

Linia de 

referință 
Din decembrie 2024, rețeaua AFCOS nu este instituită. 

Termen de 

punere în 

aplicare 

12/31/2025 
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Rezultate 

obținute 
Prin Hotărârea Guvernului nr. 271/2025 a fost aprobat cadrul normativ 

privind organizarea și funcționarea Sistemului Național Antifraudă, inclusiv 

Regulamentul aferent și lista subiecților raportori de nereguli și/sau 

suspiciuni de fraudă (Anexele nr. 2 și 3 la Hotărâre). 

Sistemul Național Antifraudă a fost instituit ca mecanism instituțional 

integrat, format din Rețeaua Națională Antifraudă, subiecții de raportare și 

Unitatea antifraudă. Inspectoratului Control Financiar de Stat, subordonat 

Ministerului Finanțelor, i-a fost atribuit rolul de Unitate Antifraudă la nivel 

național, precum și funcția de punct național de contact pentru cooperarea 

cu Oficiul European de Luptă Antifraudă (OLAF). 

Pentru operaționalizarea cooperării interinstituționale în cadrul Sistemului 

Național Antifraudă, până la 08.12.2025 au fost încheiate 14 

Memorandumuri bilaterale privind instituirea cadrului de comunicare, 

interacțiune și cooperare, între Inspectoratul Control Financiar de Stat și 

următoarele autorități și instituții: Agenția Achiziții Publice, Autoritatea 

Națională de Integritate, Banca Națională a Moldovei, Cancelaria de Stat, 

Curtea de Conturi, Inspectoratul General al Poliției, Inspectoratul General 

al Poliției de Frontieră, Procuratura Generală, Serviciul Fiscal de Stat, 

Serviciul pentru prevenirea și combaterea spălării banilor, Serviciul 

Tehnologii Informaționale al Ministerului Afacerilor Interne, Serviciul 

Vamal, Ministerul Justiției și Centrul Național Anticorupție. 

Implementarea și operaționalizarea Sistemului Național Antifraudă 

generează un impact direct și măsurabil asupra realizării obiectivului 

reformei, orientat spre consolidarea capacității statului de prevenire, 

depistare, investigare și combatere a neregulilor și fraudelor care afectează 

interesele financiare ale Statului, Uniunii Europene și partenerilor externi 

de dezvoltare. Instituirea unui cadru normativ clar și a unui mecanism 

instituțional funcțional asigură delimitarea responsabilităților, 

standardizarea proceselor de raportare și intervenție, precum și crearea unui 

flux coerent și predictibil de informații între autoritățile relevante. 

Totodată, operaționalizarea cooperării interinstituționale prin 

memorandumuri bilaterale contribuie la reducerea fragmentării 

instituționale, la intensificarea schimbului de date operative și la sporirea 

eficienței reacției autorităților în cazurile de suspiciuni de fraudă. 

Desemnarea Inspectoratului Control Financiar de Stat în calitate de Unitate 

Antifraudă și punct național de contact cu OLAF aliniază Republica 

Moldova la bunele practici europene și consolidează cooperarea 

internațională în domeniul protecției intereselor financiare. 

Per ansamblu, reforma are un impact semnificativ asupra întăririi 

guvernanței financiare, creșterii transparenței și responsabilității în 

gestionarea fondurilor publice și externe, diminuării riscurilor de fraudă și 

corupție, precum și asupra sporirii credibilității instituționale a statului în 

relația cu Uniunea Europeană și partenerii externi de dezvoltare. 

Dovezi și 

confirmare 
Hotărârea Guvernului nr. 271 din 07.05.2025 cu privire la organizarea și 

funcționarea Sistemului Național Antifraudă, în vigoare 23.06.2025, 

publicată în Monitorul Oficial al R. Moldova nr. 249-252 art. 301 din 

23.05.2025: https://monitorul.gov.md/ro/monitorul/view/pdf/3086#page=6  

https://monitorul.gov.md/ro/monitorul/view/pdf/3086#page=6
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Memorandumurile cu privire la instituirea cadrului interinstituțional de 

comunicare, interacțiune și cooperare, întru consolidarea mecanismului de 

protecție a intereselor financiare ale Statutului, Uniunii Europene și 

partenerilor externi de dezvoltare: 

1) Memorandumul de cooperare cu Agenția pentru Achiziții Publice,  

semnat la 10 iulie 2025; 

2) Memorandumul de cooperare cu Serviciul Fiscal de Stat, semnat la 15 

iulie 2025;  

3) Memorandumul de cooperare cu Serviciul Prevenirea și Combaterea 

Spălării Banilor, semnat la 29 iulie 2025;  

4) Memorandumul de cooperare cu Inspectoratul General al Poliției de 

Frontieră al Ministeriului Afacerilor Interne, semnat la 8 august 2025;  

5) Memorandumul de cooperare cu Serviciul Vamal, semnat la 13 august 

2025; 

6) Memorandumul de cooperare cu Sistemul Procuraturii, semnat la 14 

august 2025; 

7) Memorandumul de cooperare cu Serviciul Tehnologii Informaționale al 

Ministerului Afacerilor Interne, semnat la 18 august 2025; 

8) Memorandumul de cooperare cu Curtea de Conturi a Republicii 

Moldova, semnat la 15 septembrie 2025; 

9) Memorandumul de cooperare cu Autoritatea Națională de Integritate, 

semnat la 22 septembrie 2025; 

10) Memorandumul de cooperare cu Inspectoratul General al Poliției, 

semnat la 27 noiembrie 2025; 

11) Memorandumul de cooperare cu Banca Națională a Moldovei, semnat 

la 02 decembrie 2025; 

12) Memorandumul de cooperare cu Cancelaria de Stat, semnat la 04 

decembrie 2025; 

13) Memorandumul de cooperare cu Centrul Național Anticorupție, semnat 

la 05 decembrie 2025; 

14) Memorandumul de cooperare cu Ministerul Justiției, semnat la 08 

decembrie 2025. 

Verificări 

efectuate și 

constatările 

aferente 

Sistemul de control intern managerial din cadrul Ministerului Finanțelor și 

Inspectoratului Control Financiar de Stat asigură calitatea executării 

măsurii și corectitudinea informațiilor prezentate în procesul de raportare. 

Realizarea măsurii de reformă a fost verificată de Cancelaria de Stat și 

validată de Comitetul Interministerial pentru Planificare Strategică. 

Respectarea 

principiilor 

generale și a 

principiului 

DNSH 

Implementarea măsurii nu contravine principiilor generale prevăzute la 

articolul 4 și la articolul 9 alineatul (4) din Regulamentul (UE) 2025/535 și 

la articolul 3 din Acordul de facilitate. 

Implementarea măsurii nu contravine principiului „a nu provoca daune 

semnificative” (DNSH). 
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Finanțare dublă 
Contribuții din partea terților au fost raportate în sprijinul realizării acestei 

măsuri. 

Proiectul „Support for structured policy dialogue, coordination of 

implementation of the Association Agreement and enforcement of the legal 

approximation process” (Contract de servicii nr. 2020/415-097; 

EuropeAid/139112/DH/SER/MD), implementat de DAI Global Austria 

GmbH & Co KG, oferă asistență tehnică specializată pentru consolidarea 

capacității instituționale și pentru sprijinirea procesului de implementare a 

Acordului de Asociere UE–Republica Moldova. 

Asistența constă în: 

- furnizarea de expertiză tehnică și consultanță de specialitate pentru 

dialogul structurat de politici; 

- sprijin în coordonarea implementării Acordului de Asociere; 

- asistență pentru aplicarea și monitorizarea procesului de aproximare 

legislativă la acquis-ul UE. 

Concluzie cu 

privire la 

realizarea 

măsurii 

Realizat integral. 

 

Reforma 4.4. Îmbunătățirea calității și accesibilității serviciilor sociale care îndeplinesc 

standardele minime și necesitățile populației 

Pentru realizarea reformei, prin aprobarea a 19 hotărâri de Guvern au fost actualizate 34 de 

regulamente și standarde minime de calitate aferente serviciilor sociale, armonizând cerințele de 

organizare, funcționare și evaluare pentru aproximativ 80% din serviciile existente. Intervenția 

normativă a contribuit la creșterea predictibilității și coerenței în furnizarea serviciilor, 

coordonarea și eficiența asistenței sociale, precum și la consolidarea cadrului pentru sistemul 

unificat de gestionare a cazurilor . 

Hotărârile de Guvern vizează domeniile protecției persoanelor vârstnice, persoanelor cu 

dizabilități, copiilor și familiilor, victimelor violenței (în familie, împotriva femeilor, trafic de 

ființe umane), precum și sprijinul comunitar, alimentar și locativ, urmărind armonizarea 

standardelor minime de calitate, modernizarea serviciilor sociale și promovarea incluziunii sociale 

(măsura 4.4.10). 

Fișa de raportare pentru măsura 4.4.10 

Măsura 

analizată 
Pilonul: 4. Capitalul social 

Subdomeniu: Protecție socială 

Reforma: 4. Îmbunătățire a calității și accesibilității serviciilor sociale care 

îndeplinesc standardele minime și necesitățile populației 

Condiția de plată: Reglementările privind asigurarea calității și standardele 

minime de calitate pentru 80% din serviciile sociale sunt actualizate. 

Descrierea măsurii: 10. Reforma vizează îmbunătățirea calității serviciilor sociale 

prin revizuirea regulamentelor-cadru de organizare și funcționarea și a standardelor 

minime de calitate. Serviciile sociale vizate cuprind 47 de servicii sociale, 

reprezentând 100% din numărul total. Dintre acestea, 10% (5 servicii sociale - 
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centru de zi pentru copiii aflați în situații de risc, centru regional de asistență 

integrată pentru copiii victime și martori ai infracțiunilor, casă comunitară pentru 

persoanele cu dizabilități, serviciu de asistență telefonică gratuită pentru persoanele 

cu dizabilități și serviciu social de asistență telefonică gratuită pentru copii) 

funcționează deja în temeiul unor reglementări îmbunătățite și actualizate. Din 

restul de 90 %, 70 % (32 de servicii) sunt supuse actualizării în conformitate cu 

prioritățile Ministerului Muncii și Protecției Sociale, progresând către obiectivul 

final de acoperire de 80 %. 

Sursa de verificare: Pagina web oficială a ministerului care confirmă revizuirea 

regulamentelor-cadru de organizare și funcționarea și a standardelor minime de 

calitate pentru 80% din serviciile sociale. Date de conformitate de la MMPS care 

monitorizează calitatea serviciilor sociale. 

Nivelul de ambiție: Categoria 2;  

Valoarea debursării: 11.609.467,46 EUR 

Linia de 

referință 
În 2024, există reglementări îmbunătățite și actualizate pentru 10% din serviciile 

sociale. 

Termen 

de punere 

în 

aplicare 

12/31/2025 

Rezultate 

obținute 

Pentru îmbunătățirea calității și accesibilității serviciilor sociale în Republica 

Moldova au fost aprobate 19 hotărâri de Guvern, prin care au fost actualizate 34 

de regulamente și standarde minime de calitate aferente serviciilor sociale. 

- prin Hotărârea Guvernului nr. 786/2025 pentru aprobarea Regulamentului-

cadru cu privire la organizarea și funcționarea Serviciului de asistență și 

reabilitare psihosocială a copilului și familiei și a Standardelor minime de 

calitate, a fost asigurată aprobarea Regulamentului-cadru cu privire la 

organizarea și funcționarea Serviciului de asistență și reabilitare 

psihosocială a copilului și familiei și a Standardelor minime de calitate; 

- prin Hotărârea Guvernului nr. 787/2025 pentru aprobarea Regulamentului-

cadru cu privire la organizarea și funcționarea Serviciului social „Locuință 

socială asistată” și a Standardelor minime de calitate, a fost asigură 

aprobarea Regulamentului-cadru cu privire la organizarea și funcționarea 

Serviciului social 

„Locuință socială asistată” și a Standardelor minime de calitate; 

- prin Hotărârea Guvernului nr.788/2025 pentru aprobarea Regulamentului-

cadru cu privire la organizarea și funcționarea Serviciului social de sprijin 

pentru familiile cu copii și a Standardelor minime de calitate, a fost 

asigurată aprobarea Regulamentului-cadru cu privire la organizarea și 

funcționarea Serviciului social de sprijin pentru familiile cu copii și a 

Standardelor minime de calitate; 

- prin Hotărârea Guvernului nr.789/2025 cu privire la aprobarea 

Regulamentului- cadru privind organizarea și funcționarea Serviciului 

social Centrul de plasament pentru persoane vârstnice și persoane cu 

dizabilități și a Standardelor minime de calitate, a fost asigurată actualizarea 

cadrului normativ existent prin aprobarea Regulamentului-cadru privind 
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organizarea și funcționarea Serviciului social Centrul de plasament pentru 

persoane vârstnice și persoane cu dizabilități și a Standardelor minime de 

calitate; 

- prin Hotărârea Guvernului nr.790/2025 pentru aprobarea Regulamentului 

cu privire la organizarea și funcționarea Serviciului de asistență socială 

comunitară și a Standardelor minime de calitate, fost asigurată aprobarea 

Regulamentului cu privire la organizarea și funcționarea Serviciului de 

asistență socială comunitară și a Standardelor minime de calitate; 

- prin Hotărârea Guvernului nr.791/2025 privind modificarea Hotărârii 

Guvernului nr. 898/2015 pentru aprobarea Regulamentului-cadru cu privire 

la organizarea și funcționarea Serviciului de asistență și protecție a 

victimelor traficului de ființe umane și a standardelor minime de calitate, a 

fost asigurată actualizarea Regulamentului-cadru cu privire la organizarea 

și funcționarea Serviciului de asistență și protecție a victimelor traficului de 

ființe umane și a standardelor minime de calitate; 

- prin Hotărârea Guvernului nr. 792/2025 pentru modificarea unor hotărâri ale 

Guvernului (privind prestarea serviciilor sociale î n domeniul asigurării 

drepturilor persoanelor cu dizabilități la trai independent și incluziune în 

comunitate), a fost asigurată actualizarea: 

- Regulamentului-cadru privind organizarea şi funcționarea Serviciului 

social „Locuință protejată” şi a Standardelor minime de calitate; 

- Regulamentului-cadru privind organizarea şi funcționarea Serviciului 

social „Echipă mobilă” şi a standardelor minime de calitate; 

- Regulamentului-cadru privind organizarea şi funcționarea Serviciului 

social „Respiro” şi a Standardelor minime de calitate; 

- Regulamentului-cadru privind organizarea şi funcționarea Serviciului 

social „Plasament familial pentru adulți” şi a Standardelor minime de 

calitate; 

- Regulamentului-cadru privind organizarea și funcționarea Serviciului 

social „Casă comunitară” și a standardelor minime de calitate; 

- Regulamentului de organizare și funcționare a Serviciului de asistență 

telefonică gratuită pentru persoanele cu dizabilități și a Standardelor 

minime de calitate; 

- Regulamentului-cadru privind organizarea și funcționarea Serviciului 

social „Centrul de zi pentru persoane cu dizabilități” și a Standardelor 

minime de calitate; 

- Regulamentului-cadru privind organizarea și funcționarea Serviciului de 

protezare și ortopedie și a Standardelor minime de calitate. 

- prin Hotărârea Guvernului nr.793/2025 pentru modificarea Hotărârii 

Guvernului nr. 575/2017 cu privire la aprobarea Regulamentului de 

organizare și funcționare a Serviciului de asistență a telefonică gratuită 

pentru victimele violenței în familie și violenței împotriva femeilor și a 

Standardelor minime de calitate, a fost asigurată actualizarea 

Regulamentului de organizare și funcționare a Serviciului de asistență 

telefonică gratuită pentru victimele violenței în familie și violenței 
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împotriva femeilor și a Standardelor minime de calitate; 

- prin Hotărârea Guvernului nr.794/2025 pentru aprobarea Regulamentului-

cadru privind organizarea și funcționarea Serviciului social de sprijin 

alimentar și a Standardelor minime de calitate, a fost asigurată actualizarea 

cadrului normativ prin aprobarea Regulamentului-cadru privind 

organizarea și funcționarea Serviciului social de sprijin alimentar și a 

Standardelor minime de calitate; 

- prin Hotărârea Guvernului nr.795/2025 cu privire la modificarea unor 

hotărâri ale Guvernului (ajustarea cadrului normativ în domeniul protecției 

copilului), a fost asigurată actualizarea: 

1. Regulamentului-cadru cu privire la organizarea și funcționarea 

Serviciului social Casa comunitară pentru copii în situație de risc; 

2. Regulamentului-cadru cu privire la organizarea și funcționarea 

Serviciului de asistență parentală profesionistă și a standardelor 

minime de calitate; 

3. Regulamentului-cadru privind organizarea și funcționarea Serviciului 

social Centrul de zi pentru copii în situație de risc și a standardelor 

minime de calitate; 

4. Regulamentului-cadru privind organizarea și funcționarea Serviciului 

social Centrul de plasament pentru copiii separați de părinți și a 

Standardelor minime de calitate; 

5. Regulamentului-cadru cu privire la organizarea și funcționarea 

Serviciului social „Casă de copii de tip familial” și a Standardelor 

minime de calitate; 

6. Regulamentului-cadru privind organizarea și funcționarea Serviciului 

social Centrul de zi pentru îngrijirea copiilor cu vârsta de 4 luni – 3 

ani; 

- prin Hotărârea Guvernului nr.796/2025 pentru modificarea Hotărârii 

Guvernului nr. 1019/2008 pentru aprobarea Standardelor minime de calitate 

privind Serviciile sociale prestate în cadrul centrelor maternale, a fost 

asigurată actualizarea cadrului normativ prin aprobarea Regulamentului-

cadru de organizare și funcționare a Serviciului maternal și a Standardelor 

minime de calitate; 

- prin Hotărârea Guvernului nr. 797/2025 pentru modificarea Hotărârii 

Guvernului nr. 496/2014 privind aprobarea Regulamentului-cadru de 

organizare și funcționare a Centrului de Asistență și Consiliere pentru 

Agresorii Familiali și a standardelor minime de calitate, a fost asigurată 

actualizarea Regulamentului-cadru de organizare și funcționare a Centrului 

de Asistență și Consiliere pentru Agresorii Familiali și a standardelor 

minime de calitate. 

-  prin Hotărârea Guvernului nr.798/2025 pentru modificarea Hotărârii Guvernului 

nr. 129/2010 cu privire la aprobarea Regulamentului-cadru de organizare și 

funcționare a serviciului social de reabilitare a victimelor violenței în familie, a 

fost asigurată actualizarea Regulamentului-cadru de organizare și funcționare a 

Serviciului social de reabilitare a victimelor violenței în familie și a Standardelor 
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minime de calitate  

- prin Hotărârea Guvernului nr.831/2025 cu privire la aprobarea 

Regulamentului-cadru de organizare și funcționare a Serviciului social 

Centrul de zi pentru persoane vârstnice și a Standardelor minime de calitate, 

a fost asigurată aprobarea Regulamentului-cadru de organizare și 

funcționare a Serviciului social Centrul de zi pentru persoane vârstnice și a 

Standardelor minime de calitate. 

- prin Hotărârea Guvernului nr.832/2025 pentru modificarea unor hotărâri ale 

Guvernului (privind prestarea serviciilor sociale), a fost asigurată 

actualizarea: 

- Regulamentului-cadru al Serviciului de îngrijire socială la domiciliu și a 

Standardelor minime de calitate; 

- Regulamentului-cadru privind organizarea și funcționarea Centrului social 

regional pentru asistența persoanelor infectate HIV/SIDA și a membrilor 

familiilor acestora și a standardelor minime de calitate; 

- Regulamentului-cadru privind organizarea și funcționarea Serviciului 

social integrat pentru consumatorii de substanțe psihoactive și pacienții 

terapiei de substituție și a Standardelor minime de calitate; 

- Regulamentului-cadru privind organizarea și funcționarea Serviciului 

adăpost de noapte pentru persoanele fără adăpost și a Standardelor minime 

de calitate 

- prin Hotărârea Guvernului nr.833/2025 pentru aprobarea Regulamentului-

cadru privind organizarea și funcționarea Serviciului social „Spălătorie 

sociala ” și a Standardelor minime de calitate, a fost asigurată aprobarea 

Regulamentului-cadru privind organizarea și funcționarea Serviciului 

social „Spălătorie socială” și a Standardelor minime de calitate. 

- prin Hotărârea Guvernului nr.834/2025 cu privire la prestarea serviciilor de 

reabilitare profesională pentru integrarea în muncă a persoanelor cu 

dizabilități, a fost asigurată aprobarea Regulamentului-cadru cu privire la 

prestarea serviciilor de reabilitare profesională și a Standardelor minime de 

calitate pentru serviciile de reabilitare profesională. 

- Hotărârea Guvernului nr.835/2025 privind aprobarea Regulamentului – 

cadru de organizare şi funcționare a Serviciului de asistență psihologică 

pentru victimele adulte ale infracțiunilor și a Standardelor minime de 

calitate pentru serviciul de asistență psihologică pentru victimele adulte ale 

infracțiunilor. 

- prin Hotărârea Guvernului nr.836/2025 privind aprobarea Regulamentului-

cadru de organizare şi funcționare a serviciilor de sprijin pentru victimele 

violenței sexuale și a Standardelor minime de calitate, a fost asigurată 

aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi funcționare a serviciilor 

de sprijin pentru victimele violenței sexuale și a Standardelor minime de 

calitate. 

Aceste intervenții normative au permis armonizarea cerințelor de organizare, 

funcționare și evaluare a serviciilor sociale, asigurând aplicarea unor standarde 

unitare de calitate pentru 90% din serviciile sociale existente. 

 

Astfel, în vederea asigurării unui proces participativ și transparent: 
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- proiectele au fost publicate pentru consultare publică și transmise direct prin 

e-mail către peste 100 de părți interesate din cadrul autorităților publice și 

al societății civile; 

- au fost desfășurate 11 evenimente de consultare publică, organizate atât cu 

prezență fizică, cât și în format online, la care au participat peste 621 de 

reprezentanți ai societății civile, ai furnizorilor de servicii sociale și ai 

autorităților publice; 

- au fost formulate 406 recomandări, dintre care 366 au fost acceptate și 

integrate în procesul de actualizare a 32 de regulamente și standarde minime 

de calitate aferente serviciilor sociale. 

Totodată, a fost desfășurat un amplu proces de evaluare a prestării serviciilor 

sociale de tip rezidențial, fiind realizate 97 de vizite de evaluare, care au inclus 45 

de centre de plasament pentru persoane vârstnice și persoane cu dizabilități, 29 de 

locuințe protejate, 19 case comunitare și 2 servicii de tip respiro. În cadrul acestor 

evaluări, 30% dintre beneficiari au fost intervievați cu privire la calitatea 

serviciilor primite, iar 60% din personalul angajat în serviciile sociale evaluate a 

participat la interviuri. 

Dovezi și 

confirmare 

1. Hotărârea Guvernului nr. 786/2025 pentru aprobarea Regulamentului-cadru 

cu privire la organizarea și funcționarea Serviciului de asistență și reabilitare 

psihosocială a copilului și familiei și a Standardelor minime de calitate 

Link Monitor Oficial nr.637-640, Partea II: 

https://monitorul.gov.md/ro/monitorul/view/pdf/3198/part/2#page=1 

2. Hotărârea Guvernului nr. 787/2025 pentru aprobarea Regulamentului-cadru 

cu privire la organizarea și funcționarea Serviciului social „Locuință socială 

asistată” și a Standardelor minime de calitate 

Link Monitor Oficial nr.637-640, Partea II: 

https://monitorul.gov.md/ro/monitorul/view/pdf/3198/part/2#page=8 

3. Hotărârea Guvernului nr.788/2025 pentru aprobarea Regulamentului-cadru 

cu privire la organizarea și funcționarea Serviciului social de sprijin pentru familiile 

cu copii și a Standardelor minime de calitate 

Link Monitor Oficial nr.637-640, Partea II: 

https://monitorul.gov.md/ro/monitorul/view/pdf/3198/part/2#page=18 

4. Hotărârea Guvernului nr.789/2025 cu privire la aprobarea Regulamentului-

cadru privind organizarea și funcționarea Serviciului social Centrul de plasament 

pentru persoane vârstnice și persoane cu dizabilități și a Standardelor minime de 

calitate 

Link Monitor Oficial nr.637-640, Partea II: 

https://monitorul.gov.md/ro/monitorul/view/pdf/3198/part/2#page=24 

5. Hotărârea Guvernului nr. 790/2025 pentru aprobarea Regulamentului cu 

privire la organizarea și funcționarea Serviciului de asistență socială comunitară și 

a Standardelor minime de calitate 

Link Monitor Oficial nr.637-640, Partea II: 

https://monitorul.gov.md/ro/monitorul/view/pdf/3198/part/2#page=44 

6. Hotărârea Guvernului nr.791/2025 privind modificarea Hotărârii 

Guvernului nr. 898/2015 pentru aprobarea Regulamentului-cadru cu privire la 

organizarea și funcționarea Serviciului de asistență a și protecție a victimelor 

traficului de ființe umane și a standardelor minime de calitate 

https://monitorul.gov.md/ro/monitorul/view/pdf/3198/part/2#page%3D1
https://monitorul.gov.md/ro/monitorul/view/pdf/3198/part/2#page%3D8
https://monitorul.gov.md/ro/monitorul/view/pdf/3198/part/2#page%3D18
https://monitorul.gov.md/ro/monitorul/view/pdf/3198/part/2#page%3D24
https://monitorul.gov.md/ro/monitorul/view/pdf/3198/part/2#page%3D44
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Link Monitor Oficial nr.637-640, Partea II: 

https://monitorul.gov.md/ro/monitorul/view/pdf/3198/part/2#page=53 

7. Hotărârea Guvernului nr. 792/2025 pentru modificarea unor hotărâri ale 

Guvernului (privind prestarea serviciilor sociale în domeniul asigurării drepturilor 

persoanelor cu dizabilități la trai independent și incluziune în comunitate) 

Link Monitor Oficial nr.656-658, Partea II: 

https://monitorul.gov.md/ro/monitorul/view/pdf/3203/part/2#page=1 

8. Hotărârea Guvernului nr. 793/2025 pentru modificarea Hotărârii 

Guvernului nr. 575/2017 cu privire la aprobarea Regulamentului de organizare și 

funcționare a Serviciului de asistență a telefonică gratuită pentru victimele violenței 

în familie și violent ei împotriva femeilor și a Standardelor minime de calitate 

Link Monitor Oficial nr.637-640, Partea II: 

https://monitorul.gov.md/ro/monitorul/view/pdf/3198/part/2#page=68 

9. Hotărârea Guvernului nr.794/2025 pentru aprobarea Regulamentului-cadru 

privind organizarea și funcționarea Serviciului social de sprijin alimentar și a 

Standardelor minime de calitate 

Link Monitor Oficial nr.646-650, Partea II: 

https://monitorul.gov.md/ro/monitorul/view/pdf/3201/part/2#page=1 

10. Hotărârea Guvernului nr. 795/2025 cu privire la modificarea unor hotărâri 

ale Guvernului (ajustarea cadrului normativ în domeniul protecției copilului)  

Link Monitor Oficial nr.637-640, Partea II: 

https://monitorul.gov.md/ro/monitorul/view/pdf/3198/part/2#page=77 

11. Hotărârea Guvernului nr.796/2025 pentru modificarea Hotărârii Guvernului 

nr. 1019/2008 pentru aprobarea Standardelor minime de calitate privind Serviciile 

sociale prestate în cadrul centrelor maternale 

Link Monitor Oficial nr.641-644, Partea II: 

https://monitorul.gov.md/ro/monitorul/view/pdf/3199/part/2#page=1 

12. Hotărârea Guvernului nr.797/2025 pentru Hotărârea Guvernului nr. 

496/2014 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare și funcționare a 

Centrului de Asistență a și Consiliere pentru Agresorii Familiali și a standardelor 

minime de calitate  

Link Monitor Oficial nr.646-650, Partea II: 

https://monitorul.gov.md/ro/monitorul/view/pdf/3201/part/2#page=10 

13. Hotărârea Guvernului nr.798/2025 pentru modificarea Hotărârea 

Guvernului nr. 129/2010 cu privire la aprobarea Regulamentului-cadru de 

organizare și funcționare a serviciului social de reabilitare a victimelor violenței în 

familie 

Link Monitor Oficial nr.646-650, Partea II: 

https://monitorul.gov.md/ro/monitorul/view/pdf/3201/part/2#page=20 

14. Hotărârea Guvernului nr.831/2025 pentru modificarea Hotărârii Guvernului 

nr. 569/2013 cu privire la aprobarea Regulamentului-cadru privind organizarea și 

funcționarea Centrului de zi pentru persoane vârstnice și a standardelor minime de 

calitate. 

Link Monitor Oficial nr.662-664, Partea II: 

https://monitorul.gov.md/ro/monitorul/view/pdf/3205/part/2#page=1 

15. Hotărârea Guvernului nr.832/2025 pentru modificarea unor hotărâri 

https://monitorul.gov.md/ro/monitorul/view/pdf/3198/part/2#page%3D53
https://monitorul.gov.md/ro/monitorul/view/pdf/3203/part/2#page%3D1
https://monitorul.gov.md/ro/monitorul/view/pdf/3198/part/2#page=68
https://monitorul.gov.md/ro/monitorul/view/pdf/3201/part/2#page%3D1
https://monitorul.gov.md/ro/monitorul/view/pdf/3198/part/2#page%3D77
https://monitorul.gov.md/ro/monitorul/view/pdf/3199/part/2#page%3D1
https://monitorul.gov.md/ro/monitorul/view/pdf/3201/part/2#page%3D10
https://monitorul.gov.md/ro/monitorul/view/pdf/3201/part/2#page%3D20
https://monitorul.gov.md/ro/monitorul/view/pdf/3205/part/2#page%3D1
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ale Guvernului (privind prestarea serviciilor sociale)  

Link Monitor Oficial nr.662-664, Partea II: 
https://monitorul.gov.md/ro/monitorul/view/pdf/3205/part/2#page=11 

16. Hotărârea Guvernului nr. 833/2025 pentru aprobarea Regulamentului-cadru 

privind organizarea și funcționarea Serviciului social „Spălătorie socială” și a 

Standardelor minime de calitate 

Link Monitor Oficial nr.662-664, Partea II: 

https://monitorul.gov.md/ro/monitorul/view/pdf/3205/part/2#page=46 

17. Hotărârea Guvernului nr.834/20225 cu privire la prestarea serviciilor 
de reabilitare profesională pentru integrarea în muncă a persoanelor cu dizabilități  

Link Monitor Oficial nr.656-658, Partea II: 
https://monitorul.gov.md/ro/monitorul/view/pdf/3203/part/2#page=69 

18. Hotărârea Guvernului nr.835/2025 privind aprobarea Regulamentului – 

cadru de organizare şi funcționare a Serviciului de asistență psihologică pentru 

victimele adulte ale infracțiunilor și a Standardelor minime de calitate 

Link Monitor Oficial nr.656-658, Partea II: 

https://monitorul.gov.md/ro/monitorul/view/pdf/3203/part/2#page=70 

19. Hotărârea Guvernului nr.836/2025 privind aprobarea Regulamentului – 

cadru de organizare și funcționare a serviciilor de sprijin pentru victimele violenței 

sexuale și a Standardelor minime de calitate 

Link Monitor Oficial nr.662-664, Partea II: 

https://monitorul.gov.md/ro/monitorul/view/pdf/3205/part/2#page

=52 

Hotărârile Guvernului menționate supra au fost publicate pe pagina web a 

Ministerului Muncii și Protecției Sociale și pot fi accesate, urmând link-ul: 

https://social.gov.md/legislatie/protectie-sociala/legislatie-nationala/ 

Verificări 

efectuate 

și 

constatări

le 

aferente 

Sistemul de control intern managerial din cadrul Ministerului Muncii și Protecției 

Sociale asigură calitatea executării măsurii și corectitudinea informațiilor 

prezentate în procesul de raportare.  

Realizarea măsurii de reformă a fost verificată de Cancelaria de Stat și Ministerul 

Finanțelor și validată de Comitetul Interministerial pentru Planificare Strategică. 

Respectare

a 

principiilo

r generale 

și a 

principiulu

i DNSH 

Implementarea măsurii nu contravine principiilor generale prevăzute la articolul 

4 și la articolul 9 alineatul (4) din Regulamentul (UE) 2025/535 și la articolul 3 din 

Acordul de facilitate. 

Implementarea măsurii nu contravine principiului „a nu provoca daune 

semnificative” (DNSH). 

Finanțare 

dublă 
Contribuții din partea terților nu au fost raportate în sprijinul realizării acestei 

măsuri. 

Concluzie 

cu privire 

la 

realizarea 

măsurii 

Realizat integral. 

 

Reforma 4.4.12 

https://monitorul.gov.md/ro/monitorul/view/pdf/3205/part/2#page=11
https://monitorul.gov.md/ro/monitorul/view/pdf/3205/part/2#page%3D46
https://monitorul.gov.md/ro/monitorul/view/pdf/3203/part/2#page%3D69
https://monitorul.gov.md/ro/monitorul/view/pdf/3203/part/2#page%3D70
https://monitorul.gov.md/ro/monitorul/view/pdf/3205/part/2#page%3D52
https://monitorul.gov.md/ro/monitorul/view/pdf/3205/part/2#page%3D52
https://social.gov.md/legislatie/protectie-sociala/legislatie-nationala/
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În cadrul reformei RESTART a sistemului de asistență socială, reglementată prin Legea nr. 

256/2023, a fost extins cadrul instituțional care permite angajarea specialiștilor în protecția 

drepturilor copilului la nivel teritorial. Începând cu mai 2025, au fost angajați 201 specialiști noi, 

finanțați integral din bugetul de stat. Astfel, la etapa raportării, numărul total al specialiștilor în 

protecția drepturilor copilului la nivel național constituie 254. 

Această măsură contribuie la profesionalizarea sistemului, creșterea capacității de reacție rapidă, 

aplicarea eficientă a măsurilor preventive și identificarea timpurie a situațiilor de vulnerabilitate. 

Prin urmare, Republica Moldova își întărește capacitățile instituționale și umane, aliniindu-se la 

standardele europene și asigurând calitatea și eficiența serviciilor sociale pentru copii și familii 

(măsura4.4.12). 

Fișa de raportare pentru măsura 4.4.12. 

Măsura 

analizată 
Pilonul: 4. Capitalul social 

Subdomeniu: Protecție socială 

Reforma: 4. Îmbunătățire a calității și accesibilității serviciilor sociale care 

îndeplinesc standardele minime și necesitățile populației 

Condiția de plată: Sistemul de protecție a copilului este consolidat prin 

recrutarea și menținerea a încă 200 de specialiști în protecția copilului, 

finanțați din bugetul de stat. 

Descrierea măsurii: 12. MD își consolidează sistemul de protecție a copilului 

prin asigurarea recrutării și menținerii a 200 de specialiști în protecția copilului, 

finanțați din bugetul de stat. 

Sursa de verificare: Raportul Agenției teritoriale de asistență socială cu 

privire la resursele umane angajate. 

Nivelul de ambiție: Categoria 4;  

Valoarea debursării: 3.869.822,49 EUR 

Linia de 

referință 
35 de specialiști în protecția copilului angajați din bugetul de stat. 

Termen de 

punere în 

aplicare 

12/31/2025 

Rezultate 

obținute 
În cadrul reformei sistemului de asistență socială „RESTART”, reglementată 

prin Legea nr. 256/2023, a fost extins cadrul instituțional care permite 

angajarea specialiștilor în protecția drepturilor copilului (SPDC) la nivel 

teritorial, cu finanțare integrală din bugetul de stat. 

Începând cu luna mai 2025 au fost recrutați și angajați 201 specialiști în 

protecția drepturilor copilului, prin Agențiile Teritoriale de Asistență 

Socială, în baza contractelor individuale de muncă și a ordinelor de angajare 

emise. La data de 31 octombrie 2025, procesul de recrutare a fost finalizat în 

proporție de 100%. 

Pentru asigurarea menținerii specialiștilor în sistem, resursele financiare 

necesare au fost planificate în Legea bugetului de stat pentru anul 2026, 

garantând continuitatea finanțării posturilor create. Totodată, specialiștii 

beneficiază de asistență metodologică continuă din partea structurilor 

teritoriale de asistență socială, a Agențiilor Teritoriale de Asistență Socială și 

a direcției de profil din cadrul Ministerului Muncii și Protecției Sociale, 

precum și de programe periodice de instruire, orientate spre consolidarea 
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capacităților profesionale și creșterea calității intervențiilor în domeniul 

protecției copilului. 

Extinderea rețelei de SPDC la nivel local a contribuit direct la consolidarea 

capacității instituționale a sistemului de protecție a copilului, la îmbunătățirea 

capacității de intervenție timpurie și la aplicarea mai eficientă a măsurilor 

preventive, inclusiv în domeniul educației parentale și al identificării 

situațiilor de risc. Totodată, aceasta a permis reorientarea activităților 

asistenților sociali comunitari către alte categorii de beneficiari, precum 

persoanele vârstnice și persoanele cu dizabilități. 

Totodată, de la începutul anului 2024, autoritățile publice locale au angajat 

suplimentar 18 specialiști în domeniul protecției drepturilor copilului. 

Astfel, raportat la linia de referință de 35 de specialiști existenți anterior 

reformei, numărul total al specialiștilor în protecția drepturilor copilului la 

nivel național constituie 254, ceea ce reprezintă o creștere netă de +219 

specialiști, depășind semnificativ ținta stabilită de 200. 

Dovezi și 

confirmare 
1. Lista specialiștilor în protecția drepturilor copilului (SPDC), angajați de 

către Agențiile teritoriale de asistență socială (ATAS), instituții subordonate 

ale Ministerului Muncii și Protecției Sociale al Republicii Moldova. 

2. 201 ordine de angajare emise de către Agențiile Teritoriale de Asistență 

Socială. 

3. 201 contracte individuale de muncă. 

Verificări 

efectuate și 

constatările 

aferente 

Sistemul de control intern managerial din cadrul Ministerului Muncii și 

Protecției Sociale asigură calitatea executării măsurii și corectitudinea 

informațiilor prezentate în procesul de raportare.  

Realizarea măsurii de reformă a fost verificată de Cancelaria de Stat și 

Ministerul Finanțelor și validată de Comitetul Interministerial pentru 

Planificare Strategică. 

Respectarea 

principiilor 

generale și a 

principiului 

DNSH 

Implementarea măsurii nu contravine principiilor generale prevăzute la 

articolul 4 și la articolul 9 alineatul (4) din Regulamentul (UE) 2025/535 și la 

articolul 3 din Acordul de facilitate. 

Implementarea măsurii nu contravine principiului „a nu provoca daune 

semnificative” (DNSH*). 

Finanțare 

dublă 
Contribuții din partea terților nu au fost raportate în sprijinul realizării acestei 

măsuri. 

Concluzie cu 

privire la 

realizarea 

măsuri 

Realizat integral. 

 

Reforma 4.5. Consolidarea politicilor active privind piața muncii și facilitarea participării 

pe piața muncii, precum și combaterea muncii nedeclarate și a exploatării prin muncă 

Pentru realizarea reformei 4 a fost adoptată Legea nr. 311/2025 pentru modificarea unor acte 

normative (Legea nr.140/2001 privind Inspectoratul de Stat al Muncii și Legea nr. 131/2012 

privind controlul de stat). Prin aceste modificări a fost revizuit cadrul normativ aferent mandatului 
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Inspectoratului de Stat al Muncii, în vederea alinierii acestuia la standardele internaționale ale 

muncii și la bunele practici europene în domeniul inspecției.  

Noile reglementări asigură posibilitatea efectuării controalelor inopinate, sporind capacitatea 

autorității de a preveni și combate încălcările legislației muncii, inclusiv munca nedeclarată și 

formele de exploatare prin muncă. Totodată, a fost instituit un mecanism de monitorizare a 

executării prescripțiilor formulate de inspectorii de muncă, consemnate în procesele-verbale de 

control întocmite în urma verificărilor efectuate, ceea ce permite urmărirea eficientă a conformării 

angajatorilor și creșterea impactului controalelor. 

Mecanismul de monitorizare a executării prescripțiilor ISM a fost aprobat prin Ordinul 

Directorului ISM nr. 111-a din 23 decembrie „Cu privire la instituirea sistemului de monitorizare 

a prescripțiilor”. Sistemul de monitorizare a prescripțiilor este operațional și funcționează ca 

modul informațional în cadrul Sistemului informațional e-Management, găzduit pe platforma 

guvernamentală tehnologică MCloud, și este accesat sub denumirea de „Registrul 

Prescripțiilor”(măsura 4.5.14). 

Fișa de raportare pentru măsura 4.5.14. 

Măsura 

analizată 
Pilonul: 4. Capitalul social 

Subdomeniu: Ocuparea forței de muncă și piața muncii 

Reforma: 5. Consolidarea politicilor active privind piața muncii și facilitarea 

participării pe piața muncii, precum și combaterea muncii nedeclarate și a 

exploatării prin muncă 

Condiția de plată: Inspectoratul de Stat al Muncii este reformat și are 

competența de a efectua vizite de inspecție inopinate, în timp ce limitările legate 

de Legea 131/2012 privind controlul de stat sunt eliminate. Este instituit un 

sistem de monitorizare a recomandărilor formulate în urma vizitelor de 

inspecție. 

Descrierea măsurii: 14. Cadrul normativ referitor la mandatul Inspectoratului 

de Stat al Muncii este revizuit în conformitate cu standardele internaționale de 

muncă și asigură posibilitatea realizării controalelor inopinate în domeniul 

securității și sănătății în muncă. A fost instituit un sistem de monitorizare a 

executării prescripțiilor formulate de inspectorii de muncă în procesul-verbal de 

control, întocmit în urma controlului realizat. 

Sursa de verificare: Monitorul Oficial al Republicii Moldova, Rapoartele 

anuale de activitate ale Inspectoratului de Stat al Muncii. 

Nivelul de ambiție: Categoria 1;  

Valoarea debursării: 15.479.289,94 EUR 

Linia de 

referință 
Legea 131 privind controlul de stat este în contradicție cu convențiile OIM 

privind inspecțiile muncii 81 și 129. 

Termen 

de punere 

în 

aplicare 

12/31/2025 

Rezultate 

obținute 
A fost adoptată Legea nr. 311/2025 pentru modificarea unor acte normative 

(actualizarea cadrului normativ privind Inspectoratul de Stat al Muncii), în 

vigoare din 31 decembrie 2025, care asigură alinierea deplină a Legii 
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nr.140/2001 privind Inspectoratul de Stat al Muncii (ISM) cu convențiile OIM 

și exclude ISM din sfera de aplicare a Legii nr. 131/2012 privind controlul de 

stat. 

Legea nr. 311/2025 are un impact structural și funcțional semnificativ asupra 

modului de exercitare a controlului de stat în domeniul muncii, securității și 

sănătății în muncă, inclusiv:  

-  consolidează capacitatea ISM de a interveni prompt, direcționat și proporțional 

în situațiile în care există indicii privind încălcarea drepturilor salariaților, 

legislației muncii, inclusiv în cazurile de muncă nedeclarată; 

- contribuie la creșterea nivelului de protecție a salariaților, la promovarea 

ocupării legale prin contracte individuale de muncă, la îmbunătățirea respectării 

normelor de securitate și sănătate în muncă, precum și la reducerea incidenței 

muncii nedeclarate și a accidentelor de muncă; 

- asigură sectorului privat un cadru mai clar și mai previzibil de desfășurare a 

controalelor, reduce riscul de abuz administrativ și îmbunătățește relația cu 

autoritatea de control, inclusiv prin digitalizarea procedurilor (utilizarea 

semnăturii electronice și transmiterea actelor în format electronic). 

Monitorizarea executării prescripțiilor este implementată printr-un 

mecanism intern al ISM (procedură/SOP și raportare periodică). Ordinul 

Directorului ISM, nr. 111-a din 23 decembrie 2025, Cu privire la instituirea 

sistemului de monitorizare a prescripțiilor a fost publicat pe site-ul ISM. 

Sistemul de monitorizare a prescripțiilor este operațional începând cu 24 

decembrie 2025 și funcționează ca modul informațional în cadrul Sistemului 

informațional e-Management, găzduit pe platforma guvernamentală tehnologică 

MCloud, și este accesat sub denumirea de „Registrul Prescripțiilor”. 

Sistemul permite monitorizarea în timp real a prescripțiilor până la soluționarea 

completă a acestora – fie prin confirmarea executării, constatarea neexecutării 

totale sau parțiale, fie prin aplicarea măsurilor legale aferente. Totodată, sistemul 

contribuie la creșterea transparenței, intervenția promptă în cazurile de 

neexecutare, precum și la o mai bună analiză a riscurilor prin clasificarea 

prescripțiilor în categorii minore, medii și majore. 

Dovezi și 

confirmare 
1. Legea nr. 311/2025 pentru modificarea unor acte normative (actualizarea 

cadrului normativ privind Inspectoratul de Stat al Muncii), publicată în 

Monitorul Oficial nr.659-661, art. 790: 

https://monitorul.gov.md/ro/monitorul/view/pdf/3204/part/1#page=1 

2. Ordinul Directorului ISM Nr 111-a Cu privire la instituirea sistemului de 

monitorizare a prescripțiilor: 

https://ism.gov.md/ro/activitatea-ism/ordinul-inspectroratului-de-stat-al-

muncii-cu- privire-la-instituirea-sistemului-de 

Verificări 

efectuate 

și 

constatările 

aferente 

Sistemul de control intern managerial din cadrul Ministerului Muncii și 

Protecției Sociale asigură calitatea executării măsurii și corectitudinea 

informațiilor prezentate în procesul de raportare.  

Realizarea măsurii de reformă a fost verificată de Cancelaria de Stat și 

Ministerul Finanțelor și validată de Comitetul Interministerial pentru Planificare 

Strategică. 

Respectarea 
Implementarea măsurii nu contravine principiilor generale prevăzute la 

https://monitorul.gov.md/ro/monitorul/view/pdf/3204/part/1#page%3D1
https://ism.gov.md/ro/activitatea-ism/ordinul-inspectroratului-de-stat-al-muncii-cu-privire-la-instituirea-sistemului-de
https://ism.gov.md/ro/activitatea-ism/ordinul-inspectroratului-de-stat-al-muncii-cu-privire-la-instituirea-sistemului-de
https://ism.gov.md/ro/activitatea-ism/ordinul-inspectroratului-de-stat-al-muncii-cu-privire-la-instituirea-sistemului-de
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principiilor 

generale și a 

principiului 

DNSH 

articolul 4 și la articolul 9 alineatul (4) din Regulamentul (UE) 2025/535 și la 

articolul 3 din Acordul de facilitate. 

Implementarea măsurii nu contravine principiului „a nu provoca daune 

semnificative” (DNSH). 

Finanțare 

dublă 
Contribuții din partea terților au fost raportate în sprijinul realizării acestei 

măsuri. 

În procesul de elaborare a Legii nr. 311/2025 pentru modificarea unor acte 

normative (actualizarea cadrului normativ privind Inspectoratul de Stat al 

Muncii), Ministerul Muncii și Protecției Sociale a beneficiat de expertiză 

consultativă din partea experților Twinning și echipei ILO (OIM), sub forma 

unor analize și propuneri conceptuale. Proiectul de lege a fost elaborat și 

promovat integral de echipa Ministerului, fără finanțare externă dedicată acestui 

proces. 

Concluzie cu 

privire la 

realizarea 

măsurii 

Realizat integral. 

 

Reforma 5.1. Stabilirea unor condiții de concurență echitabile în domeniul mediului prin 

modernizare a guvernării de mediu și promovarea dezvoltării cu emisii reduse de carbon 

Pentru realizarea reformei a fost aprobată Hotărârea Guvernului nr.766/2025 cu privire la 

modificarea unor hotărâri ale Guvernului (consolidarea capacității instituționale și operaționale 

a IP ONIPM și reformarea mecanismului de funcționare a Fondului Național pentru Mediu), 

precum și Ordinul Ministrului Mediului nr. 188 din 16 decembrie 2025 privind aprobarea 

Manualului Operațional pentru gestionarea Fondului National pentru Mediu și Ordinul nr. 187 

din 16 decembrie 2025 privind Regulamentul de activitate a Comitetului de evaluare a proiectelor 

finanțate din Fondului National pentru Mediu. 

Conform Legii nr. 322/2025 bugetului de stat pentru 2026 sunt alocate 195.000 mii lei pentru 

Fondului Național pentru Mediu, inclusiv 20.000 mii lei pentru Planul de Creștere Economică. 

La data de 19.12.2025, Ministerul Mediului a lansat 2 apeluri de propuneri de proiecte: 

- Apelul nr. 04/2025 pentru colectarea propunerilor de proiecte pe domeniul „Managementul 

integrat al deșeurilor și substanțelor chimice ”; 

- Apelul nr. 05/2025 pentru colectarea proiectelor în domeniul conservării biodiversității și 

restaurării ecosisteme naturale degradate (măsura 5.1.2). 

Fișa de raportare pentru măsura 5.1.2. 

Măsura 

analizată 

Pilonul: 5. Tranziție verde și capital natural 

Subdomeniu: Protecția mediului și acțiuni climatice 

Reforma: 1. Stabilirea unor condiții de concurență echitabile în domeniul 

mediului prin modernizare a guvernării de mediu și promovarea dezvoltării cu 

emisii reduse de carbon 

Condiția de plată: Reforma Fondului Național pentru Mediu este finalizată, în 

special prin asigurarea unei finanțări adecvate, publicarea apelurilor de 

propuneri de proiecte/oportunităților de finanțare, adoptarea unor norme și 

criterii de selecție clare și transparente pentru proiecte, instituirea unui comitet 
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de evaluare și publicarea proiectelor care urmează să fie finanțate și a 

proiectelor deja finanțate, precum și raportarea privind implementarea 

proiectelor 

Descrierea măsurii: 2. Cererile de propuneri sunt publicate în monitoarele 

oficiale și pe platformele media, existând dovezi ale difuzării către părțile 

interesate relevante (inclusiv ONG-uri, întreprinderi, instituții de cercetare). 

Ministerul Mediului aprobă orientări transparente de finanțare prin ordin al 

ministrului (care să includă rapoarte privind consultarea părților interesate care 

să demonstreze implicarea societății civile și a experților în elaborarea 

normelor); criteriile de finanțare sunt disponibile pe pagina web oficială. 

Ministerul Mediului aprobă înființarea unui comitet de evaluare independent și 

publicarea periodică a proiectelor selectate, inclusiv alocarea bugetară și 

rezultatele preconizate, rapoarte periodice privind debursarea fondurilor și 

progresul implementării proiectelor (la fiecare 6 luni). 

Sursa de verificare: Pagina web oficială a ONIPM, pagina web oficială a 

Ministerului Mediului, ordinul ministrului privind comitetul de evaluare 

Nivelul de ambiție: Categoria 3;  

Valoarea debursării:7.739.644,97 EUR 

Linia de 

referință 

Cadru instituțional și tehnic limitat și capacitate limitată de punere în aplicare a 

unor norme clare și transparente pentru alocarea de fonduri în cadrul Fondului 

Național pentru Mediu 

Termen de 

punere în 

aplicare 

12/31/2025 

Rezultate 

obținute 

Pentru sporirea transparenței și eficacității modului de administrare a Fondului 

Național pentru Mediu (FNM) au fost întreprinse o serie de acțiuni, după cum 

urmează: 

(i) aprobată Hotărârea Guvernului nr. 766/2025 privind modificarea unor 

hotărâri ale Guvernului (consolidarea capacității instituționale și operaționale 

a Instituției Publice Oficiul Național de Implementare a Proiectelor în 

Domeniul Mediului (IP ONIPM), cu extinderea statului de personal a IP 

ONIPM cu 6 unități. 

A fost desfășurat concursul pentru ocuparea celor 5 funcții noi destinate 

gestionării FNM și angajat personalul necesar pe aceste funcții. 

Prin Hotărârea Guvernului nr. 766/2025, au fost incluse modificări și în 

Hotărârea Guvernului nr. 711/2022 cu privire la aprobarea Regulamentului 

privind modul de administrare a Fondului Național pentru Mediu, care vizează 

stabilirea atribuțiilor Comitetului de supraveghere al IP ONIPM privind 

procesul de administrare a FNM, precum și prevederi referitor la constituirea 

Comitetului de evaluare a proiectelor, selectarea prin concurs public a 

membrilor acestuia, cerințele pentru desfășurarea concursului, condițiile 

minime de participare la concurs, criteriile de evaluare a participanților la 

concurs.  

(ii) Pentru a susține funcționarea și sustenabilitatea mecanismului reformat, a 

fost asigurată finanțare adecvată a FNM.  
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Pentru anul 2026, în Legea bugetului de stat pentru anul 2026, nr. 322/2025, 

bugetul FNM a fost aprobat în sumă de 195,0 milioane lei, ceea ce reprezintă o 

majorare cu aproximativ 18% față de anul 2025. Această majorare va permite 

lansarea de apeluri noi de proiecte pentru finanțare și finanțarea mai multor 

proiecte de mediu.  

(iii) Ca urmare a majorării bugetului FNM anul 2026 cu 20 de milioane lei, la 

data de 19.12.2025 au fost publicate pe pagina web a IP ONIPM, 2 apeluri de 

propuneri de proiecte: 

- Apelul nr. 04/2025 pentru colectarea propunerilor de proiecte pe 

domeniul reciclării deșeurilor;  

- Apelul nr. 05/2025 pentru colectarea proiectelor în domeniul de 

management integrat al resurselor de apă și protecția și conservarea 

biodiversității.  

Apelurile sunt însoțite de Ghiduri de finanțare pentru informarea publicului cu 

privire la condițiile de participare la concurs, criteriile de eligibilitate, 

formularele de aplicare.  

Anunțurile privind lansarea noilor apeluri de proiecte și Ghidurile 

corespunzătoare au fost publicate în Monitorul Oficial al Republicii Moldova 

nr. 633-636 din 26 decembrie 2025. 

(iv) Manualul operațional al Fondului Național pentru Mediu a fost actualizat 

și aprobat prin Ordinul Ministrului Mediului nr. 188 din 16.12.2025, publicat 

pe paginile web ale Ministerului Mediului și IP ONIPM.  

Manualul stabilește un cadru unitar și transparent de administrare a FNM, 

inclusiv: rolurile Comitetului de Supraveghere al IP ONIPM în administrarea 

FNM și rolul Comitetului de evaluare a proiectelor. 

(v) În vederea instituirii Comitetului de evaluare a proiectelor finanțate din 

FNM, prin Ordinul Ministrului Mediului nr. 187 din 16 decembrie 2025 a fost 

aprobat Regulamentul de activitate al Comitetului de evaluare a proiectelor 

finanțate din Fondul Național pentru Mediu, publicat pe paginile web oficiale 

a Ministerului Mediului și a IP ONIPM. 

Anunțul de lansare a concursului pentru selectarea experților în cadrul 

Comitetului de evaluare a proiectelor a fost publicat pe pagina web a IP ONIPM 

și pe pagina civic.md. Componența nominală a Comitetului de evaluare a 

proiectelor finanțate din Fondul Național de Mediu a fost aprobată prin Ordinul 

Ministrului Mediului nr. 11 din 21 ianuarie 2026. 

(vi) Capitolul 10 „Transparența și caracterul public” din Manualul operațional 

aprobat prin Ordinul Ministrului Mediului nr. 188 din 16.12.2025 instituie 

cerințe clare privind transparența utilizării mijloacelor FNM, inclusiv obligația 

IP ONIPM de a elabora și publica rapoarte semestriale și anuale care să 

includă informații despre: alocarea bugetară, rezultatele preconizate, debursarea 

fondurilor și progresul implementării proiectelor cu rezultatele atinse. 

Rapoartele semestriale și anuale includ informații privind apelurile de proiecte 

desfășurate în perioada de raportare, proiectele acceptate pentru finanțare, 

proiectele finalizate sau în derulare, alocările bugetare, rezultatele preconizate 

și rezultatele atinse în perioada de raportare. 

În 2025 au fost publicate pe pagina web IP ONIPM: 
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- la 25.06.2025: Lista proiectelor selectate pentru finanțare din FNM pentru 

perioada 2025–2026, urmare a evaluării proiectelor depuse în cadrul apelurilor 

02/2024 și 03/2024 (domeniile „Management integrat al deșeurilor” și 

„Management integrat al resurselor de apă”); 

- la 12.08.2025: Listele proiectelor aprobate pentru finanțare de către Comitetul 

de supraveghere în cadrul apelului 02/2024 pentru domeniile Managementul 

Integrat al Deșeurilor, Managementul Resurselor de Apă și Protecția și 

Conservarea Biodiversității; 

- Raportul pentru 6 luni (iulie–decembrie 2025) privind debursarea fondurilor 

și progresul implementării proiectelor din FNM. 

Dovezi și 

confirmare 

1. Hotărârea Guvernului nr. 766 din 10 decembrie 2025 cu privire la 

modificarea unor hotărâri ale Guvernului (consolidarea capacității 

instituționale și operaționale a IP ONIPM și reformarea mecanismului de 

funcționare a Fondului Național pentru Mediu), publicată în Monitorul Oficial 

al Republicii Moldova nr. 611-613 din 11 decembrie 2025, art. 778: 

https://monitorul.gov.md/ro/monitorul/view/pdf/3190/part/2#page=18.  

2. 2 regulamente de funcționare a secțiilor în care sunt stabilite funcțiile și 

atribuțiile în domeniul gestionării FNM. 

3. 5 contracte de angajare a personalului pe unitățile noi destinate gestionării 

Fondului Național pentru Mediu. 

4. Legea nr. 293/2025 privind modificarea Legii bugetului de stat pentru anul 

2025 nr. 310/2024, publicată în Monitorul Oficial al Republicii Moldova nr. 

590-593 din 02.12.2025, art. 733 (a se vedea modificarea de la art. 2, lit. g)): 

https://monitorul.gov.md/ro/monitorul/view/pdf/3184/part/1#page=1  

5. Legea bugetului de stat pentru anul 2026 nr. 322/2025, publicată în Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova nr. 659-661 din 31.12.2025, art. 800 (a se vedea 

art. 2, lit. g)): 

https://monitorul.gov.md/ro/monitorul/view/pdf/3204/part/1#page=20. 

6. Apelul nr. 04/2025 pentru colectarea propunerilor de proiecte pe domeniul 

reciclării deșeurilor:  https://onipm.gov.md/content/anun%C8%9B-nou-apel-

de-proiecte-pentru-reciclarea-de%C8%99eurilor; 

7. Apelul nr. 05/2025 pentru colectarea proiectelor în domeniul de management 

integrat al resurselor de apă și protecția și conservarea biodiversității: 

https://onipm.gov.md/content/anun%C8%9B-nou-apel-de-proiecte-pentru-

domeniul-de-management-integrat-al-resurselor-de-ap%C4%83-%C8%99i 

8. Anunțurile privind lansarea apelurilor de proiecte, publicate în Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova nr. 633-636 din 26 decembrie 2025, partea IV, 

pag. 95: https://monitorul.gov.md/ro/monitorul/view/pdf/3197/part/4#page=19  

9. Manualul operațional al Fondului Național pentru Mediu aprobat prin 

Ordinul Ministrului Mediului nr. 188 din 16.12.2025: 

https://mediu.gov.md/sites/default/files/Documente%20atasate%20Advance%

20Pagines/Ordin%20Nr.%20188%20din%2016.12.2025.pdf 

https://onipm.gov.md/sites/default/files/Manual%20Opera%C8%9Bional.pdf  

10. Consultări Publice privind Modificările la Manualul Fondului Național 

pentru Mediu: 

https://monitorul.gov.md/ro/monitorul/view/pdf/3190/part/2#page=18
https://monitorul.gov.md/ro/monitorul/view/pdf/3184/part/1#page=1
https://monitorul.gov.md/ro/monitorul/view/pdf/3204/part/1#page=20
https://onipm.gov.md/content/anun%C8%9B-nou-apel-de-proiecte-pentru-reciclarea-de%C8%99eurilor
https://onipm.gov.md/content/anun%C8%9B-nou-apel-de-proiecte-pentru-reciclarea-de%C8%99eurilor
https://onipm.gov.md/content/anun%C8%9B-nou-apel-de-proiecte-pentru-domeniul-de-management-integrat-al-resurselor-de-ap%C4%83-%C8%99i
https://onipm.gov.md/content/anun%C8%9B-nou-apel-de-proiecte-pentru-domeniul-de-management-integrat-al-resurselor-de-ap%C4%83-%C8%99i
https://monitorul.gov.md/ro/monitorul/view/pdf/3197/part/4#page=19
https://mediu.gov.md/sites/default/files/Documente%20atasate%20Advance%20Pagines/Ordin%20Nr.%20188%20din%2016.12.2025.pdf
https://mediu.gov.md/sites/default/files/Documente%20atasate%20Advance%20Pagines/Ordin%20Nr.%20188%20din%2016.12.2025.pdf
https://onipm.gov.md/sites/default/files/Manual%20Opera%C8%9Bional.pdf
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https://onipm.gov.md/content/consult%C4%83ri-publice-privind-

modific%C4%83rile-la-manualul-fondului-na%C8%9Bional-pentru-mediu 

11. Sinteza propunerilor și obiecțiilor la Manualul operațional pentru 

gestionarea Fondului Național pentru Mediu: 

https://docs.google.com/document/d/1RJUbVYDYVcjeGkORrsw5c8cJmhHn

LPXO/edit   

12. Regulamentul de activitate al Comitetului de evaluare a proiectelor finanțate 

din Fondul Național pentru Mediu, aprobat prin Ordinul Ministrului Mediului 

nr. 187 din 16 decembrie 2025: 

https://mediu.gov.md/sites/default/files/Documente%20atasate%20Advance%

20Pagines/Ordin%20nr.%20187%20din%2016-12-2025%201pdf.pdf;  

https://onipm.gov.md/sites/default/files/Ord.187.pdf.  

13. Anunțul de lansare a concursului pentru selectarea experților în cadrul 

Comitetului de evaluare a proiectelor, publicat pe pagina web a IP ONIPM: 

https://onipm.gov.md/content/anun%C8%9B-privind-organizarea-

concursului-public-pentru-selectarea-membrilor-comitetului-de  

Publicat pe pagina civic.md: https://civic.md/anunturi/angajare/87828-anunt-

privind-organizarea-concursului-public-pentru-selectarea-membrilor-

comitetului-de-evaluare-a-fezabilitatii-proiectelor-finantate-din-fondul-

national-pentru-mediu.html  

14. Ordinul Ministrului Mediului nr. 11 din 21 ianuarie 2026 „Cu privire la 

aprobarea Componenței nominale a Comitetului de evaluare a proiectelor 

finanțate din Fondul Național de Mediu”: 

https://mediu.gov.md/sites/default/files/Documente%20atasate%20Advance%

20Pagines/Ordin%20nr.%2011%20din%2021-01-2026.pdf  

https://onipm.gov.md/sites/default/files/Ordin%20nr.%2011%20din%2021-

01-2026.pdf  

15. Lista proiectelor aprobate pentru finanțare din Fondul Național pentru 

Mediu în perioada 2025-2026, selectate în rezultatul apelului de proiecte nr. 

02/2024-03/2024, Managementul integrat al deșeurilor: 

https://onipm.gov.md/sites/default/files/Lista%20proiectelor%20aprobate%20

spre%20finan%C8%9Bare%20din%20FNM.pdf 

16. Lista proiectelor aprobate pentru finanțare din Fondul Național pentru 

Mediu, selectate în rezultatul apelului de proiecte nr. 02/2024, Managementul 

integrat al resurselor de apă, Categoria A : 

https://onipm.gov.md/sites/default/files/Lista%20proiectelor%20aprobate%20

spre%20finan%C8%9Bare%20din%20FNM_9.pdf 

17. Lista propunerilor de proiecte destinate anumitor categorii de persoane 

juridice, pe domeniile: managementul integrat al deșeurilor, managementul 

resurselor de apă și protecția și conservarea biodiversității, aprobate de către 

Comitetul de supraveghere al I.P. „ONIPM”: 

https://onipm.gov.md/sites/default/files/TAB%202.pdf 

18. Lista propunerilor de proiecte în domeniul protecția și conservarea 

biodiversității, care au fost propuse spre aprobare de către Comitetul de 

supraveghere al I.P. „ONIPM”: 

https://onipm.gov.md/sites/default/files/TAB1_0.pdf.  

https://onipm.gov.md/content/consult%C4%83ri-publice-privind-modific%C4%83rile-la-manualul-fondului-na%C8%9Bional-pentru-mediu
https://onipm.gov.md/content/consult%C4%83ri-publice-privind-modific%C4%83rile-la-manualul-fondului-na%C8%9Bional-pentru-mediu
https://docs.google.com/document/d/1RJUbVYDYVcjeGkORrsw5c8cJmhHnLPXO/edit
https://docs.google.com/document/d/1RJUbVYDYVcjeGkORrsw5c8cJmhHnLPXO/edit
https://mediu.gov.md/sites/default/files/Documente%20atasate%20Advance%20Pagines/Ordin%20nr.%20187%20din%2016-12-2025%201pdf.pdf
https://mediu.gov.md/sites/default/files/Documente%20atasate%20Advance%20Pagines/Ordin%20nr.%20187%20din%2016-12-2025%201pdf.pdf
https://onipm.gov.md/sites/default/files/Ord.187.pdf
https://onipm.gov.md/content/anun%C8%9B-privind-organizarea-concursului-public-pentru-selectarea-membrilor-comitetului-de
https://onipm.gov.md/content/anun%C8%9B-privind-organizarea-concursului-public-pentru-selectarea-membrilor-comitetului-de
https://civic.md/anunturi/angajare/87828-anunt-privind-organizarea-concursului-public-pentru-selectarea-membrilor-comitetului-de-evaluare-a-fezabilitatii-proiectelor-finantate-din-fondul-national-pentru-mediu.html
https://civic.md/anunturi/angajare/87828-anunt-privind-organizarea-concursului-public-pentru-selectarea-membrilor-comitetului-de-evaluare-a-fezabilitatii-proiectelor-finantate-din-fondul-national-pentru-mediu.html
https://civic.md/anunturi/angajare/87828-anunt-privind-organizarea-concursului-public-pentru-selectarea-membrilor-comitetului-de-evaluare-a-fezabilitatii-proiectelor-finantate-din-fondul-national-pentru-mediu.html
https://civic.md/anunturi/angajare/87828-anunt-privind-organizarea-concursului-public-pentru-selectarea-membrilor-comitetului-de-evaluare-a-fezabilitatii-proiectelor-finantate-din-fondul-national-pentru-mediu.html
https://mediu.gov.md/sites/default/files/Documente%20atasate%20Advance%20Pagines/Ordin%20nr.%2011%20din%2021-01-2026.pdf
https://mediu.gov.md/sites/default/files/Documente%20atasate%20Advance%20Pagines/Ordin%20nr.%2011%20din%2021-01-2026.pdf
https://onipm.gov.md/sites/default/files/Ordin%20nr.%2011%20din%2021-01-2026.pdf
https://onipm.gov.md/sites/default/files/Ordin%20nr.%2011%20din%2021-01-2026.pdf
https://onipm.gov.md/sites/default/files/Lista%20proiectelor%20aprobate%20spre%20finan%C8%9Bare%20din%20FNM.pdf
https://onipm.gov.md/sites/default/files/Lista%20proiectelor%20aprobate%20spre%20finan%C8%9Bare%20din%20FNM.pdf
https://onipm.gov.md/sites/default/files/Lista%20proiectelor%20aprobate%20spre%20finan%C8%9Bare%20din%20FNM_9.pdf
https://onipm.gov.md/sites/default/files/Lista%20proiectelor%20aprobate%20spre%20finan%C8%9Bare%20din%20FNM_9.pdf
https://onipm.gov.md/sites/default/files/TAB%202.pdf
https://onipm.gov.md/sites/default/files/TAB1_0.pdf.%205
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19. Raportul pentru 6 luni (iulie- decembrie 2025) privind debursarea fondurilor 

și progresul implementării proiectelor din Fondul Național pentru Mediu: 

https://onipm.gov.md/sites/default/files/Raport%20%28AutoRecovered%29%

20%28final%29.pdf  

Verificări 

efectuate și 

constatările 

aferente 

Sistemul de control intern managerial din cadrul Ministerului Mediului asigură 

calitatea executării măsurii și corectitudinea informațiilor prezentate în procesul 

de raportare.  

Realizarea măsurii de reformă a fost verificată de Cancelaria de Stat și 

Ministerul Finanțelor și validată de Comitetul Interministerial pentru 

Planificare Strategică. 

Respectarea 

principiilor 

generale și a 

principiului 

DNSH 

Implementarea măsurii nu contravine principiilor generale prevăzute la 

articolul 4 și la articolul 9 alineatul (4) din Regulamentul (UE) 2025/535 și la 

articolul 3 din Acordul de facilitate. 

Implementarea măsurii nu contravine principiului „a nu provoca daune 

semnificative” (DNSH). 

Finanțare 

dublă 

Contribuții din partea terților nu au fost raportate în sprijinul realizării acestei 

măsuri. 

Concluzie cu 

privire la 

realizarea 

măsurii 

Realizat integral  

 

Reforma 6.1. Piața de energie electrică deschisă și competitivă 

Pentru realizarea reformei a fost adoptată Legea nr. 164/2025 cu privire la energie, care asigură 

baza legală pentru transpunerea Regulamentelor (UE) 2017/2195 și 2019/943. În aplicarea 

acesteia, ANRE a aprobat, prin Hotărârea nr. 642/2025, Liniile directoare privind echilibrarea 

sistemului electroenergetic (EBGL), iar Î.S. „Moldelectrica” a elaborat și supus consultărilor 

publice termenii și condițiile naționale de echilibrare, ulterior aprobate de ANRE, în conformitate 

cu EBGL (măsura 6.1.1). 

Fișa de raportare pentru măsura 6.1.1. 

Măsura 

analizată 

Pilonul: 6. Securitate și eficiență energetică 

Subdomeniu: Energie 

Reforma: 1. Piața de energie electrică deschisă și competitivă 

Condiția de plată: Termenii și condițiile naționale pentru echilibrare sunt 

stabilite în conformitate cu prevederile EBGL și alte acquis-uri ale Comunității 

Energetice (CE). 

Descrierea măsurii: 1. Elaborarea termenilor și condițiilor naționale pentru 

echilibrare în conformitate cu acquis-ul CE, în special cu Pachetul privind 

integrarea piețelor energiei electrică, care include Regulamentul (UE) 2019/943 

privind piața internă de energie electrică și Regulamentul (UE) 2017/2195 de 

stabilire a unei linii directoare privind echilibrarea sistemului de energie 

electrică (EBGL). Legea ar trebui să fie adoptată de Parlament, apoi, pe baza 

https://onipm.gov.md/sites/default/files/Raport%20%28AutoRecovered%29%20%28final%29.pdf
https://onipm.gov.md/sites/default/files/Raport%20%28AutoRecovered%29%20%28final%29.pdf
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legii, EBGL ar trebui să fie adoptată de ANRE și, pe acest temei juridic, 

Moldelectrica ar trebui să adopte termeni și condiții pentru echilibrare, deoarece 

acestea sunt o cerință în temeiul Articolului 18 din EBGL. Acest lucru va 

garanta condiții echitabile, nediscriminatorii și transparente pentru furnizorii de 

servicii de echilibrare și părțile responsabile de echilibrare, asigurând astfel 

condiții de concurență echitabile pentru toți participanții la echilibrare. Aceasta 

va contribui la dezvoltarea de noi investiții în serviciile de echilibrare și la 

dezvoltarea concurenței pe piața de echilibrare, care lipsește la ora actuală. 

Aceasta va permite, de asemenea, armonizarea cu normele UE ca una dintre 

condițiile prealabile pentru aderarea la platformele de echilibrare ale UE 

Sursa de verificare: EBGL aprobate de ANRE; termeni și condiții pentru 

echilibrare aprobate de ANRE. 

Nivelul de ambiție: Categoria 3;  

Valoarea debursării: 7 739 644,97 EUR 

Linia de 

referință 

Nu există termeni și condiții pentru piața de echilibrare. 

Termen de 

punere în 

aplicare 

12/31/2025 

Rezultate 

obținute 

În calitate de temei pentru elaborarea termenilor, condițiilor și/sau 

metodologiilor (TCM-uri) pentru echilibrare în conformitate cu acquis-ul CE, 

la data de 26 iunie 2025 a fost adoptată Legea nr. 164/2025 cu privire la energia 

electrică, în vigoare din data de 19 august 2025. 

Prin Legea nr. 164/2025 a fost stabilit cadrul juridic necesar pentru transpunerea 

Regulamentului (UE) 2017/2195 privind echilibrarea sistemului de energie 

electrică (EBGL) în legislația secundară, permițând Agenției Naționale pentru 

Reglementare în Energetică a Republicii Moldova (ANRE) să aprobe a TCM-

urilor aferente pieței de echilibrare. 

În baza Legii nr. 164/2025, la data de 4 noiembrie 2025, a fost aprobată 

Hotărârea ANRE nr. 642/2025 cu privire la aprobarea Liniilor directoare 

privind echilibrarea sistemului electroenergetic, care transpune Regulamentul 

2017/2195, în vigoare din data de 9 decembrie 2025. 

La data de 29 decembrie 2025, a fost aprobată Hotărârea ANRE nr. 853/2025 

cu privire la aprobarea Regulamentului privind clauzele și condițiile pentru 

furnizorii de servicii de echilibrare și a Regulamentului privind clauzele și 

condițiile pentru părțile responsabile pentru echilibrare. 

Prin aprobarea acestor două TCM, ANRE a stabilit cadrul aplicabil pentru 

participarea furnizorilor și a părților responsabile pentru echilibrare la piața de 

echilibrare, în conformitate cu EBGL. Actul a fost publicat în Registrul 

Hotărârilor Consiliului de administrație al ANRE. 

Dovezi și 

confirmare 

1. Legea nr. 164/2025 cu privire la energia electrică, publicată în Monitorul 

Oficial din 19.08.2025, nr. 437-440, 598: 

https://monitorul.gov.md/ro/monitorul/view/pdf/3143#page=4  

2. Hotărârea Consiliului de Administrație al Agenției Naționale pentru 

Reglementare în Energetică nr. 642/2025 cu privire la aprobarea Liniilor 

https://monitorul.gov.md/ro/monitorul/view/pdf/3143#page=4
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directoare privind echilibrarea sistemului electroenergetic, publicată în 

Monitorul Oficial din 09.12.2025, nr. 605-607, 1059: 

https://monitorul.gov.md/ro/monitorul/view/pdf/3188#page=48 

3. Hotărârea Consiliului de Administrație al Agenției Naționale pentru 

Reglementare în Energetică nr. 853/2025 din 29.12.2025 privind aprobarea 

Regulamentului privind clauzele și condițiile pentru furnizorii de servicii de 

echilibrare și a Regulamentului privind clauzele și condițiile pentru părțile 

responsabile pentru echilibrare, publicată în Registrul Hotărârilor Consiliului 

de administrație al ANRE: 

https://anre.md/storage/upload/administration/hcareports/4656/HCA%20nr.%

20853%20din%2029.12.2025.pdf;  

https://anre.md/registrul-hotararilor-consiliului-de-administrare-al-anre-3-358  

Verificări 

efectuate și 

constatările 

aferente 

Sistemul de control intern managerial din cadrul Ministerului Energiei asigură 

calitatea executării măsurii și corectitudinea informațiilor prezentate în procesul 

de raportare.  

Realizarea măsurii de reformă a fost verificată de Cancelaria de Stat și 

Ministerul Finanțelor și validată de Comitetul Interministerial pentru 

Planificare Strategică. 

Respectarea 

principiilor 

generale și a 

principiului 

DNSH 

Implementarea măsurii nu contravine principiilor generale prevăzute la 

articolul 4 și la articolul 9 alineatul (4) din Regulamentul (UE) 2025/535 și la 

articolul 3 din Acordul de facilitate. 

Implementarea măsurii nu contravine principiului „a nu provoca daune 

semnificative” (DNSH). 

Finanțare 

dublă 

Contribuții din partea terților au fost raportate în sprijinul realizării acestei 

măsuri. 

Pentru elaborarea studiilor și a analizelor de impact conexe procedurii de 

transpunere a prevederilor Directive 2019/944, Regulamentului 2019/943, a 

Regulamentului 2015/1222 în noua Lege nr. 164/2025 cu privire la energia 

electrică, Ministerul Energiei a beneficiat de asistența tehnică oferită de USAID 

prin proiectul MESA, (buget total - 30,9 milioane USD, 2022–2025), din 

alocările căruia au fost acoperite costurile/onorariile pentru doi experți 

contractați. Cuantumul aferent fiecărui expert nu poate fi indicat, întrucât 

Memorandumul de înțelegere a prevăzut doar bugetul total al proiectului, fără 

dezagregare pe activități sau linii de cost. 

Suplimentar, pentru elaborarea studiilor și a analizelor de impact conexe 

procedurii de transpunere a Regulamentului 2016/1719, Regulamentului 

2017/2195, Regulamentului 2017/1485 și Regulamentului 2017/2196, ÎS 

„Moldelectrica” a beneficiat de asistența tehnică prin intermediul 

Secretariatului Comunității Energetice și Băncii Europene pentru Reconstrucție 

și Dezvoltare, care la fel a constat în contractarea a 2 experți. 

Pentru elaborarea studiilor și a analizelor de impact conexe procedurii de  

elaborare a celor două TCM-uri a beneficiat de suportul Proiectului „Moldova 

is Europe – Suport for EU integration”. 

Concluzie cu 

privire la 

Realizat integral. 

https://monitorul.gov.md/ro/monitorul/view/pdf/3188#page=48
https://anre.md/storage/upload/administration/hcareports/4656/HCA%20nr.%20853%20din%2029.12.2025.pdf
https://anre.md/storage/upload/administration/hcareports/4656/HCA%20nr.%20853%20din%2029.12.2025.pdf
https://anre.md/registrul-hotararilor-consiliului-de-administrare-al-anre-3-358
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realizarea 

măsurii 

 

Î.S. „Moldelectrica” a lansat licitațiile publice pentru achiziția capacităților și serviciilor de 

echilibrare, în baza documentației (Cadrul de licitație) aprobate de ANRE prin Decizia nr. 

647/2025, în conformitate cu Regulile Pieței de Energie Electrică aprobate prin Decizia ANRE nr. 

283/2020. Prin această acțiune a fost instituit mecanismul necesar pentru deblocarea investițiilor 

în capacitățile de echilibrare (măsura 6.1.2). 

Fișa de raportare pentru măsura 6.1.2. 

Măsura 

analizată 

Pilonul: 6. Securitate și eficiență energetică 

Subdomeniu: Energie 

Reforma: 1. Piața de energie electrică deschisă și competitivă 

Condiția de plată: Î.S. Moldelectrica lansează licitații publice privind 

achiziția serviciilor de echilibrare pentru capacități noi. 

Descrierea măsurii: 2. Licitațiile ar trebui să fie lansate până în septembrie 

2025, urmând să fie verificate în decembrie 2025. Licitațiile de achiziții 

publice sunt necesare pentru deblocarea investițiilor în capacitățile de 

echilibrare. 

Sursa de verificare: Cadrul de licitație publicat pe pagina web oficială 

Moldelectrica. 

Nivelul de ambiție: Categoria 4;  

Valoarea debursării: 3.869.822,49 EUR 

Linia de 

referință 

Nici o licitație lansată. 

Termen de 

punere în 

aplicare 

12/31/2025 

Rezultate 

obținute 

În conformitate cu Hotărârea Consiliului de Administrație al Agenției 

Naționale pentru Reglementare în Energetică (ANRE) nr. 561/2025 privind 

impunerea operatorului sistemului de transport a energiei electrice ÎS 

„Moldelectrica” a obligației temporare de serviciu public de achiziție a 

capacităților de echilibrare prin alte mecanisme decât mecanismul de piață,  

ÎS „Moldelectrica” a anunțat la data de 30 septembrie 2025 despre lansarea 

licitației pentru achiziția capacităților de echilibrare. 

Cadrul de licitație a fost aprobat prin Hotărârea Consiliului de Administrație al 

Agenției Naționale pentru Reglementare în Energetică nr. 647/2025 cu privire 

la aprobarea Documentației de licitație privind achiziția capacităților de 

echilibrare de la potențiali furnizori de servicii de echilibrare și publicat pe 

pagina web oficială Moldelectrica: 

 https://moldelectrica.md/ro/electricity/procurement_auction 

Anunțul cu privire la lansarea licitației pentru achiziția capacităților de 

echilibrare în contextul obligației temporare de serviciu public a fost publicat 

pe paginile web oficială a ÎS „Moldelectrica” 

(https://moldelectrica.md/ro/news/latest_news/102) și a Ministerului Energiei 

https://moldelectrica.md/ro/electricity/procurement_auction
https://moldelectrica.md/ro/news/latest_news/102
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(https://www.energie.gov.md/ro/content/anunt-cu-privire-la-lansarea-licitatiei-

pentru-achizitia-capacitatilor-de-echilibrare).  

Dovezi și 

confirmare 

1. Hotărârea Consiliului de Administrație al Agenției Naționale pentru 

Reglementare în Energetică nr. 276/2025 privind lansarea pieței serviciilor de 

sistem și pieței energiei electrice de echilibrare, în vigoarea din data de 

05.06.2025, publicat în Monitorul Oficial din 05.06.2025, nr. 297-300, 418:  

https://monitorul.gov.md/ro/monitorul/view/pdf/3100/part/3#page=66 

2. Hotărârea Consiliului de Administrație al Agenției Naționale pentru 

Reglementare în Energetică nr. 528/2025 cu privire la modificarea Regulilor 

pieței energiei electrice, aprobate prin Hotărârea Consiliului de Administrație 

al Agenției Naționale pentru Reglementare în Energetică nr. 283/2020, în 

vigoarea din data de 06.09.2025, publicat în Monitorul Oficial din 06.09.2025, 

nr. 471-473, 786: 

https://monitorul.gov.md/ro/monitorul/view/pdf/3152/part/3#page=16 

3. Hotărârea Consiliului de Administrație al Agenției Naționale pentru 

Reglementare în Energetică nr. 383/2025 privind avizarea Procedurilor de 

verificare a rezervelor pentru prestarea serviciilor de sistem, în vigoarea din data 

de 08.07.2025, publicată în Registrul Hotărârilor Consiliului de Administrație 

al ANRE: 

https://anre.md/registrul-hotararilor-consiliului-de-administrare-al-anre-3-

358?decision_number=383&month=&year=2025&title=&type=1  

4. Hotărârea Consiliului de Administrație al Agenției Naționale pentru 

Reglementare în Energetică nr. 558/2025 privind avizarea procedurile 

operaționale aferente pieței serviciilor de sistem și pieței energiei electrice de 

echilibrare, a contractului de furnizare a capacității pentru echilibrare și 

contractului cadrul de participare la piața energiei electrice de echilibrare, în 

vigoarea din data de 22.09.2025, publicată în Registrul Hotărârilor Consiliului 

de Administrație al ANRE: 

https://anre.md/registrul-hotararilor-consiliului-de-administrare-al-anre-3-

358?decision_number=558&month=&year=2025&title=&type=1  

5. Hotărârea Consiliului de Administrație al Agenției Naționale pentru 

Reglementare în Energetică nr. 561/2025 privind impunerea operatorului 

sistemului de transport a energiei electrice ÎS „Moldelectrica” a obligației 

temporare de serviciu public de achiziție a capacităților de echilibrare prin alte 

mecanisme decât mecanismul de piață, în vigoarea din data de 29.09.2025, 

publicată în Registrul Hotărârilor Consiliului de Administrație al ANRE: 

https://anre.md/registrul-hotararilor-consiliului-de-administrare-al-anre-3-

358?decision_number=561&month=&year=2025&title=&type=1  

6. Hotărârea Consiliului de Administrație al Agenției Naționale pentru 

Reglementare în Energetică nr. 647/2025 cu privire la aprobarea Documentației 

de licitație privind achiziția capacităților de echilibrare de la potențiali furnizori 

de servicii de echilibrare, în vigoarea din data de 04.11.2025, publicată în 

Registrul Hotărârilor Consiliului de Administrație al ANRE: 

https://anre.md/registrul-hotararilor-consiliului-de-administrare-al-anre-3-

358?decision_number=647&month=&year=2025&title=&type=1  

7. Scrisoarea nr. 46-54/45 din 06.01.2026 al ÎS „Moldelectrica” cu privire la 

închiderea perioadei de depunere a ofertelor la data de 31 decembrie 2025, ora 

17:00. 

https://www.energie.gov.md/ro/content/anunt-cu-privire-la-lansarea-licitatiei-pentru-achizitia-capacitatilor-de-echilibrare
https://www.energie.gov.md/ro/content/anunt-cu-privire-la-lansarea-licitatiei-pentru-achizitia-capacitatilor-de-echilibrare
https://monitorul.gov.md/ro/monitorul/view/pdf/3100/part/3#page=66
https://monitorul.gov.md/ro/monitorul/view/pdf/3152/part/3#page=16
https://anre.md/registrul-hotararilor-consiliului-de-administrare-al-anre-3-358?decision_number=383&month=&year=2025&title=&type=1
https://anre.md/registrul-hotararilor-consiliului-de-administrare-al-anre-3-358?decision_number=383&month=&year=2025&title=&type=1
https://anre.md/registrul-hotararilor-consiliului-de-administrare-al-anre-3-358?decision_number=558&month=&year=2025&title=&type=1
https://anre.md/registrul-hotararilor-consiliului-de-administrare-al-anre-3-358?decision_number=558&month=&year=2025&title=&type=1
https://anre.md/registrul-hotararilor-consiliului-de-administrare-al-anre-3-358?decision_number=561&month=&year=2025&title=&type=1
https://anre.md/registrul-hotararilor-consiliului-de-administrare-al-anre-3-358?decision_number=561&month=&year=2025&title=&type=1
https://anre.md/registrul-hotararilor-consiliului-de-administrare-al-anre-3-358?decision_number=647&month=&year=2025&title=&type=1
https://anre.md/registrul-hotararilor-consiliului-de-administrare-al-anre-3-358?decision_number=647&month=&year=2025&title=&type=1
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8. Anunțul cu privire la lansarea licitației pentru achiziția capacităților de 

echilibrare: https://moldelectrica.md/ro/news/latest_news/102; 

https://www.energie.gov.md/ro/content/anunt-cu-privire-la-lansarea-licitatiei-

pentru-achizitia-capacitatilor-de-echilibrare 

9. Cadrul de licitație: 

https://moldelectrica.md/ro/electricity/procurement_auction 

Verificări 

efectuate și 

constatările 

aferente 

Sistemul de control intern managerial din cadrul Ministerului Energiei asigură 

calitatea executării măsurii și corectitudinea informațiilor prezentate în procesul 

de raportare.  

Realizarea măsurii de reformă a fost verificată de Cancelaria de Stat și 

Ministerul Finanțelor și validată de Comitetul Interministerial pentru 

Planificare Strategică. 

Respectarea 

principiilor 

generale și a 

principiului 

DNSH 

Implementarea măsurii nu contravine principiilor generale prevăzute la 

articolul 4 și la articolul 9 alineatul (4) din Regulamentul (UE) 2025/535 și la 

articolul 3 din Acordul de facilitate. 

Implementarea măsurii nu contravine principiului „a nu provoca daune 

semnificative” (DNSH). 

Finanțare 

dublă 

Contribuții din partea terților nu au fost raportate în sprijinul realizării acestei 

măsuri. 

Concluzie cu 

privire la 

realizarea 

măsurii 

Realizat integral. 

 

Cadrul de reglementare și contractual pentru Piața Energiei de Echilibrare și Piața Serviciilor de 

Sistem a fost aprobat de ANRE (Hotărârea nr. 558 din 22 septembrie 2025), iar procedurile 

operaționale, regulile de piață și contractele-cadru publicate de Î.S. „Moldelectrica”, asigurând 

funcționarea deplină a acestor piețe. 

ANRE a aprobat lansarea pieței serviciilor de sistem și a pieței energiei electrice de echilibrare 

prin Hotărârea nr. 276/2025, îndeplinind condiția formală de punere în funcțiune a piețelor, în 

conformitate cu legislația în vigoare. 

Î.S. „Moldelectrica” a lansat efectiv Piața Energiei de Echilibrare și Piața Serviciilor de Sistem, 

asigurând publicarea procedurilor și contractelor aferente și actualizarea platformei informaționale 

„Piața angro a energiei electrice” pentru susținerea funcționării ambelor piețe. 

Platforma IT a Î.S. „Moldelectrica” asigură funcționalitățile pieței de echilibrare și a pieței 

serviciilor de sistem, fiind operațională pentru înregistrarea participanților și depunerea ofertelor, 

permițând contractarea serviciilor și achiziția de capacitate și energie de echilibrare, inclusiv din 

surse transfrontaliere (măsura 6.1.3). 

Fișa de raportare pentru măsura 6.1.3. 

Măsura 

analizată 

Pilonul: 6. Securitate și eficiență energetică 

Subdomeniu: Energie 

Reforma: 1. Piața de energie electrică deschisă și competitivă 

Condiția de plată: Piața de echilibrare este în vigoare. 

https://moldelectrica.md/ro/news/latest_news/102
https://www.energie.gov.md/ro/content/anunt-cu-privire-la-lansarea-licitatiei-pentru-achizitia-capacitatilor-de-echilibrare
https://www.energie.gov.md/ro/content/anunt-cu-privire-la-lansarea-licitatiei-pentru-achizitia-capacitatilor-de-echilibrare
https://moldelectrica.md/ro/electricity/procurement_auction
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Descrierea măsurii: 3. Pentru ca piața de echilibrare să fie funcțională, trebuie:  

● Stabilirea unui cadru de reglementare și clauze contractuale pentru 

achiziționarea pe bază de piață a serviciilor de echilibrare, incluzând atât 

capacitatea, cât și energia de echilibrare. 

● ANRE aprobă lansarea pieței de echilibrare prin Hotărâre în conformitate cu 

legislația în vigoare. Dacă nu este cazul, ANRE ar trebui să aprobe normele 

prezentate de Moldelectrica. 

● Î.S. Moldelectrica este responsabilă de înființarea și operarea pieței de 

echilibrare, inclusiv de achiziționarea și operaționalizarea platformei IT (în 

legătură cu planul de investiții: achiziționarea sistemului MMS). Piața de 

echilibrare este operațională atunci când cadrul de reglementare și clauzele 

contractuale sunt adoptate și publicate, iar platforma de operare a pieței de 

echilibrare este în funcțiune, astfel încât participanții la piață interesați să poată 

încheia contracte cu furnizorii de servicii de echilibrare și să își prezinte ofertele 

către Î.S. Moldelectrica pentru capacitate/energie de echilibrare. Deschiderea 

pieței de echilibrare (capacitate și energie de echilibrare) va permite Î.S. 

Moldelectrica să îmbunătățească echilibrarea sistemului prin achiziționarea și 

utilizarea serviciilor de echilibrare de la instalațiile existente care au trecut 

procedura de preselecție (inclusiv furnizorii transfrontalieri (de exemplu: RO, 

UA). 

Sursa de verificare: Hotărârea Consiliului de administrație al ANRE este 

publicată în Registrul hotărârilor Consiliului de administrație al ANRE. Piața de 

echilibrare este operațională cu procedura de precalificare, regulile pieței de 

echilibrare și contractul cadru de echilibrare avizat de ANRE și publicate pe 

pagina web oficială Î.S. Moldelectrica. Tariful privind prestarea serviciilor de 

transport a energiei electrice, aprobate de ANRE, includ ex-ante costurile de 

achiziționare a serviciilor de echilibrare. 

Nivelul de ambiție: Categoria 1;  

Valoarea debursării: 15.479.289,94 EUR 

Linia de 

referință 

Nu există o piață a serviciilor de echilibrare. 

Termen de 

punere în 

aplicare 

12/31/2025 

Rezultate 

obținute 

1. La 30 mai 2025, a fost aprobată Hotărârea Consiliului de Administrație al 

Agenției Naționale pentru Reglementare în Energetică nr. 276/2025 privind 

lansarea pieței serviciilor de sistem și pieței energiei electrice de echilibrare. 

Hotărârea a creat cadrul juridic care a permis inițierea măsurilor tehnice și 

procedurale necesare operaționalizării pieței, inclusiv elaborarea regulilor de 

funcționare, a contractelor-cadru și pregătirea platformei IT. 

2. La 22 septembrie 2025, ANRE a avizat procedurile și cadrul contractual pe 

Piața Energiei de Echilibrare și Piața Serviciilor de Sistem (Hotărârea 

Consiliului de Administrație al Agenției Naționale pentru Reglementare în 

Energetică nr. 558/2025 privind avizarea procedurile operaționale aferente 

pieței serviciilor de sistem și pieței energiei electrice de echilibrare, a 
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contractului de furnizare a capacității pentru echilibrare și contractului cadrul 

de participare la piața energiei electrice de echilibrare). 

La 22 septembrie 2025, ÎS „Moldelectrica” a anunțat lansarea Pieței Serviciilor 

de Sistem și a Pieței Energiei Electrice de Echilibrare,  

La 23 septembrie 2025 a fost lansată piața energiei electrice de echilibrare. 

Procedurile și cadrul contractual aferent Pieței Energiei de Echilibrare au fost 

publicate pe site web oficial al ÎS „Moldelectrica”. 

Ca urmare a acestor acțiuni, a fost posibilă precalificarea/calificarea 

participanților eligibili (producători și alți furnizori de rezerve/servicii de 

sistem) pentru participarea pe Piața Energiei de Echilibrare și pe Piața 

Serviciilor de Sistem, în baza procedurilor aprobate și a contractului-cadru 

avizat de ANRE, asigurând astfel demararea efectivă a mecanismelor de 

contractare și funcționare a piețelor. 

3. Tariful pentru prestarea serviciului de transport al energiei electrice, aprobat 

de ANRE, include ex-ante posibilitatea de reflectare a costurilor de 

achiziționare a serviciilor de echilibrare. 

În acest sens, ANRE a actualizat cadrul de reglementare aferent tarifelor de 

transport, prin înlocuirea Metodologiei din 2017 cu noua, în vederea includerii 

în tarif a costurilor aferente pieței serviciilor de sistem. 

La revizuirea tarifului pentru serviciul de transport al energiei electrice a fost 

aplicată Metodologia de calculare, aprobare și aplicare a tarifelor reglementate 

pentru serviciul de transport al energiei electrice, aprobată prin Hotărârea 

ANRE nr. 626/2023.  

Conform Hotărârii Consiliului de Administrație al Agenției Naționale pentru 

Reglementare în Energetică nr. 429/2025 privind aprobarea tarifului pentru 

serviciul de transport al energiei electrice, aprobată la 22 iulie 2025, costurile 

pentru serviciile de sistem au fost incluse, dar cu valoarea zero – conform 

solicitării Operatorului Sistemului de Transport (OST), întrucât aceste costuri 

încă nu există. Cadrul metodologic este însă pe deplin funcțional și permite 

reflectarea imediată a acestor costuri în tarif, odată cu apariția lor. 

Calculul detaliat al tarifului este publicat pe site-ul ANRE, la compartimentul 

„Transparență decizională” – „Proiecte supuse aprobării” (poziția 2277), iar 

solicitarea OST, publicată la „Proiecte supuse consultării” (poziția 2261), 

confirmă explicit că poziția aferentă serviciilor de sistem (punctul 3.2.7) are 

valoarea zero. 

4. Platforma de operare a Pieței Energiei Electrice de Echilibrare este 

operațională. Software-ul pieței energiei electrice de echilibrare (MMS) este pe 

deplin funcțional, fiind bazat pe o soluție dezvoltată intern de ÎS 

„Moldelectrica”. Totodată, până la sfârșitul anului 2026, platforma internă 

urmează să fie înlocuită cu un software mai complex, care va integra și alte 

funcționalități. Acesta va fi achiziționat în cadrul Planului de Investiții. 

Ca urmare a acestor acțiuni în data de 31 decembrie 2025 a fost posibilă 

realizarea primelor tranzacții pe Piața Energiei Electrice de Echilibrare.  

Dovezi și 

confirmare 

1. Hotărârea Consiliului de Administrație al Agenției Naționale pentru 

Reglementare în Energetică nr. 276/2025 privind lansarea pieței serviciilor de 

sistem și pieței energiei electrice de echilibrare, în vigoarea din data de 

05.06.2025, publicată în Monitorul Oficial din 05.06.2025, nr. 297-300, 418: 
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https://monitorul.gov.md/ro/monitorul/view/pdf/3100/part/3#page=66  

2. Hotărârea Consiliului de Administrație al Agenției Naționale pentru 

Reglementare în Energetică nr. 558/2025 privind avizarea procedurile 

operaționale aferente pieței serviciilor de sistem și pieței energiei electrice de 

echilibrare, a contractului de furnizare a capacității pentru echilibrare și 

contractului cadrul de participare la piața energiei electrice de echilibrare, în 

vigoare din 22.09.2025, publicată în registrul hotărârilor Consiliului de 

Administrație ANRE:  

https://anre.md/registrul-hotararilor-consiliului-de-administrare-al-anre-3-

358?decision_number=558&month=&year=2025&title=&type=1 

3. Hotărârea Consiliului de Administrație al Agenției Naționale pentru 

Reglementare în Energetică nr. 626/2023 cu privire la aprobarea Metodologiei 

de calculare, aprobare și aplicare a tarifelor reglementate pentru serviciul de 

transport al energiei electrice, publicată în Monitorul Oficial din 16.11.2023, nr. 

430-432, 1098:  

https://monitorul.gov.md/ro/monitorul/view/pdf/2802/part/3#page=4 

4. Hotărârea Consiliului de Administrație al Agenției Naționale pentru 

Reglementare în Energetică nr. 429/2025 privind aprobarea tarifului pentru 

serviciul de transport al energiei electrice, în vigoare din 22.07.2025, publicată 

în Monitorul Oficial din 25.07.2025, nr. 387-400, 599:  

https://monitorul.gov.md/ro/monitorul/view/pdf/3132/part/3#page=10  

5. Confirmarea costurilor pentru serviciile de sistem (rezervele de echilibrare) 

de la punctul 3.2.7. 

6. Proiectul tarifului reglementat pentru serviciul de transport prestat de către 

Î.S. „Moldelectrica” plasat la compartimentul „Transparență decizională” – 

„Proiecte supusă aprobării” poziția 2277: 

https://anre.md/proiecte-supuse-aprobarii-3-28 

7. Hotărârea Consiliului de Administrație al Agenției Naționale pentru 

Reglementare în Energetică nr. 561/2025 privind impunerea operatorului 

sistemului de transport al energiei electrice Î.S. „Moldelectrica” a obligației 

temporare de serviciu public de achiziție a capacităților de echilibrare prin alte 

mecanisme decât mecanismul de piață, în vigoare din 29.09.2025, publicată în 

Registrul Hotărârilor Consiliului de administrație al ANRE: 

https://anre.md/registrul-hotararilor-consiliului-de-administrare-al-anre-3-

358?decision_number=561&month=&year=2025&title=&type=1 

8. Anunț privind lansarea Pieței Serviciilor de Sistem și a Pieței Energiei 

Electrice de Echilibrare: 

https://www.moldelectrica.md/ro/news/latest_news/99 

https://energie.gov.md/ro/content/moldelectrica-anunta-lansarea-pietei-

serviciilor-de-sistem-si-pietei-energiei-electrice-de 

9. Lista procedurilor și contractelor cadru (piața energiei de echilibrare, 

prestarea serviciilor de sistem):  

https://moldelectrica.md/ro/electricity/procs_and_contracts_pee  

10. Sistemul informațional „Piața angro a energiei electrice”: 

https://www.moldelectrica.md/ro/electricity/wem_system  

11. Comunicat „Î.S. „Moldelectrica” comunică despre realizarea primelor 

tranzacții pe Piața Energiei Electrice de Echilibrare”: 

https://monitorul.gov.md/ro/monitorul/view/pdf/3100/part/3#page=66
https://anre.md/registrul-hotararilor-consiliului-de-administrare-al-anre-3-358?decision_number=558&month=&year=2025&title=&type=1
https://anre.md/registrul-hotararilor-consiliului-de-administrare-al-anre-3-358?decision_number=558&month=&year=2025&title=&type=1
https://monitorul.gov.md/ro/monitorul/view/pdf/2802/part/3#page=4
https://monitorul.gov.md/ro/monitorul/view/pdf/3132/part/3#page=10
https://anre.md/proiecte-supuse-aprobarii-3-28
https://anre.md/registrul-hotararilor-consiliului-de-administrare-al-anre-3-358?decision_number=561&month=&year=2025&title=&type=1
https://anre.md/registrul-hotararilor-consiliului-de-administrare-al-anre-3-358?decision_number=561&month=&year=2025&title=&type=1
https://www.moldelectrica.md/ro/news/latest_news/99
https://energie.gov.md/ro/content/moldelectrica-anunta-lansarea-pietei-serviciilor-de-sistem-si-pietei-energiei-electrice-de
https://energie.gov.md/ro/content/moldelectrica-anunta-lansarea-pietei-serviciilor-de-sistem-si-pietei-energiei-electrice-de
https://moldelectrica.md/ro/electricity/procs_and_contracts_pee
https://www.moldelectrica.md/ro/electricity/wem_system
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https://moldelectrica.md/ro/news/latest_news/126  

Verificări 

efectuate și 

constatările 

aferente 

Sistemul de control intern managerial din cadrul Ministerului Energiei asigură 

calitatea executării măsurii și corectitudinea informațiilor prezentate în procesul 

de raportare.  

Realizarea măsurii de reformă a fost verificată de Cancelaria de Stat și 

Ministerul Finanțelor și validată de Comitetul Interministerial pentru Planificare 

Strategică. 

Respectarea 

principiilor 

generale și a 

principiului 

DNSH 

Implementarea măsurii nu contravine principiilor generale prevăzute la 

articolul 4 și la articolul 9 alineatul (4) din Regulamentul (UE) 2025/535 și la 

articolul 3 din Acordul de facilitate. 

Implementarea măsurii nu contravine principiului „a nu provoca daune 

semnificative” (DNSH). 

Finanțare 

dublă 

Contribuții din partea terților nu au fost raportate în sprijinul realizării acestei 

măsuri. 

Concluzie 

cu privire la 

realizarea 

măsurii 

Realizat integral. 

 

ANRE a aprobat cadrul procedural și contractual necesar funcționării piețelor PZU și PPZ prin 

Hotărârile nr. 31/2025 și nr. 369/2025. Procedurile operaționale, regulile de piață și contractul-

cadru de participare au fost aprobate de ANRE și publicate de OPEM. 

Piețele PZU și PPZ sunt operaționale din punct de vedere tehnic și organizațional. OPEM a pus în 

funcțiune platformele de tranzacționare, a anunțat datele de lansare, a inițiat și desfășurat procesul 

de înregistrare a participanților, a organizat testări și instruiri, iar mecanismul bancar de decontare 

și gestionare a garanțiilor financiare a fost instituit prin contract cu MAIB. Tariful pentru serviciul 

de operare a pieței a fost stabilit de ANRE, conform metodologiei aplicabile. 

Funcționarea efectivă a pieței este demonstrată prin tranzacții și publicarea rezultatelor. Piețele 

PZU și PPZ au fost lansate în luna decembrie 2025, iar pe platforma OPEM au fost înregistrate 

tranzacții efective pe Piața pentru Ziua Următoare, cu publicarea rezultatelor aferente. Până la data 

de 31.12.2025, au fost înregistrați la PZU și PPZ 29 Titulari de licență (măsura 6.1.5). 

Fișa de raportare pentru măsura 6.1.5. 

Măsura 

analizată 

Pilonul: 6. Securitate și eficiență energetică 

Subdomeniu: Energie 

Reforma: 1. Piața de energie electrică deschisă și competitivă 

Condiția de plată: Sunt lansate piețele pentru ziua următoare și piața pe 

parcursul zilei . 

Descrierea măsurii: 5. Lansarea piețelor organizate presupune că operatorul 

pieței energiei electrice va anunța în avans prima dată de lansare și va începe 

înregistrarea participanților la piață. Începând cu ziua pentru care au fost 

anunțate primele tranzacții, platforma va fi inițiată și toți participanții la piață 

înregistrați vor avea posibilitatea de a-și plasa ofertele. După închiderea 

tranzacțiilor, operatorul pieței va publica rezultatele tranzacțiilor. Legislația în 

https://moldelectrica.md/ro/news/latest_news/126
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vigoare condiționează lansarea pieței pentru ziua următoare și a pieței 

intrazilnice de decizia ANRE. Piața pentru ziua următoare (PZU) și piața pe 

parcursul zilei (PPZ) vor oferi un semnal de preț transparent, vor permite 

participanților la piață să tranzacționeze și să își echilibreze pozițiile aproape 

în timp real și vor reduce riscul de manipulare, ceea ce ar trebui să aducă la o 

scădere a prețurilor la energie electrică. PZU și PPZ operaționale sunt, de 

asemenea, condiții prealabile pentru cuplarea pieței. 

Sursa de verificare: Hotărârea ANRE / procedurile operaționale ale 

operatorului pieței energiei electrice 

Nivelul de ambiție: Categoria 3; 

Valoarea debursării: 7.739.644,97 EUR 

Linia de 

referință 

Nu există nicio piață pentru ziua următoare și nicio piață intrazilnică 

funcționale. 

Termen de 

punere în 

aplicare 

12/31/2025 

Rezultate 

obținute 

Pentru implementarea mecanismelor de decontare, de constituire și de 

gestionare a garanțiilor financiare: 

1. Au fost publicate pe pagina web Operatorul Pieței Energiei Electrice 

(OPEM) descrierea mecanismului de decontare a tranzacțiilor realizate pe 

Piaţa de energie electrică pentru Ziua Următoare (PZU) și a mecanismului de 

decontare a tranzacțiilor realizate pe Piaţa de energie electrică pe Parcursul 

Zilei (PPZ) în rubrica Decontări.  

Pentru a asigura participarea la PZU/PPZ, au fost puse la dispoziție, pe pagina 

web OPEM, următoarele documente: 

- Model Mandat de debitare direct PZU/PPZ; 

- Model de Scrisoare de garanție bancară pentru tranzacțiile pe PZU și PPZ 

emisă de Banca Cont Central; 

- Model de Scrisoare de garanție bancară pentru tranzacțiile pe PZU și PPZ 

emisă de altă bancă garantă și avizată de Banca Cont Central; 

- Datele aferente Contului curent de garanții pentru PZU și PPZ în care 

Participanții la PZU și PPZ pot depune sume de bani in vederea garantării 

tranzacțiilor la cumpărare de pe PZU si/sau PPZ.  

Pentru implementarea PZU, Platforma de tranzacționare pentru Piața energiei 

electrice pentru Ziua Următoare a fost operaționalizată. 

- În data de 26.11.2025, cu suportul Operatorului pieței de energie electrică 

și de gaze naturale din România (OPCOM) s-a realizat al treilea webinar 

cu tema „Prezentarea modelului de piață pentru Piața pentru Ziua 

Următoare (PZU) și a funcționalităților platformei PZU”, la care au fost 

înregistrate 101 de conectări.  

- A fost organizată cea de-a doua perioadă de teste ale participanților cu 

acces direct la sistemul de tranzacționare PZU și sistemul post-

tranzacționare PZU (03.12-05.12.2025), teste la care au participat în medie 

5 participanți/zi . 
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- Procesul oficial de înregistrare a participanților la PZU a fost început de 

către OPEM la data de 27 octombrie 2025, odată cu publicarea tuturor 

formularelor și documentelor pe pagina oficială a OPEM. 

- Operatorul Pieței de Energie M „OPEM” S.R.L. din Republica Moldova 

și Operatorul Pieței de Energie Electrică și de Gaze Naturale „OPCOM” 

S.A. din România au anunțat data de 10 decembrie 2025 ca dată de lansare 

a pieței energiei electrice pentru ziua următoare (PZU). 

- OPEM, cu sprijinul OPCOM, a organizat cu succes în ziua de 

tranzacționare - 10.12.2025, pentru ziua de livrare - 11.12.2025, prima 

sesiune de tranzacționare, cu efecte comerciale și financiare, pe Piața 

energiei electrice pentru ziua următoare (PZU) din Republica Moldova.  

- Până la finele anului 2025: Au fost încheiate tranzacții, pentru zilele de 

livrare 11.12.2025, 12.12.2025 si 31.12.2025, cu precizarea faptului că 

încasarea obligațiilor de plată, prin debitarea intrabancară și plata 

drepturilor de încasare au fost realizate în ziua de tranzacționare 

respectivă. Pentru perioada de livrare 13.12-30.12.2025 nu au transmise 

oferte de vânzare/cumpărare energie electrică, iar prețurile au fost 

declarate convențional în conformitate cu prevederile Procedurii 

operaționale privind funcționarea PZU. Toate rezultatele au fost publicate 

pe website-ul OPEM. 

Pentru introducerea PPZ, Platforma de tranzacționare pentru Piața energiei 

electrice pe Parcursul Zilei (PPZ) a fost operaționalizată. 

- La 09.12.2025, a fost organizat, al doilea webinar de prezentare a 

principiilor de ofertare și tranzacționare aferente PPZ, a platformei de 

tranzacționare PPZ și funcționalitățile acesteia, a condițiilor pe care trebuie 

să le îndeplinească ofertele de vânzare, respectiv ofertele de cumpărare, 

detaliile privind decontarea tranzacțiilor ș.a., fiind înregistrate 58 de 

conectări. 

- În perioada 11.12-15.12.2025 a fost pusă la dispoziția Participanților 

înregistrați la PPZ, posibilitatea de a testa funcționalitățile platformei 

informatice a PPZ. Interesul de participare a fost redus - numai 2 

participanți au introdus oferte în zile diferite de test. 

- Procesul oficial de înregistrare a participanților la PPZ a fost început de 

către OPEM la data de 27 octombrie 2025, odată cu publicarea tuturor 

formularelor și documentelor pe pagina oficială a OPEM. 

- OPEM și OPCOM au anunțat data de 17 decembrie 2025 ca dată de lansare 

a pieței energiei electrice pe parcursul zilei (PPZ). 

- OPEM, cu sprijinul OPCOM, a organizat cu succes în ziua de 

tranzacționare 17.12.2025, pentru ziua de livrare 18.12.2025, prima 

sesiune de tranzacționare, cu efecte comerciale și financiare, pe Piața 

energiei electrice pe Parcursul Zilei (PPZ) din Republica Moldova.  

- Până la finele anului 2025 au fost stabilite tranzacții cu energie electrică 

pentru ziua de livrare 18.12.2025  

Până la data de 31.12.2025, au fost înregistrați la PZU și PPZ, 29 Titulari de 

licență (17 Furnizori, 7 Producători (dintre care 1 eligibil), 2 Traderi, 2 

Operatori sistem de distribuție și 1 Operator de sistem și de transport). Lista 

participanților înregistrați a fost publicată pe website-ul OPEM. 
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În paralel cu lansarea PZU/PPZ, au fost întreprinse următoarele acțiuni:  

- Semnarea de către OPEM și Agenția pentru Cooperare a Regulatorilor 

Energiei (ACER) a Memorandumului de înțelegere privind cooperarea 

pentru monitorizarea pieței în temeiul Regulamentului (UE) nr. 1227/2011 

privind integritatea și transparența pieței angro de energie (REMIT). 

- Agenţia Naţională pentru Reglementare în Energetică (ANRE) a emis 

Hotărârea nr. 821/2025 privind aprobarea tarifului reglementat pentru 

serviciul de operare al pieței prestat de către „Operatorul Pieței de Energie 

M” S.R.L. 

- Integrarea OPEM în mecanismele regionale și europene aferente 

Cuplărilor unice ale piețelor pentru ziua următoare și intrazilnice (SDAC 

și SIDC) este în derulare. 

- În vederea integrării piețelor de energie electrică din Ucraina și Republica 

Moldova în piața internă europeană de energie electrică, sunt realizate 

acțiuni de cooperare regională (EE CCR, care include granițele 

electroenergetice Ucraina-Polonia, Ucraina-Slovacia, Ucraina-Ungaria, 

Ucraina-România și Moldova-Romania). 

- OPEM a obținut rolul de Observator în Cooperarea comună OPEED-OTS 

(incluzând proiectele comune SDAC și SIDC). 

- OPEM a inițiat procedura de aderare la Memorandumul de înțelegere 

privind cooperarea pentru monitorizarea pieței în temeiul Regulamentului 

(UE) nr. 1227/2011 (REMIT), prin semnarea documentului împreună cu 

ACER și transmiterea acestuia la data de 7 mai 2025. Procedura se află în 

etapa de examinare de către ACER. 

Dovezi și 

confirmare 

1. Descrierea decontării tranzacțiilor realizate pe Piaţa de energie electrică 

pentru Ziua Următoare (PZU): https://www.opem.md/tranzactionare-

produse/23  

2. Descrierea decontării tranzacțiilor realizate pe Piaţa de energie electrică pe 

Parcursul Zilei (PPZ): https://www.opem.md/tranzactionare-produse/24.  

3. Documente informative pentru participarea la PZU/PPZ: 

(https://www.opem.md/tranzactionare-produse/24). 

4. Formulare și documente pentru înregistrarea participanților la PZU: 

https://www.opem.md/tranzactionare-produse/7. 

5. Formulare și documente pentru înregistrarea participanților la PPZ: 

https://www.opem.md/tranzactionare-produse/8. 

6. Anunțul OPEM și OPCOM despre lansarea PZU și PPZ: 

https://www.opem.md/anunturi-stiri/comunicate-presa-tip/1/4. 

7. Comunicat de presă (Chișinău/Bucureşti, 11.12.2025) „Lansarea cu succes 

a Pieței energiei electrice pentru ziua următoare”: 

https://www.opem.md/anunturi-stiri/comunicate-presa-tip/1/6  

8. Comunicat de presă (Chișinău/Bucureşti, 18.12.2025) „Lansarea cu succes 

a Pieței energiei electrice pe Parcursul Zilei” 

https://www.opem.md/anunturi-stiri/comunicate-presa-tip/1/8  

9. Lista participanților înregistrați la PZU și PPZ 

PZU - https://www.opem.md/tranzactionare-produse/part-pzu 

https://www.opem.md/tranzactionare-produse/23
https://www.opem.md/tranzactionare-produse/23
https://www.opem.md/tranzactionare-produse/24
https://www.opem.md/tranzactionare-produse/24
https://www.opem.md/tranzactionare-produse/7
https://www.opem.md/tranzactionare-produse/8
https://www.opem.md/anunturi-stiri/comunicate-presa-tip/1/4
https://www.opem.md/anunturi-stiri/comunicate-presa-tip/1/6
https://www.opem.md/anunturi-stiri/comunicate-presa-tip/1/8
https://www.opem.md/tranzactionare-produse/part-pzu
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PPZ - https://www.opem.md/tranzactionare-produse/part-ppz 

10. Rezultatele tranzacțiilor PZU și PPZ: 

PZU - https://www.opem.md/tranzactionare-rezultate/rezultate-pzu; 

https://www.opem.md/tranzactionare-rezultate/curbe-agregate-pzu  

PPZ - https://www.opem.md/tranzactionare-rezultate/rezultate-ppz  

11. Hotărârea Consiliului de Administrație al Agenției Naționale pentru 

Reglementare în Energetică nr 821/2025 privind aprobarea tarifului 

reglementat pentru serviciul de operare al pieței prestat de către „Operatorul 

Pieței de Energie M” S.R.L, publicată la 29.12.2025 în Monitorul Oficial Nr. 

641-644 art. 1143: 

https://monitorul.gov.md/ro/monitorul/view/pdf/3199#page=117 

aVerificări 

efectuate și 

constatările 

aferente 

Sistemul de control intern managerial din cadrul Ministerului Energiei asigură 

calitatea executării măsurii și corectitudinea informațiilor prezentate în 

procesul de raportare.  

Realizarea măsurii de reformă a fost verificată de Cancelaria de Stat și 

Ministerul Finanțelor și validată de Comitetul Interministerial pentru 

Planificare Strategică. 

Respectarea 

principiilor 

generale și a 

principiului 

DNSH 

Implementarea măsurii nu contravine principiilor generale prevăzute la 

articolul 4 și la articolul 9 alineatul (4) din Regulamentul (UE) 2025/535 și la 

articolul 3 din Acordul de facilitate. 

Implementarea măsurii nu contravine principiului „a nu provoca daune 

semnificative” (DNSH). 

Finanțare 

dublă 

Contribuții din partea terților nu au fost raportate în sprijinul realizării 

acestei măsuri. 

Concluzie cu 

privire la 

realizarea 

măsurii 

Realizat integral. 

 

Reforma 6.4. Promovarea eficienței energetice 

Pentru realizarea reformei au fost implementate 2 măsuri. 

În anul 2025, Fondul pentru Eficiență Energetică Rezidențială (FEERM), gestionat de CNED, a 

devenit operațional și a fost extins prin lansarea și implementarea a trei produse de finanțare 

dedicate renovării eficiente energetic a clădirilor rezidențiale și gospodăriilor vulnerabile: (i) 

eficiența energetică în blocuri locative, (ii) eficiența energetică a caselor individuale din gospodării 

rurale cu vulnerabilitate energetică extremă și (iii) produsul de finanțare „Casa Verde”. 

Au fost acordate stimulente financiare pentru renovarea eficientă energetic a clădirilor rezidențiale 

cu mai multe apartamente și a locuințelor individuale, inclusiv a gospodăriilor vulnerabile, fiind 

sprijinite măsuri de tranziție de la sistemele de încălzire pe gaze naturale către soluții regenerabile 

și eficiente, precum cazane pe biocombustibil solid și pompe de căldură, precum și intervenții de 

renovare aprofundată. A fost aprobată Hotărârea Guvernului nr. 436/2025 privind Planul național 

pentru creșterea numărului de clădiri cu consum de energie aproape egal cu zero (NZEB), până în 

anul 2030, iar CNED a inițiat dezvoltarea unui instrument de finanțare dedicat renovării clădirilor 

rezidențiale la standard NZEB. 

https://www.opem.md/tranzactionare-produse/part-ppz
https://www.opem.md/tranzactionare-rezultate/rezultate-pzu
https://www.opem.md/tranzactionare-rezultate/curbe-agregate-pzu
https://www.opem.md/tranzactionare-rezultate/rezultate-ppz
https://monitorul.gov.md/ro/monitorul/view/pdf/3199#page=117
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Raportul a fost actualizat și publicat pe site-ul CNED la sfârșitul lunii decembrie, atât în versiunea 

în limba română, cât și în limba engleză (măsura 6.4.15). 

Fișa de raportare pentru măsura 6.4.15. 

Măsura 

analizată 

Pilonul: 6. Securitate și eficiență energetică 

Subdomeniu: Energie 

Reforma: 4. Promovarea eficienței energetice 

Condiția de plată: Extinderea Fondului Eficiență Energetică în sectorul 

Rezidențial din Moldova (FEERM) pentru a oferi stimulente clădirilor 

rezidențiale cu mai multe apartamente și renovarea caselor individuale, inclusiv 

gospodăriilor vulnerabile. 

Descrierea măsurii: 15. Fondul va: - efectua evaluarea obligatorie, pentru 

subvenții suplimentare; - oferi stimulente pentru renovarea eficientă energetic; 

- trecerea de la sistemele de încălzire pe gaze naturale la sistemele regenerabile 

de energie; - sobe eficiente energetic; - contribuirea la reabilitare și 

transformarea eficientă din punct de vedere al costurilor pentru un număr 

specific de clădiri cu consum de energie aproape egal cu zero. 

Sursa de verificare: Rapoartele publice anuale ale CNED. 

Nivelul de ambiție: Categoria 4;  

Valoarea debursării: 3.869.822,49 EUR 

Linia de 

referință 
Astfel de instrumente nu sunt operaționale. 

Termen de 

punere în 

aplicare 

12/31/2025 

Rezultate 

obținute 

În anul 2025, Fondul pentru Eficiență Energetică în Sectorul Rezidențial 

(FEERM) a fost extins și operaționalizat integral, devenind un instrument 

funcțional pentru sprijinirea renovării energetice a clădirilor rezidențiale, 

inclusiv a gospodăriilor vulnerabile, și pentru promovarea tranziției către clădiri 

cu consum de energie aproape egal cu zero. 

Implementarea FEERM se bazează pe Hotărârea Guvernului nr. 251/2024, 

modificată prin Hotărârea Guvernului nr. 224/2025 și Hotărârea 

Guvernului nr. 674/2025, și este realizată de Centrul Național pentru 

Energie Durabilă (CNED) prin trei produse de finanțare distincte, care 

acoperă atât clădirile multifamiliale, cât și casele individuale, inclusiv cele ale 

gospodăriilor vulnerabile. 

1. Produsul de finanțare „Eficiența energetică a blocurilor locative” - destinat 

Asociațiilor de Proprietari din Condominiu (APC) care pot beneficia de grant 

în valoare de până la 70% din costul total eligibil al investiției și de alocații 

acordate proprietarilor de apartamente din cadrul APC care sunt încadrați în 

categoria consumatorilor vulnerabili de energie, alocații care pot acoperi până 

la 90% din contribuția proprie a acestora. 

Pe parcursul anului 2025, au fost realizate 31 de Rapoarte de audit energetic, 

acoperind 41 de blocuri locative multietajate și furnizând baza tehnică necesară 
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pentru renovări eficiente din punct de vedere al costurilor. Au fost finalizate 5 

proiecte tehnice, iar alte 6 sunt în curs de elaborare, constituind un portofoliu 

solid de investiții pregătite pentru implementare. Au fost semnate 11 

antecontracte și contracte de finanțare cu APC-uri. Au fost lansate proceduri de 

achiziție pentru elaborarea documentației de proiect pentru 7 blocuri locative, 

precum și 4 proceduri de licitație pentru identificarea companiilor de construcții 

care vor executa lucrările de reabilitare energetică.  

Produsul este pe deplin operațional și creează un portofoliu solid de investiții 

pregătite pentru implementare, contribuind la creșterea performanței energetice 

și la reducerea costurilor pentru consumatorii finali. 

2. Produsul de finanțare „Eficiența energetică a caselor individuale din 

gospodării rurale cu vulnerabilitate energetică extremă” - contribuie direct la 

reducerea sărăciei energetice și la îmbunătățirea performanței energetice a 

caselor individuale din mediul rural. În cadrul acestuia sunt accesate stimulente 

financiare sub formă de grant de 50% din costul eligibil al investiției și alocații 

de 90% din contribuția proprie a  proprietarului casei de locuit, acoperite din 

Fondul de reducere a vulnerabilității energetice (FRVE). 

Pe parcursul anului 2025 au fost depuse peste 200 de Cereri de finanțare pentru 

accesarea finanțării pentru lucrările de construcții de către gospodăriile 

vulnerabile. Urmare evaluărilor, au fost semnate 141 contracte de finanțare. 

Activitățile de renovare au fost accelerate, lucrările de eficiență energetică fiind 

în realizate în peste 41 de gospodării, iar pentru alte 80 de case individuale a 

fost lansată procedura de achiziție.  

3. Produsul de finanțare „Casa Verde” 

Pe parcursul anului 2025, FEERM și-a extins aria de acoperire, complexitatea 

și profunzimea intervențiilor, asigurând livrarea nu doar a unor măsuri de 

renovare de bază, ci și a unor modernizări aprofundate care orientează 

gospodăriile către surse de energie regenerabilă. 

De asemenea, CNED a realizat o evaluare detaliată a nivelurilor de cost și a 

capacității pieței, în vederea stabilirii unor noi stimulente pentru beneficiari. 

Evaluarea a inclus:  

- analiza costurile de renovare raportate în primele proiecte evaluate în cadrul 

FEERM (în baza datelor din Rapoartele de audit energetic); 

- evaluarea disponibilității și capacității specialiștilor-cheie, inclusiv auditori 

energetici, proiectanți și diriginți de șantier; 

- analiza gradului de pregătire al companiilor de construcții și al furnizorilor 

activi pe piața eficienței energetice.  

În rezultatul evaluări, CNED a extins pachetul de stimulente disponibile pentru 

renovarea eficientă energetic prin aprobarea, în iunie 2025, a Produsului de 

finanțare „Casa Verde”, lansat oficial la 3 iulie 2025. Implementarea 

produsului se realizează printr-o platformă digitalizată: feerm.md. 

În cadrul acestui produs se acordă stimulente financiare din mijloacele 

financiare ale Programului FEERM sub formă de grant de până la 50% din 

valoarea investiției eligibile pentru case individuale, și sprijină o gamă largă de 

măsuri de renovare menite să îmbunătățească eficiență energetică a locuințelor. 

Investițiile eligibile în cadrul acestui produs de finanțare, includ: termoizolarea 

anvelopei clădirii, înlocuirea tâmplăriei exterioare, modernizarea sistemelor de 
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încălzire și de preparare a apei calde menajere, instalarea sistemelor de încălzire 

pe bază de biocombustibili solizi care asigură o eficiență și performanță 

semnificativ mai ridicată comparativ cu sobele eficiente, instalarea pompelor 

de căldură, instalarea sistemelor fotovoltaice și sistemelor de stocare a energiei, 

precum și modernizarea sistemelor de iluminat.  

Atât produsul de finanțare „Casa Verde”, cât și produsul dedicat gospodăriilor 

cu vulnerabilitate energetică extremă sprijină direct tranziția de la sistemele 

tradiționale și ineficiente de încălzire pe bază de combustibili fosili, inclusiv 

gaze naturale, către soluții regenerabile și eficiente energetic, contribuind astfel 

la reducerea consumului de energie și a costurilor pentru beneficiari. 

Prima rundă de finanțare a fost lansată în perioada 4–16 iulie 2025. Bugetul 

alocat acestei runde a fost epuizat în mai puțin de două săptămâni, reflectând un 

interes ridicat din partea beneficiarilor. În cadrul apelului, prin platforma 

FEERM, au fost depuse 745 de propuneri de proiect, fiind semnate 66 de 

contracte de finanțare. 

Până la finele anului de raportare, lucrările de reabilitare energetică au fost 

finalizate la 2 case individuale. 

În luna iulie 2025 a fost aprobată Hotărârea Guvernului nr. 436/2025 privind 

Planul național de creștere a numărului de clădiri cu consum de energie aproape 

zero (NZEB) până în anul 2030. În conformitate cu acest Plan, CNED este 

responsabil de renovarea și transformarea rentabilă a clădirilor rezidențiale 

către niveluri de performanță NZEB, începând cu un grup-pilot de 10 case 

individuale. Pentru asigurarea implementării acestei activități, în anul 2025 

CNED a demarat dezvoltarea unui nou mecanism de finanțare dedicat renovării 

către niveluri de performanță NZEB. Introducerea acestui mecanism reprezintă 

un pas major în facilitarea renovărilor profunde, sprijinirea modernizărilor 

rentabile ale performanței energetice și accelerarea progresului Republicii 

Moldova către obiectivele NZEB pentru anul 2030 în sectorul rezidențial.  

Surse de finanțare ale Programului FEERM: 

Fondul pentru Eficiență Energetică în Sectorul Rezidențial 

(FEERM) – Surse de finanțare 

Buget, Euro 

Schema de Obligații în domeniul Eficienței Energetice 

(EEOS) – buget de stat 

41 612 486 

Fondul de reducere a vulnerabilității energetice – buget de 

stat 

5 287 179 

Contribuția beneficiarilor 36 957 125 

Total Moldova: 83 856 790 

Norad, prin intermediul GIZ – blocuri locative 1 000 000 

Uniunea Europeană, prin intermediul GIZ – case 

individuale vulnerabile 

1 250 000 

Uniunea Europeană, prin intermediul BEI (EIB) – blocuri 

locative 

10 000 000 

Uniunea Europeană, prin intermediul AFD – case 

individuale („Casa Verde”) 

5 000 000 

Total parteneri de finanțare externi: 17 250 000,0 
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Dovezi și 

confirmare 

1. Hotărârea Guvernului nr. 251/2024 cu privire la aprobarea Programului de 

finanțare „Fondul pentru eficiență energetică în sectorul rezidențial din 

Republica Moldova”. Publicat la 25.04.2024 în Monitorul Oficial Nr. 184-187 

art. 361: 

https://monitorul.gov.md/ro/monitorul/view/pdf/2893#page=62 

2. Hotărârea Guvernului 224/2025cu privire la modificarea unor hotărâri ale 

Guvernului (ajustarea cadrului normativ aferent auditului energetic și a unor 

măsuri de eficiență energetică implementate în cadrul unor programe de 

finanțare). Publicat la 24-04-2025 în Monitorul Oficial Nr. 195-198 art. 227: 

https://monitorul.gov.md/ro/monitorul/view/pdf/3071/part/2#page=11 

3. Hotărârea Guvernului 674/2025 cu privire la modificarea unor hotărâri ale 

Guvernului (facilitarea implementării proiectelor de eficiență energetică), 

Publicat la 24.10.2025 în Monitorul Oficial Nr. 540-543 art. 705: 

https://monitorul.gov.md/ro/monitorul/view/pdf/3170/part/2#page=4 

4. Produsul de finanțare Eficiența Energetică a blocurilor locative, publicat pe 

pagina oficială CNED: 

https://cned.gov.md/ro/content/produsul-de-finantare-eficienta-energetica-

blocurilor-locative  

https://cned.gov.md/sites/default/files/document/attachments/produs_asociatii

_locatari_ro_final.pdf 

5. Manualul operațional la Produsul de finanțare Eficiența Energetică a 

blocurilor locative: 

https://cned.gov.md/sites/default/files/document/attachments/manual_operatio

nal_produsului_de_finantare_eficienta_energetica_a_blocurilor_locative.pdf 

6. Produsul de finanțare Eficiența energetică a caselor individuale din 

gospodăriile rurale cu grad de vulnerabilitate energetică extremă: 

https://cned.gov.md/sites/default/files/document/attachments/produsul_de_fin

antare_case_individuale_vee.pdf 

7. Manualul operațional la Produsul de finanțare Produsul de finanțare Eficiența 

energetică a caselor individuale din gospodăriile rurale cu grad de 

vulnerabilitate energetică extremă: 

https://cned.gov.md/sites/default/files/document/attachments/manual_operatio

nal_produse_case_final.pdf) 

8. Produsul de finanțare Casa Verde: 

https://cned.gov.md/sites/default/files/document/attachments/produsul_de_fin

antare_casa_verde_1_0.pdf 

9. Platforma FEERM: https://feerm.cned.gov.md/: 

10. Manualul operațional la Produsul de finanțare Casa Verde: 

https://cned.gov.md/sites/default/files/document/attachments/manual_operatio

nal_produs_casa_verde_final_cu_modificari.pdf) 

11. Hotărârea Guvernului nr. 436/2025 cu privire la aprobarea Planului național 

pentru creșterea numărului de clădiri al căror consum de energie este aproape 

egal cu zero (NZEB) până în anul 2030. Publicată la 17.07.2025 în Monitorul 

Oficial Nr. 372-374 art. 446: 

https://monitorul.gov.md/ro/monitorul/view/pdf/3124/part/2#page=30  

https://monitorul.gov.md/ro/monitorul/view/pdf/2893#page=62
https://monitorul.gov.md/ro/monitorul/view/pdf/3071/part/2#page=11
https://monitorul.gov.md/ro/monitorul/view/pdf/3170/part/2#page=4
https://cned.gov.md/ro/content/produsul-de-finantare-eficienta-energetica-blocurilor-locative
https://cned.gov.md/ro/content/produsul-de-finantare-eficienta-energetica-blocurilor-locative
https://cned.gov.md/sites/default/files/document/attachments/produs_asociatii_locatari_ro_final.pdf
https://cned.gov.md/sites/default/files/document/attachments/produs_asociatii_locatari_ro_final.pdf
https://cned.gov.md/sites/default/files/document/attachments/manual_operational_produsului_de_finantare_eficienta_energetica_a_blocurilor_locative.pdf
https://cned.gov.md/sites/default/files/document/attachments/manual_operational_produsului_de_finantare_eficienta_energetica_a_blocurilor_locative.pdf
https://cned.gov.md/sites/default/files/document/attachments/produsul_de_finantare_case_individuale_vee.pdf
https://cned.gov.md/sites/default/files/document/attachments/produsul_de_finantare_case_individuale_vee.pdf
https://cned.gov.md/sites/default/files/document/attachments/manual_operational_produse_case_final.pdf
https://cned.gov.md/sites/default/files/document/attachments/manual_operational_produse_case_final.pdf
https://cned.gov.md/sites/default/files/document/attachments/produsul_de_finantare_casa_verde_1_0.pdf
https://cned.gov.md/sites/default/files/document/attachments/produsul_de_finantare_casa_verde_1_0.pdf
https://feerm.cned.gov.md/
https://cned.gov.md/sites/default/files/document/attachments/manual_operational_produs_casa_verde_final_cu_modificari.pdf
https://cned.gov.md/sites/default/files/document/attachments/manual_operational_produs_casa_verde_final_cu_modificari.pdf
https://monitorul.gov.md/ro/monitorul/view/pdf/3124/part/2#page=30
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12. Raport anual preliminar privind Fondul pentru Eficiență Energetică în 

Sectorul Rezidențial (FEERM), pentru anul 2025: 

https://cned.gov.md/ro/feerm  

Verificări 

efectuate și 

constatările 

aferente 

Sistemul de control intern managerial din cadrul Ministerului Energiei asigură 

calitatea executării măsurii și corectitudinea informațiilor prezentate în procesul 

de raportare.  

Realizarea măsurii de reformă a fost verificată de Cancelaria de Stat și 

Ministerul Finanțelor și validată de Comitetul Interministerial pentru 

Planificare Strategică. 

Respectarea 

principiilor 

generale și a 

principiului 

DNSH 

Implementarea măsurii nu contravine principiilor generale prevăzute la 

articolul 4 și la articolul 9 alineatul (4) din Regulamentul (UE) 2025/535 și la 

articolul 3 din Acordul de facilitate. 

Implementarea măsurii nu contravine principiului „a nu provoca daune 

semnificative” (DNSH). 

Finanțare 

dublă 

Contribuții din partea terților au fost raportate în sprijinul realizării acestei 

măsuri. 

În implementarea acțiunilor, a fost oferit un sprijin complementar din partea 

proiectului „Eficiență Energetică și Energii Regenerabile pentru Moldova” 

(E4M) implementat de GIZ, cu suportul Germaniei, Norvegiei, Danemarcii 

De asemenea, a fost acordată o contribuție de asistență tehnică, suplimentară și 

neremuneratorie, prin proiectul „Moldovan Green Transition Technical 

Assistance Facility”, implementat de Expertise France, AFD Group și finanțat 

de Uniunea Europeană. 

Aceste contribuții au avut caracter de sprijin complementar și nu au substituit 

sau dublat finanțarea principală a activităților. 

Concluzie cu 

privire la 

realizarea 

măsurii 

Realizat integral. 

 

Programul EcoVoucher a fost extins la nivel național și implementat de CNED prin multiple 

sesiuni în 2024–2025. În cadrul sesiunilor din 2025, au fost valorificate 25.564 de vouchere, ceea 

ce a permis înlocuirea a 12.018 frigidere și 13.546 mașini de spălat rufe eficiente energetic. 

Economiile cumulative de energie estimate au atins cca. 6,5 GWh, depășind ținta anuală de 6 GWh.  

Raportul a fost actualizat și publicat pe site-ul CNED la sfârșitul lunii decembrie, atât în versiunea 

în limba română, cât și în limba engleză. Raportul va face parte ulterior din Raportul anual de 

activitate mai amplu al CNED pentru anul 2025 (măsura 6.4.19). 

Fișa de raportare pentru măsura 6.4.19. 

Măsura 

analizată 

Pilonul: 6. Securitate și eficiență energetică 

Subdomeniu: Energie 

Reforma: 4. Promovarea eficienței energetice 

https://cned.gov.md/ro/feerm
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Condiția de plată: Programul de vouchere pentru electrocasnice 

(Programul EcoVoucher). 

Descrierea măsurii: 19. Economiile realizate cu distribuirea de EcoVouchere 

începând cu 31.12.2024 comparativ cu economiile realizate cu distribuirea de 

ecoVouchere între 01.01.2025 și 31.12.2025. Obiectivul privind economiile în 

2025 este de 6 GWh. 

Sursa de verificare: Rapoartele CNED privind eco-voucherele repartizate 

Nivelul de ambiție: Categoria 3;  

Valoarea debursării:7 739 644,97 EUR 

Linia de 

referință 

Programul de vouchere pentru electrocasnice (Programul Eco-Voucher) 

Termen de 

punere în 

aplicare 

12/31/2025 

 

Rezultate 

obținute 

Programul de Vouchere pentru Electrocasnice (Programul EcoVoucher), 

reprezintă un instrument de răspuns rapid și țintit la criza energetică. Inițiativa 

urmărește reducerea consumului de energie la nivelul gospodăriilor, 

îmbunătățirea accesibilității pentru familiile vulnerabile și sprijinirea tranziției 

către un consum energetic mai eficient. 

Programul a fost pilotat în perioada noiembrie 2023 – iulie 2024,  

Urmarea a pilotării cu succes, Programul a fost extins la nivel național în iulie 

2024, prin Hotărârea Guvernului nr. 533/2024 privind aprobarea 

Regulamentului cu privire la modul de operare și funcționare a Programului 

de acordare a ajutorului financiar pentru eficientizarea consumului de resurse 

energetice (Programul de vouchere pentru electrocasnice).  

În anul 2024, CNED a implementat două sesiuni de vouchere, finanțate din 

bugetul de stat, în cadrul cărora au fost emise 17305 vouchere către beneficiari 

eligibili, care au sprijinit înlocuirea a 3223 frigidere vechi și 4000 mașini de 

spălat rufe. 

În anul 2025, Programul a fost extins semnificativ prin lansarea a 9 sesiuni 

suplimentare de vouchere, cu un buget total de aproximativ 7,45 milioane 

EUR, finanțat de Guvernul Norvegiei prin intermediul GIZ. În această perioadă 

au fost valorificate 25564 de vouchere, ceea ce a permis înlocuirea a 12018 

frigidere eficiente energetic și 13546 mașini de spălat rufe eficiente energetic. 

Economiile de energie au fost estimate de CNED utilizând metodologia internă 

standardizată, bazată pe clasele de eficiență energetică ale echipamentelor noi, 

profilele medii de consum pentru electrocasnicele înlocuite, momentul punerii 

în funcțiune a echipamentelor. 

Tabelul 1. Economiile anuale totale estimate de energie pentru voucherele 

valorificate în 2025 

Tip echipament 
Clasa de eficineță 

energetică 
Unități 

Consum considerat  

echipament uzat 

Unit (kWh/an) 

Economii generate 

(kWh/an) 

A 66 350 23 100 

B 121 340 41 140 
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Frigider (inclusiv 

cele cu congelator 

integrat) 

C 1 344 310 416 640 

D 10 487 270 2 831 490 

Total frigidere 12 018 - 3 312 370 

Mașină de spălat  

haine 
A 13 546 154 2 086 084 

Total mașini de spălat 13 546 - 2 086 084 

Total frigidere și mașini de spălat 25 564  5 398 454 

În anul 2025, economiile de energie au rezultat din utilizarea electrocasnicelor 

achiziționate prin Programul EcoVoucher, aferente fazei pilot (2023–2024), 

sesiunilor CNED din 2024 și sesiunilor implementate în 2025. Estimarea 

economiilor pentru 2025 se bazează pe numărul de vouchere valorificate și pe 

tipurile de electrocasnice înlocuite. Pentru faza pilot și sesiunile din 2024, 

economiile sunt calculate la nivel anual integral, iar pentru sesiunile din 2025 

sunt calculate proporțional, din momentul valorificării voucherelor, în funcție 

de data punerii în funcțiune a echipamentelor. 

Tabelul 2. Economiile anuale totale estimate de energie în 2025 (pentru toate 

sesiunile programului: faza pilot, sesiunile din 2024 și 2025) 

Sesiune Perioada de calcul 
Vouchere 

valorificate 

Perioada de 

funcționare a 

echipamentului 

Economii, 

GWh 

S UNDP 
noiembrie 2023 - iulie 

2024 

7 246 anuală 1 241 837 

S 2024 
septembrie - 

noiembrie 2024 

 7 223* anuală 1 511 120 

S1 (2025) 
26.02.2025 - 

23.03.2025 

5119 din momentul 

valorificării 

862 374 

S2 (2025) 
14.04.2025 - 

04.05.2025 

5957 din momentul 

valorificării 

860 848 

S3 (2025) 
26.05.2025 - 

15.06.2025 

4294 din momentul 

valorificării 

515 448 

S4 (2025) 
07.08.2025 - 

31.08.2025 

5209 din momentul 

valorificării 

410 545 

S5 (2025) 
12.09.2025 - 

29.09.2025 

2223 din momentul 

valorificării 

132 003 

S6 (2025) 
03.10.2025 - 

19.10.2025 

1967 din momentul 

valorificării 

93 290 

S7 (2025) 
23.10.2025 - 

09.11.2025 

414 din momentul 

valorificării 

14 575 

S8 (2025) 
21.11.2025 - 

07.12.2025 

290 din momentul 

valorificării 

5 376 

S9 (2025) 
10.12.2025 - 

21.12.2025 

91 din momentul 

valorificării 

1 241 

Total 40 033  5 650 933 

*Notă: Economiile estimate din acest tabel se referă exclusiv la electrocasnicele înlocuite 

prin Programul EcoVoucher. Economiile generate prin înlocuirea becurilor de iluminat nu 

sunt incluse, ce indică un impact real mai mare. 

Tabelul 3. Progresul implementării 
   2024 Economii adiționale 

(2025) 

Rezultate finale (31.12.2025) 

Economii 

generate 

0,9 GWh +5,65 GWh 6,55 GWh 

Perioada de 

raportare 

până 31.12.2024 01.01–31.12.2025 până la 31.12.2025 
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Până la finele anului 2025, aproximativ 40 033 de vouchere au fost valorificate 

de gospodăriile eligibile, astfel înlocuirea electrocasnicelor vechi sau 

ineficiente cu modele moderne și eficiente energetic, a generat economii 

cumulative estimate de 6,55 GWh. 

Extinderea programului de eco-vouchere în perioada 2024–2025 a fost 

asigurată prin majorarea resurselor alocate din bugetul de stat. În paralel, au 

crescut și contribuția beneficiarilor, precum și contribuția donatorilor, ceea ce a 

permis o extindere suplimentară a programului. Contribuția beneficiarilor a 

constituit până la 30% din valoarea echipamentelor. 

În ceea ce privește sprijinul extern, Norvegia a oferit suport implementat prin 

intermediul GIZ, care a inclus sprijin financiar și activități de supervizare. 

Republica Moldova și-a asumat pe deplin responsabilitatea pentru 

instituționalizarea și implementarea programului prin intermediul Ministerului 

Energiei și al CNED, asigurând existența cadrului legislativ secundar necesar, 

aplicarea stimulentelor fiscale, inclusiv scutiri de TVA, implementarea eficientă 

și neîntreruptă a managementului programului, instituirea și aplicarea unor 

mecanisme adecvate de control intern și audit, precum și monitorizarea și 

raportarea continuă privind implementarea programului. 

Programul a contribuit, de asemenea, la creșterea nivelului de conștientizare 

publică privind utilizarea echipamentelor eficiente energetic, prin sprijinirea 

diseminării informațiilor despre măsurile de eficiență energetică și schemele de 

sprijin disponibile, sporind astfel gradul de familiarizare a populației cu soluțiile 

eficiente energetic. 

Dovezi și 

confirmare 

1. Raport anual în cadrul Programului de Vouchere pentru Electrocasnice 2025 

(preliminar): 

https://cned.gov.md/ro/ecovoucher 

2. Hotărârea Guvernului nr. 533/2024 privind aprobarea Regulamentului cu 

privire la modul de operare și funcționare a Programului de acordare a ajutorului 

financiar pentru eficientizarea consumului de resurse energetice (Programul de 

vouchere pentru electrocasnice), publicată la 09.08.2024 în Monitorul Oficial 

Nr. 347-349 art. 681: 

https://monitorul.gov.md/ro/monitorul/view/pdf/2944#page=27  

Verificări 

efectuate și 

constatările 

aferente 

Sistemul de control intern managerial din cadrul Ministerului Energiei asigură 

calitatea executării măsurii și corectitudinea informațiilor prezentate în procesul 

de raportare.  

Realizarea măsurii de reformă a fost verificată de Cancelaria de Stat și 

Ministerul Finanțelor și validată de Comitetul Interministerial pentru 

Planificare Strategică 

Respectarea 

principiilor 

generale și a 

principiului 

DNSH 

Implementarea măsurii nu contravine principiilor generale prevăzute la 

articolul 4 și la articolul 9 alineatul (4) din Regulamentul (UE) 2025/535 și la 

articolul 3 din Acordul de facilitate. 

Implementarea măsurii nu contravine principiului „a nu provoca daune 

semnificative” (DNSH). 

https://cned.gov.md/ro/ecovoucher
https://monitorul.gov.md/ro/monitorul/view/pdf/2944#page=27
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Finanțare 

dublă 

Contribuții din partea terților au fost au fost raportate în sprijinul realizării 

acestei măsuri.  

Acest pas a beneficiat de asistență în cadrul proiectului „Eficiență energetică și 

energii regenerabile pentru Moldova (E4M)”, implementat de GIZ împreună cu 

Guvernul Republicii Moldova, finanțat de Guvernul Germaniei și cofinanțat de 

Norvegia, care a oferit contribuții limitate la supervizarea la nivel de program 

și o contribuție financiară parțială, fără a avea responsabilitate asupra deținerii 

programului, procesului decizional sau implementării acestuia. 

Operaționalizarea formală a pasului a fost realizată de Guvernul Republicii 

Moldova. 

Per ansamblu, implementarea acestei măsuri de reformă a fost finalizată de 

Guvernul Republicii Moldova. 

Voucher Program – 

Sources of financing 

2024, 

millio

n Euro 

Share, 

2024 
2025, 

million 

Euro 

Share, 

2025 

2026, 

milli

on 

Euro 

Share, 

2026 

State budget, excluding 

VAT 
- 

 

2,58 

 

0,19 

 Beneficiary contribution 0,88 5,39 0,39 

State budget, allocation 2,04 - 0,92 

Republic of Moldova: 2,9 44% 7,97 52% 1,5 61% 

Norway, through GIZ - 

 

7,47 
 

- 

 European Union, through 

GIZ 
- - 0,95 

European Union, through 

UNDP 
3,66 -  - 

Partners:  3,7 56% 7,5 48% 0,9 39% 

Total 6,6 100 15,4 100% 2,4 100% 
 

Concluzie cu 

privire la 

realizarea 

măsurii 

Realizat integral. 

 

Reforma 6.5. Dezvoltarea pieței pentru energia regenerabilă 

Pentru realizarea reformei 6.5. - au fost implementate 2 măsuri de reformă. 

Planul de acțiune pentru implementarea energiei regenerabile și a stocării energiei a fost pus în 

aplicare prin aprobarea cadrului instituțional și normativ necesar organizării noilor licitații. A fost 

aprobat Planul de acțiuni pentru licitațiile 2025-2026, stabilite limitele de capacitate (170 MW 

eolian) și introdusă obligația de stocare a energiei.  

Cadrul de licitații a fost extins pentru a include instalații de stocare, iar Comisia de licitații a fost 

instituită și a aprobat documentația aferentă. Anunțul licitației și documentația completă au fost 

publicate în Monitorul Oficial și pe pagina Ministerului Energiei la 19.12.2025 (măsura 6.5.20). 

Fișa de raportare pentru măsura 6.5.20. 
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Măsura 

analizată 

Pilonul: 6. Securitate și eficiență energetică 

Subdomeniu: Energie 

Reforma: 5. Dezvoltarea pieței pentru energia regenerabilă 

Condiția de plată: Planul de acțiune pentru implementarea energiei 

regenerabile și stocarea energiei continuă să fie implementat. 

Descrierea măsurii: 20. Planul de acțiune este implementat de către Guvern și 

va fi monitorizat în vederea asigurării includerii următoarelor elemente: - 

examinarea rezultatelor primei licitații; - lansarea de licitații pentru noi surse 

regenerabile de energie și pentru stocarea energiei în 2025, specificând 

capacitățile alocate fiecărei tehnologii, cu scopul de a accelera implementarea 

surselor regenerabile de energie; 

Sursa de verificare: Publicarea anunțului licitației, inclusiv a documentației de 

licitație, pe pagina oficială web a Ministerului Energiei. 

Nivelul de ambiție: Categoria 3; 

Valoarea debursării: 7.739.644,97 EUR 

Linia de 

referință 

580 MW de capacități regenerabile la sfârșitul anului 2024 

Termen de 

punere în 

aplicare 

12/31/2025 

Rezultate 

obținute 

La data de 16.04.2025, prin Dispoziția Guvernului nr. 64/2025 a fost aprobat 

Planul de acțiuni privind organizarea licitațiilor pentru oferirea statutului de 

producător eligibil mare în perioada 2025–2026, care stabilește etapele, 

responsabilitățile și calendarul pentru lansarea licitațiilor, inclusiv mecanismele 

de monitorizare și evaluare a rezultatelor acestora.  

La data de 17.09.2025, a fost aprobată Hotărârea Guvernului nr. 599/2025 cu 

privire la aprobarea limitelor de capacitate și a cotelor maxime de capacitate 

în domeniul energiei electrice din surse regenerabile valabile până la data de 

31 decembrie 2030, prin care au fost alocate 170 MW pentru capacități eoliene 

ce urmează a fi scoase la licitația privind oferirea statutului de producător eligibil 

mare 2025-2026, cu obligația instalării unui sistem de stocare a energiei 

electrice de minimum 0.25MWh/MW din capacitatea instalată a centralei 

eoliene. 

Pentru a asigura aplicabilitatea noului cadru, la data de 01.10.2025 a fost 

adoptată Hotărârea Guvernului nr. 648/2025 cu privire la modificarea 

Regulamentului privind desfășurarea licitațiilor pentru oferirea statutului de 

producător eligibil mare, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 690/2018, prin 

care a fost extins cadrul de aplicare prin includerea centralelor electrice din surse 

de energie regenerabile care au și instalații de stocare. 

Prin aprobarea Dispoziției Guvernului nr. 176-d din 04.12.2025 a fost instituită 

Comisia de licitații pentru organizarea și desfășurarea licitației pentru oferirea 

statutului de producător eligibil mare în perioada 2025-2026. Comisia de 

licitații s-a întrunit pe 15.12.2025 și a aprobat documentația de licitație.  
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Respectiv de licitații vizează proiecte pentru construcția de centrale eoliene cu 

o capacitate totală estimată de până la 170 MW împreună cu obligația de a 

instala o capacitate minimă de stocare a energiei electrice de 0,25 MWh pentru 

fiecare MW din capacitatea sprijinită a centralei electrice eoliene.  Pentru prima 

dată, licitația include și componente de stocare a energiei, în vederea creșterii 

flexibilității și fiabilității sistemului energetic.  

La data de 19.12.2025 a fost publicat în Monitorul Oficial, Anunțul privind 

inițierea procedurii de licitație pentru oferirea statutului de producător eligibil 

mare - Centrale electrice eoliene terestre împreună cu capacități de stocare, iar 

documentația de licitație aferentă a fost publicată pe pagina Ministerului 

Energiei (www.energie.gov.md). Perioada de depunere a cererilor, ofertelor 

tehnice și financiare se va iniția la 19 februarie 2026, până la 31 martie 2026 

inclusiv. 

Dovezi și 

confirmare 

1. Dispoziția Guvernului nr. 64/2025 pentru aprobarea Planului de acțiuni 

privind organizarea licitațiilor pentru oferirea statutului de producător eligibil 

mare în perioada 2025-2026, publicată la 17.04.2025 în Monitorul Oficial Nr. 

187-189 art. 64: 

https://monitorul.gov.md/ro/monitorul/view/pdf/3068#page=78  

2. Hotărârea Guvernului nr. 599/2025 cu privire la aprobarea limitelor de 

capacitate și a cotelor maxime de capacitate în domeniul energiei electrice din 

surse regenerabile valabile până la data de 31 decembrie 2030, publicată la 

19.09.2025 în Monitorul Oficial Nr. 494-497 art. 615:  

https://monitorul.gov.md/ro/monitorul/view/pdf/3158/part/2#page=4   

3. Hotărârea Guvernului nr. 648/2025 cu privire la modificarea Regulamentului 

privind desfășurarea licitațiilor pentru oferirea statutului de producător eligibil 

mare, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 690/2018, publicată la 03.10.2025 

în Monitorul Oficial Nr. 519-522 art. 658:  

https://monitorul.gov.md/ro/monitorul/view/pdf/3164/part/2#page=14   

4. Dispoziția Guvernului nr. 176-d/2025 cu privire la instituirea Comisiei de 

licitații pentru organizarea  și desfășurarea licitației pentru oferirea statutului de 

producător eligibil mare în perioada 2025-2026, publicată la 05.12.2025 în 

Monitorul Oficial Nr. 601-604 art. 176: 

https://monitorul.gov.md/ro/monitorul/view/pdf/3187#page=44   

5. Anunțul privind inițierea licitației privind inițierea procedurii de licitație 

pentru oferirea statutului de producător eligibil mare - Centrale electrice eoliene 

terestre  împreună cu capacități de stocare, publicat la 19.12.2025 în Monitorul 

Oficial nr. 623-625: 

https://monitorul.gov.md/ro/monitorul/view/pdf/3194/part/4#page=16 

6. Documentația de licitație pentru oferirea statutului de producător eligibil mare 

- Centrale electrice eoliene terestre împreună cu capacități de stocare, publicată 

pe pagina Ministerului Energiei: 

https://energie.gov.md/ro/documentatia-de-licitatie 

Verificări 

efectuate și 

constatările 

aferente 

Sistemul de control intern managerial din cadrul Ministerului Energiei asigură 

calitatea executării măsurii și corectitudinea informațiilor prezentate în procesul 

de raportare. 

Realizarea măsurii de reformă a fost verificată de Cancelaria de Stat și 

Ministerul Finanțelor și validată de Comitetul Interministerial pentru Planificare 

Strategică 

https://monitorul.gov.md/ro/monitorul/view/pdf/3068#page=78
https://monitorul.gov.md/ro/monitorul/view/pdf/3158/part/2#page=4
https://monitorul.gov.md/ro/monitorul/view/pdf/3164/part/2#page=14
https://monitorul.gov.md/ro/monitorul/view/pdf/3187#page=44
https://monitorul.gov.md/ro/monitorul/view/pdf/3194/part/4#page=16
https://energie.gov.md/ro/documentatia-de-licitatie
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Respectarea 

principiilor 

generale și a 

principiului 

DNSH 

Implementarea măsurii nu contravine principiilor generale prevăzute la 

articolul 4 și la articolul 9 alineatul (4) din Regulamentul (UE) 2025/535 și la 

articolul 3 din Acordul de facilitate. 

Implementarea măsurii nu contravine principiului „a nu provoca daune 

semnificative” (DNSH). 

Finanțare 

dublă 

Contribuții din partea terților au fost nu au fost raportate în sprijinul realizării 

acestei măsuri.  

Concluzie 

cu privire la 

realizarea 

măsurii 

Realizat integral. 

 

A fost instituit și pus în funcțiune registrul electronic național pentru emiterea, transferul și 

anularea GO pentru energia electrică. În acest scop, ANRE a aprobat Regulamentul privind 

garanțiile de origine prin Hotărârea Consiliului de Administrație nr. 402/2025 și a semnat, la 

19.09.2025, contractul cu furnizorul de servicii desemnat de Comunitatea Energetică pentru 

operaționalizarea registrului GO. 

Registrul electronic al GO a devenit operațional la data de 27.11.2025, permițând participanților 

la piața energiei electrice emiterea, transferul și gestionarea GO în conformitate cu cadrul de 

reglementare aprobat (măsura 6.5.23). 

Fișa de raportare pentru măsura 6.5.23. 

Măsura 

analizată 

Pilonul: 6. Securitate și eficiență energetică 

Subdomeniu: Energie 

Reforma: 5. Dezvoltarea pieței pentru energia regenerabilă 

Condiția de plată: Este instituit un registru electronic pentru emiterea, 

transferul și anularea garanțiilor de origine pentru energia electrică 

Descrierea măsurii: 23. Republica Moldova s-a alăturat inițiativei Comunității 

Energetice de a institui un sistem regional pentru garanțiile de origine (GO). 

Registrul electronic național pentru GO în Moldova a fost creat și poate fi 

utilizat de îndată ce autoritatea de reglementare în domeniul energiei, 

organismul emitent desemnat, semnează un acord cu furnizorul de servicii. 

Sursa de verificare: Acordul cu furnizorul de servicii este semnat și registrul 

electronic este operațional. 

Nivelul de ambiție: Categoria 4;  

Valoarea debursării: 3.869.822,49 EUR 

Linia de 

referință 

Nu există niciun registru. 

Termen de 

punere în 

aplicare 

12/31/2025 
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Rezultate 

obținute 

În scopul instituirii unui registru electronic pentru emiterea, transferul, utilizarea 

și anularea garanțiilor de origine (GO) pentru energia electrică, la data de 

15.07.2025 prin Hotărârea Consiliul de Administrație al Agenţiei Naţionale 

pentru Reglementare în Energetică nr. 402/2025 a fost aprobat Regulamentul 

privind garanțiile de origine. 

Totodată, ANRE pe data 19.09.2025 a semnat Contractul cu furnizorul 

selectat de Comunitatea Energetică pentru operaționalizarea sistemului 

informațional/ registrului garanțiilor de origine.  

Registrul garanțiilor de origine a devenit operațional la data de 27.11.2025. 

Astfel, orice participant la piața energiei electrice interesat de emiterea, 

transferul și utilizarea garanțiilor de origine poate consulta Regulamentul GO și 

întreprinde acțiunile necesare pentru obținerea și gestionarea acestor garanții 

utilizând Registrul GO. 

La momentul raportării, au fost înregistrați în Registru toți solicitanții care au 

depus cereri de înregistrare, iar participanții din Republica Moldova pot fi 

vizualizați în rapoartele publice ale registrului, selectând la filtrul „Country” – 

„Moldova”. 

Dovezi și 

confirmare 

Hotărârea Consiliul de Administrație al Agenției Naționale pentru Reglementare 

în Energetică nr. 402/2025 cu privire la aprobarea Regulamentului privind 

garanțiile de origine, în vigoare din 18.07.2025, publicată la 18.07.2025 în 

Monitorul Oficial Nr. 375-378 art. 577:  

https://monitorul.gov.md/ro/monitorul/view/pdf/3125/part/3#page=4  

Registrul garanțiilor de origine: 

https://grex.grexel.com/en/public/reports/accountholderstatistics; 

Comunicat „Republica Moldova lansează Registru electronic al garanțiilor de 

origine pentru energia regenerabilă”, 27.11.2025: 

https://anre.md/republica-moldova-lanseaza-registru-electronic-al-garantiilor-

de-origine-pentru-energia-regenerabila-3-1181 

Verificări 

efectuate și 

constatările 

aferente 

Sistemul de control intern managerial din cadrul Ministerului Energiei asigură 

calitatea executării măsurii și corectitudinea informațiilor prezentate în procesul 

de raportare.  

Realizarea măsurii de reformă a fost verificată de Cancelaria de Stat și validată 

de Comitetul Interministerial pentru Planificare Strategică. 

Respectarea 

principiilor 

generale și a 

principiului 

DNSH 

Implementarea măsurii nu contravine principiilor generale prevăzute la 

articolul 4 și la articolul 9 alineatul (4) din Regulamentul (UE) 2025/535 și la 

articolul 3 din Acordul de facilitate. 

Implementarea măsurii nu contravine principiului „a nu provoca daune 

semnificative” (DNSH). 

Finanțare 

dublă 

Contribuții din partea terților au fost raportate în sprijinul realizării acestei 

măsuri.  

Suportul oferit de Secretariatul Comunității Energetice (SCE) a constat exclusiv 

în asistență tehnică nesemnificativă, prin organizarea instruirilor pentru 

utilizarea platformei Registrului electronic al Garanțiilor de Origine (GO), 

destinate participanților la piața energiei electrice și personalului instituțional 

implicat. 

https://monitorul.gov.md/ro/monitorul/view/pdf/3125/part/3#page=4
https://grex.grexel.com/en/public/reports/accountholderstatistics
https://anre.md/republica-moldova-lanseaza-registru-electronic-al-garantiilor-de-origine-pentru-energia-regenerabila-3-1181
https://anre.md/republica-moldova-lanseaza-registru-electronic-al-garantiilor-de-origine-pentru-energia-regenerabila-3-1181
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Concluzie 

cu privire la 

realizarea 

măsurii 

Realizat integral. 

Reforma 7.2. Consolidarea independenței, responsabilității și integrității sistemului de 

justiție 

Comisia de evaluare a judecătorilor a finalizat emiterea și transmiterea tuturor celor 26 de rapoarte 

către CSM. 100% dintre judecătorii în funcție a celor trei Curți de Apel au fost verificați. Măsura 

este realizată. (măsura 7.2.7). 

Fișa de raportare pentru măsura 7.2.7. 

Măsura 

analizată 

Pilonul: 7. Valori fundamentale 

Subdomeniu: Reforma sistemului judiciar și a procuraturii 

Reforma: 2. Consolidarea independenței, responsabilității și integrității 

sistemului de justiție 

Condiția de plată: 100% dintre judecătorii în funcție a celor trei Curți de Apel 

sunt verificați, pentru a fi ulterior confirmați în funcție. 

Descrierea măsurii: Procesul de vetting reprezintă evaluarea integrității etice 

și financiare a judecătorilor și procurorilor din funcțiile-cheie din judecătorii și 

procuraturi. Verificarea integrității etice și financiare a judecătorilor Curților de 

Apel urmează prevederile Legii 252/2023 privind evaluarea externă a 

judecătorilor și procurorilor și modificarea unor acte normative. Evaluarea este 

efectuată de către Comisia de Evaluare a Judecătorilor (Comisia de Vetting 2 

sau CV2), constituită din membri naționali și internaționali, iar rapoartele de 

evaluare ale Comisiei sunt remise spre examinare și aprobare Consiliului 

Superior al Magistraturii (CSM). 

Sursa de verificare:  

1. Rapoartele de evaluare ale Comisiei de Vetting 2 (de promovare sau 

nepromovare a evaluării integrității etice și financiare);  

2. Hotărârile CSM (de aprobare a rapoartelor Comisiei de Vetting 2 sau de 

respingere a rapoartelor Comisiei și de constatare a 

promovării/nepromovării evaluării). 

Nivelul de ambiție: Categoria 1;  

Valoarea debursării:15.479.289,94 EUR 

Linia de 

referință 

Până în februarie 2025, 1 judecător al Curții de Apel se află în funcție și a fost 

deja verificat, din totalul de 27 de judecători în funcție care urmează să fie 

verificați. 18 judecători de la Curtea de Apel Chișinău sunt în curs de verificare 

și 8 judecători de la celelalte două Curți de Apel. 

Termen de 

punere în 

aplicare 

12/31/2025 

Rezultate 

obținute 

Mecanismul de evaluare a integrității etice și financiare a judecătorilor Curților 

de Apel este instituit și reglementat prin Legea 252/2023 privind evaluarea 

externă a judecătorilor și procurorilor și modificarea unor acte normative. În 



85 

 

conformitate cu această lege, sunt supuși evaluării judecătorii curților de apel 

aflați în funcție la data intrării în vigoare a actului normativ, respectiv 26 de 

subiecți ai evaluării. 

Procedura de evaluare a judecătorilor Curților de Apel a demarat în aprilie 2024 

și a fost realizată de Comisia de Evaluare a Judecătorilor (Comisia de 

Vetting 2 – CV2), constituită din membri naționali și internaționali. Toți cei 26 

de judecători subiecți ai evaluării au parcurs procedura de evaluare, iar 

rapoartele Comisiei au fost transmise Consiliului Superior al Magistraturii 

(CSM) pentru examinare și aprobare. 

În exercitarea atribuțiilor sale, CSM a examinat rapoartele CV2 și, în cazurile 

prevăzute de lege, a dispus reluarea evaluării, în conformitate cu art. 18 din 

Legea nr. 252/2023, atunci când au fost constatate circumstanțe de fapt sau erori 

procedurale care puteau influența rezultatul evaluării. Astfel, pentru 7 subiecți 

ai evaluării, rapoartele inițiale au fost restituite Comisiei de Vetting 2, fiind 

realizat exercițiul de reevaluare, conform cadrului legal. 

La data de 31.12.2025, rapoartele Comisiei de Vetting 2 pentru 24 de 

judecători, din totalul de 26 subiecți ai evaluării, au fost aprobate de 

Consiliul Superior al Magistraturii. În cazul a doi judecători, procedura de 

evaluare nu a fost finalizată până la această dată, din motive obiective și 

distincte, descrise mai jos. 

Situații individuale aflate în curs de finalizare 

(A) Parcursul evaluării Judecătorului A.B.: 

- 13.03.2025 – Raport CV2 cu propunere de promovare a evaluării; 

- 17.04.2025 – Hotărârea CSM de respingere a raportului și dispunerea 

evaluării repetate; 

- 27.11.2025 – Raport CV2 de promovare, emis în urma evaluării repetate; 

- 16.12.2025 – Hotărârea CSM de suspendare a examinării raportului. 

Suspendarea examinării raportului este determinată de circumstanțe externe 

procesului de vetting, respectiv existența unor probe relevante administrate 

într-o urmărire penală aflată în curs, informații protejate de secretul urmăririi 

penale. În prezent, sunt investigate 12 cauze penale ce vizează fapte de corupere 

activă, corupere pasivă și trafic de influență, ceea ce creează o imposibilitate 

obiectivă de prezentare a probelor către subiectul evaluării la acest moment.  

(B) Parcursul evaluării Judecătorul I.B. 

- 16.06.2025 – Raport CV2 cu propunere de nepromovare; 

- 09.09.2025 – CSM a dispus suspendarea examinării raportului până la 

soluționarea unei contestații de către Curtea Supremă de Justiție (CSJ), într-

o cauză conexă; 

- 19.09.2025 – CSJ a respins contestația, însă motivarea hotărârii nu a fost 

disponibilă imediat; 

- 30.12.2025 – Prin Hotărârea CSM nr. 693/50, raportul CV2 a fost respins și 

a fost dispusă reluarea evaluării, în temeiul art. 18 alin. (3) lit. b) din Legea 

nr. 252/2023. 

Reevaluarea acestui subiect este realizată cu prioritate de către Comisia de 

Vetting 2. 
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Aplicarea consecventă şi uniformă a standardelor de evaluare constituie un 

element esențial pentru asigurarea eficienței şi credibilității procesului de 

evaluare a integrității etice şi financiare a judecătorilor. Acest exercițiu 

reprezintă un instrument de reformă extraordinară, distinct de mecanismele 

ordinare de control, instituit în scopul evaluării integrității şi profesionalismului 

unor categorii-cheie de persoane din sistemul public, având ca finalitate 

restabilirea şi consolidarea încrederii societății în sistemul de justiție.  

Totodată, dispunerea reluării (repetării) evaluării constituie o soluție expres 

prevăzută şi garantată de Legea nr. 252/2023, iar această opțiune a fost deja 

aplicată în mod constant de către Consiliul Superior al Magistraturii în privința 

altor șase (6) subiecți ai evaluării, fapt ce confirmă caracterul său legal, 

previzibil şi nediscriminatoriu. 

Indicatorul cantitativ al măsurii „100% dintre judecătorii în funcție ai celor trei 

Curți de Apel sunt verificați” a fost atins prin finalizarea procedurilor de 

evaluare a integrității etice și financiare pentru toți cei 26 de judecători supuși 

procesului de vetting. 

Dovezi și 

confirmare 

25 hotărâri ale Consiliului Superior al Magistraturii cu privire la Raportul 

Comisiei de evaluare externă a judecătorilor Curții de Apel. 

PROCES-VERBAL al Ședinței Consiliului Superior al Magistraturii nr. 48 din 

16 decembrie 2025 (privind suspendarea procedurii de evaluare privind un 

judecător). 

Comunicat „Toate reevaluările la Curtea de Apel Centru – finalizate. Urmează 

examinarea de către CSM”: 

https://www.vettingmd.eu/en/comunicate-de-presa/toate-reevaluarile-la-curtea-

de-apel-centru---finalizate-urmeaza-examinarea-de-catre-csm 

Verificări 

efectuate și 

constatările 

aferente 

Sistemul de control intern managerial din cadrul Ministerului Justiției asigură 

calitatea executării măsurii și corectitudinea informațiilor prezentate în procesul 

de raportare. 

Realizarea măsurii de reformă a fost verificată de Cancelaria de Stat și 

Ministerul Finanțelor și validată de Comitetul Interministerial pentru Planificare 

Strategică. 

Respectarea 

principiilor 

generale și a 

principiului 

DNSH 

Implementarea măsurii nu contravine principiilor generale prevăzute la 

articolul 4 și la articolul 9 alineatul (4) din Regulamentul (UE) 2025/535 și la 

articolul 3 din Acordul de facilitate. 

Implementarea măsurii nu contravine principiului „a nu provoca daune 

semnificative” (DNSH). 

Finanțare 

dublă 

Contribuții din partea terților au fost raportate în sprijinul realizării acestei 

măsuri.  

Potrivit art. 22 alin. (5) al Legii 252/2023, Guvernul (Ministerul Justiției) 

asigură plata indemnizațiilor lunare pentru membrii naționali ai Comisiei de 

Vetting 2, din contul mijloacelor financiare aprobate în buget pentru evaluarea 

externă/extraordinară a judecătorilor și procurorilor.  

Guvernul asigură sediul pentru desfășurarea activității Comisiei de Vetting 2 și 

suportă cheltuieli administrative și logistice pentru funcționarea comisiei 

https://www.vettingmd.eu/en/comunicate-de-presa/toate-reevaluarile-la-curtea-de-apel-centru---finalizate-urmeaza-examinarea-de-catre-csm
https://www.vettingmd.eu/en/comunicate-de-presa/toate-reevaluarile-la-curtea-de-apel-centru---finalizate-urmeaza-examinarea-de-catre-csm
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(utilități, servicii de curierat, servicii de telefonie). Ministerul Justiției 

gestionează și raportează aceste cheltuieli în rapoartele de execuție bugetară. 

Exercițiul de verificare a integrității etice și financiare a judecătorilor Curților 

de Apel este cofinanțat de Comisia Europeană și Ministerul Afacerilor Externe 

al Olandei, prin intermediul Proiectului „Vetting și reforma justiției în Republica 

Moldova” implementat de Centrul pentru Cooperare Juridică Internațională1 

(Center for International Legal Cooperation – CILC). 

Partenerii de dezvoltare asigură: a) plata indemnizațiilor lunare pentru membrii 

internaționali ai Comisiei de Vetting 2 și b) salariile membrilor Secretariatului 

Comisiei de Vetting 2; c) cheltuieli operaționale care nu sunt suportate de 

Guvern și care vizează suportul tehnic și administrativ în organizarea procesului 

de evaluare (platforme IT, proceduri, documentare etc.). 

Prelungirea perioadei de implementare al exercițiului de vetting a atras și 

necesitatea finanțării suplimentare al exercițiului de vetting (care se referă 

inclusiv și la vetting-ul judecătorilor Curților de Apel).  

Respectiv, Ministerul Justiției a demarat procedurile interne necesare privind 

aprobarea semnării ale următoarelor instrumente: 

1) Amendamentul nr. 1 la Acordul de finanțare dintre Guvernul Republicii 

Moldova și Comisia Europeană privind Programul „UE pentru redresare și 

reziliență” (Nr. unic 494/MJ/2025) în paralel cu Amendamentul nr. 1 la Acordul 

de finanțare dintre Guvernul Republicii Moldova și Comisia Europeană privind 

Programul „UE pentru Reforme” (Nr. unic 463/MJ/2025) = reorientarea și 

majorarea asistenței externe cu 2 mil. EUR pentru vetting; 

2) Amendamentul nr. 1 la Acordul de finanțare dintre Guvernul Republicii 

Moldova și Comisia Europeană privind Programul „Sprijin pentru integrarea în 

UE” (Nr. unic 967/MJ/2025) = majorarea asistenței externe cu 2.008.335 EUR 

pentru vetting. 

Concluzie 

cu privire la 

realizarea 

măsurii 

Realizat. 

 

Reforma 7.4. Crearea unor condiții de concurență echitabile pentru întreprinderi prin 

combaterea criminalității economice și a spălării banilor 

Pentru realizarea reformei 7.4 - Agenția Servicii Publice a realizat acțiuni instituționale și 

normative care au asigurat funcționarea efectivă a registrului și atingerea obiectivelor stabilite.  

Accesul la datele privind beneficiarii efectivi este asigurat pentru 29 entități publice și 33 entități 

private, cu acces liber. 

Registrul beneficiarilor efectivi (BE) este pe deplin operațional și actualizat, cu acces la datele 

aferente beneficiarului efectiv pentru: 29 entități publice; 33 entități private, iar gradul de 

conformare a persoanelor juridice este de 92,75% din totalul entităților active, susținut prin 

simplificarea procedurilor de declarare și eliminarea taxei pentru depunerea electronică a 

declarației, facilitând respectarea obligațiilor legale de către mediul de afaceri (măsura 7.4.12). 

 

 
1 Detalii despre Proiectul „Vetting și reforma justiției în Republica Moldova” implementat de Centrul pentru 

Cooperare Juridică Internațională la adresa: Vetting and Justice Reform in the Republic of Moldova - CILC. 

https://www.cilc.nl/projects/vetting-and-justice-reform-in-the-republic-of-moldova/
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Fișa de raportare pentru măsura 7.4.12. 

Măsura 

analizată 
Pilonul: 7. Valori fundamentale 

Subdomeniu: Investigații privind combatere a spălării banilor și a criminalității 

financiare 

Reforma: 4. Crearea unor condiții de concurență echitabile pentru întreprinderi 

prin combaterea criminalității economice și a spălării banilor 

Condiția de plată: Un registru central al beneficiarilor efectivi (BE) este pe 

deplin operațional și actualizat, asigurând un acces transparent pentru 

autoritățile competente, UIF și entitățile obligate; iar sancțiunile pentru 

nerespectarea obligațiilor BE sunt aplicate, după caz. 90% dintre întreprinderile 

active au depus declarația de BE. Acces acordat (i) tuturor autorităților 

competente și UIF, (ii) entităților obligate în cadrul CDD și (iii) oricărei 

persoane/organizații care poate demonstra un interes legitim. 

Descrierea măsurii: 12. Entitățile active sunt persoanele juridice care 

înregistrează activități lucrative. Companiile inactive vor fi considerate cele fără 

activitate și fără flux de numerar pentru mai mult de un an. Acces acordat unui 

număr de 18 autorități publice competente și entități raportoare și unui număr de 

18 entități private și neguvernamentale (instituții financiare, mass-media de 

investigare) în conformitate cu Legea 308/2017 privind combaterea spălării 

banilor. 

Sursa de verificare: Registrul de Stat al Unităţilor de Drept (RSUD) 

Nivelul de ambiție: Categoria 3;  

Valoarea debursării:7.739.644,97 EUR 

Linia de 

referință 
Până în decembrie 2024, aproximativ 75% din persoanele juridice active au 

declarat BE și 88% din marii contribuabili au declarat BE. Au fost înregistrate 

164.905 persoane juridice cu scop lucrativ, iar 83978 au depus deja declarația 

de BE. Începând cu decembrie 2024, peste 43 000 de companii nu au flux de 

numerar. 

Termen de 

punere în 

aplicare 

12/31/2025 

Rezultate 

obținute 
i) Modulul „Registru central al beneficiarilor efectivi” (BE) este pe deplin 

operațional și actualizat. 

Operaționalizarea Registrului central al beneficiarilor efectivi a fost realizată 

prin dezvoltarea și implementarea modulului „Beneficiari efectivi” ca parte 

integrantă a noului Sistem informațional „Registrul de Stat al Unităților de 

Drept” (RSUD2).  

Pentru extinderea și consolidarea funcționalităților aferente beneficiarilor 

efectivi, ASP a inițiat un contract de mentenanță adaptivă, care vizează 

automatizarea proceselor și îmbunătățirea funcționalului de declarație 

electronică a beneficiarului efectiv, finalizat la data 31.12.2025.  

SI RSUD2 este operațional, funcțional, securizat și accesibil online, toate 

serviciile publice sunt prestate la ghișeu.   
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La data de 29.12.2025, a fost lansat noul SI RSUD2 în toate oficiile teritoriale 

ale ASP. SI RSUD2 a fost dezvoltat pe o platformă modernă care permite inerent 

dezvoltarea și prestarea serviciilor electronice (online), la distanță.  

În prezent, în cadrul SI RSUD2 este implementat funcționalul de declarare a 

beneficiarilor efectivi prin două modalități: „la ghișeu” - în cadrul oficiilor ASP, 

și serviciul online – la distanță.  

Serviciul online de declarare a beneficiarilor efectivi este elaborat pe Platforma 

de dezvoltare a serviciilor digitale (PDSE) și este disponibil pentru publicul larg 

de pe Portalului Serviciilor Publice și prin intermediul portalului ASP, la 

următoarele link-uri de acces: https://servicii.gov.md/ro/service/008001960 și 

https://rsud.asp.gov.md/. Serviciul este disponibil și în format electronic, 

potrivit Hotărârii de Guvern nr. 707/2025 pentru modificarea Hotărârii 

Guvernului nr. 966/2020 cu privire la serviciile prestate de către Agenția 

Servicii Publice. 

În vederea creşterii gradului de conformare a persoanelor juridice, în partea ce 

ţine de înregistrarea şi/sau actualizarea datelor beneficiarilor efectivi în RSUD, 

a fost elaborat şi publicat un modul informativ dedicat 

(https://www.asp.gov.md/ro/servicii/persoane-juridice/beneficiar-efectiv-

juridice), care explică detaliat procedura de depunere online a actelor necesare 

pentru înregistrarea datelor beneficiarilor efectivi.  

ii) Accesul operaționalizat pentru 36 de entități (18 autorități publice 

competente și entități raportoare și 18 entități private și neguvernamentale). 

La data de 31.12.2025:  

- acces la datele aferente beneficiarului efectiv, prin intermediul ambelor 

platforme, au următoarele entități: entități publice: - 29, entități private: - 33, 

dintre care bănci comerciale - 8, instituții financiare și alte entități private – 20, 

instituții media și de investigații - 5, precum și liber-profesioniști în domeniul 

justiției (birouri de avocați, notari); 

- acces operațional la datele beneficiarului efectiv este asigurat pentru un număr 

de peste 100 de entități, inclusiv autorități publice, instituții financiare, entități 

raportoare, instituții media și liber-profesioniști, depășind cerința minimă 

prevăzută în descrierea măsurii. 

Accesul la informația privind beneficiarii efectivi a fost operaționalizat pentru 

autoritățile competente, entitățile raportoare și alte persoane cu interes legitim, 

în conformitate cu Legea nr. 308/2017. Accesul se realizează prin două 

instrumente funcționale: platforma guvernamentală de interoperabilitate 

MConnect și Sistemul Informațional de Căutare „Acces-Web”.  

iii) 90% dintre întreprinderile active au depus declarația de BE (definirea 

statutului de activ/inactiv al entităților). 

La data de 31.12.2025:  

-  din numărul total de 136 511 de persoane juridice ce sunt pasibile declarării 

BE, în baza informațiilor furnizate de SFS, 65 460 reprezintă entități active, 

definite ca persoane juridice cu scop lucrativ care au înregistrat flux de numerar 

în ultimele 12 luni;  

https://servicii.gov.md/ro/service/008001960
https://rsud.asp.gov.md/
https://www.asp.gov.md/ro/servicii/persoane-juridice/beneficiar-efectiv-juridice
https://www.asp.gov.md/ro/servicii/persoane-juridice/beneficiar-efectiv-juridice
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- în RSUD este înregistrată informația privind beneficiarii efectivi pentru 60 713 

entități active, ceea ce reprezintă 92,75% din totalul entităților active depășind 

pragul de 90% prevăzut în condiția de plată. 

- în RSUD se conținea informația privind beneficiarii efectivi pentru 549 (din 

totalul 550 de persoane juridice (contribuabili mari, https://sfs.md/ro/catalogul-

datelor-deschise/xi-contribuabili-mari), ceea ce constituie 99,8% din numărul 

total de contribuabili mari înregistrați.  

În ceea ce privește gradul de conformare a entităților juridice, metodologia de 

calcul a fost aplicată în strictă corelare cu descrierea măsurii și cu datele 

consolidate furnizate de Serviciul Fiscal de Stat.  

Pentru facilitarea conformării, prin Hotărîrea Guvernului nr. 707 din 05.11.2025 

a fost eliminată taxa pentru depunerea electronică a declarației privind 

beneficiarul efectiv.  

Totodată, ASP a publicat un modul informativ dedicat procedurii de declarare a 

beneficiarului efectiv și a desfășurat activități de informare, ceea ce a condus la 

creșterea numărului de cereri depuse într-un interval scurt, inclusiv în perioada 

noiembrie–decembrie 2025.  

Astfel, din data adoptării Hotărârii Guvernului nr.707/2025 și până la data de 

31.12.2025 au fost depuse în jur de 7500 de cereri privind înregistrarea datelor 

beneficiarilor efectivi în RSUD. 

Dovezi și 

confirmare 
1. Contractul tripartit nr.MD-EGA268047-CS-QCBS-2 privind proiectarea, 

dezvoltarea și implementarea Sistemului informațional „Registrul de stat al 

unităților de drept” (RSUD)” (No. MD-EGA-268047-CS-QCBS-2); și 

Amendamentele nr. 2, 3,4 al contractului  No. MD-EGA-268047-CS-QCBS-2. 

2. Act de predare-primire a livrabilelor pentru SI RSUD din 23.06.2025  

3. Act de transmitere a SI „Registrul de stat al unităților de drept” din gestiunea 

Instituției Publice „Agenția de Guvernare Electronică” în gestiunea Instituției 

publice „Agenția Servicii Publice” din 18.08.2025  

4. Lista actualizată a autorităților care au acces la datele aferente beneficiarului 

efectiv 

5. Ordinul AGE nr. 3005-010 din 14.02.2025 cu privire la aprobarea modelului 

contractului de schimb de date prin intermediul platformei de interoperabilitate 

(MConnect) 

6. Lista entităților active care au declarat beneficiarul efectiv la data 

31.12.2025 

7. Serviciul on line de declarare a beneficiarilor efectivi este accesibil  pentru 

publicul larg: 

a) prin intermediul Portalului serviciilor publice (servicii.gov.md), 

Declararea beneficiarului efectiv - 

https://servicii.gov.md/ro/service/008001960 

b) prin intermediul Paginii de start a SI RSUD2 - https://rsud.asp.gov.md/ 

Verificări 

efectuate și 
Sistemul de control intern managerial din cadrul Agenției Servicii Publice 

asigură calitatea executării măsurii și corectitudinea informațiilor prezentate în 

procesul de raportare.  

https://sfs.md/ro/catalogul-datelor-deschise/xi-contribuabili-mari
https://sfs.md/ro/catalogul-datelor-deschise/xi-contribuabili-mari
https://servicii.gov.md/ro/service/008001960
https://rsud.asp.gov.md/
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constatările 

aferente 
Realizarea măsurii de reformă a fost verificată de Cancelaria de Stat și 

Ministerul Finanțelor și validată de Comitetul Interministerial pentru Planificare 

Strategică. 

Respectarea 

principiilor 

generale și a 

principiului 

DNSH 

Implementarea măsurii nu contravine principiilor generale prevăzute la 

articolul 4 și la articolul 9 alineatul (4) din Regulamentul (UE) 2025/535 și la 

articolul 3 din Acordul de facilitate. 

Implementarea măsurii nu contravine principiului „a nu provoca daune 

semnificative” (DNSH). 

Finanțare 

dublă 
Contribuții din partea terților au fost raportate în sprijinul realizării acestei 

măsuri. 

În baza proiectului Modernizarea Serviciilor Guvernamentale (MGSP) finațat 

de către Banca Mondială, la data de 03.07.2023, a fost încheiat de către Agenția 

Servicii Publice, Agenția de Guvernare Electronică, pe de o parte, și compania 

de dezvoltare Esempla, pe de altă parte, contractul tripartit nr.MD-EGA268047-

CS-QCBS-2 privind proiectarea, dezvoltarea și implementarea Sistemului 

informațional „Registrul de stat al unităților de drept”, cu caracter rambursabil. 

Concluzie 

cu privire la 

realizarea 

măsurii 

Realizat integral. 

Reforma 7.8. Recuperarea și gestionarea activelor 

Pentru realizarea reformei privind recuperarea și gestionarea activelor, toate autoritățile 

înregistrate au asigurat introducerea online a datelor relevante privind aplicarea sechestrelor în 

Registru, iar pentru asigurarea continuității și celerității procesului, au fost instituite obligații clare 

pentru procurori și instanțele judecătorești, fiind implementate măsuri administrative de 

monitorizare și responsabilizare. Sistemul este interoperabil cu Registrul populației, Registrul 

persoanelor juridice, Registrul mijloacelor de transport și Registrul cadastral și permite generarea 

de date statistice pentru toate modulele și sprijină eficient procesul de monitorizare și recuperare 

a bunurilor infracționale (măsura 7.8.20). 

Fișa de raportare pentru măsura 7.8.20. 

Măsura 

analizată 
Pilonul: 7. Valori fundamentale 

Subdomeniu: Lupta împotriva criminalității organizate 

Reforma: 8. Recuperarea și gestionarea activelor 

Condiția de plată: Registrul Bunurilor Infracționale Indisponibilizate este 

complet operațional și conține date relevante, fiind capabil să genere și să 

disemineze statistici și rapoarte semnificative privind bunurile infracționale 

indisponibilizate. 

Descrierea măsurii: 20. 100% din bunurile sechestrate/înghețate și confiscate 

sunt înregistrate în sistemul informațional, informațiile relevante fiind accesibile 

tuturor utilizatorilor autorizați. Este operațional modulul de generare a datelor 

statistice privind numărul și valoarea sechestrelor aplicate, valoarea și cantitatea 

bunurilor infracționale confiscate, numărul de cereri formulate/executate peste 

hotarele țării cu privire la sechestru, confiscare, partajare și repatriere, precum 
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și informații privind bunurile infracționale confiscate utilizate în scopuri sociale 

sau în interes public. Registrul urmează să fie completat cu informații. Accesul 

urmează sa fie oferit tuturor organelor de drept implicate în recuperarea 

bunurilor infracționale. 

Sursa de verificare: Raportul anual de activitate al Centrului Național 

Anticorupție 

Nivelul de ambiție: Categoria 2;  

Valoarea debursării:11.609.467,46 EUR 

Linia de 

referință 
În 2024, registrul bunurilor infracționale indisponibilizate a fost lansat oficial, 

dar nu a fost completat operațional; nu era interconectat funcțional cu autoritățile 

publice implicate în recuperarea bunurilor infracționale. Datele completate cu 

privire la bunurile infracționale indisponibilizate nu sunt diseminate, stocate și 

raportate. 

Termen de 

punere în 

aplicare 

12/31/2025 

Rezultate 

obținute 
Pe parcursul anului 2025, Registrul Bunurilor Infracționale Indisponibilizate 

(SIA RBII) a fost utilizat în regim online de către autoritățile înregistrate ca 

utilizatori, fiind asigurată introducerea și actualizarea datelor relevante cu 

privire la sechestre/înghețări și alte categorii de bunuri indisponibilizate, în 

limitele competențelor fiecărei instituții. 

Pentru a asigura continuitatea și celeritatea procesului de introducere a datelor, 

au fost întreprinse următoarele acțiuni: 

- prin dispoziția Procurorului General interimar din 18.08.2025, precum și a 

adjunctului Procurorului General din 27.10.2025, procurorilor-șefi le-a 

fost stabilită obligația de a asigura continuitatea și celeritatea procesului 

de introducere a datelor privind sechestrele și confiscările în SIA RBII; 

Totodată, prin scrisoarea Procuraturii Generale din 16.12.2025, s-a comunicat 

faptul că, corpul de procurori a fost atenționat cu privire la necesitatea asigurării 

continuității și celerității procesului de înregistrare a datelor în Registru. 

Respectivul obiectiv vizează reflectarea integrală și promptă a informațiilor de 

această categorie, pentru a dezvolta o bază de date. 

- instanțele judecătorești au introdus și continuă să introducă informațiile în 

sistem, în baza sesizării CSM nr. 622m/i din 15.04.2025. În fiecare instanță 

au fost desemnate câte două persoane responsabile pentru introducerea 

datelor, fiind instituite obligații clare privind transmiterea informațiilor din 

dosarele penale și expedierea către Serviciul Fiscal de Stat a documentelor 

executorii aferente confiscărilor sau reparării prejudiciului. 

În acest context, pot interveni situații în care hotărârile judecătorești nu sunt încă 

motivate sau comunicate în formă integrală, motivarea acestora realizându-se în 

termenul legal ulterior pronunțării. Prin urmare, informațiile aferente unor cauze 

aflate pe rol sau recent soluționate pot deveni disponibile pentru introducerea 

ori actualizarea în Registru doar după expirarea termenului de redactare și 

motivare a hotărârii, ceea ce reprezintă un element obiectiv ce influențează 

momentul înregistrării în Registru. 
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Pentru garantarea completării coerente și la timp a informațiilor în Registru au 

fost întreprinse următoarele acțiuni: 

A fost elaborat Manualul utilizatorului, iar pentru facilitarea activității a fost 

creat un canal YouTube conținând tutoriale video privind prelucrarea și 

introducerea datelor. 

Accesul la SIA RBII a fost oferit tuturor instituțiilor implicate în recuperarea 

bunurilor infracționale după cum urmează: 

a) Instanțele de judecată; 

b) Procuraturile Republicii Moldova; 

c) Executori judecătorești; 

d) Serviciul Fiscal de Stat; 

e) Agenția de Recuperare a Bunurilor Infracționale din cadrul CNA. 

Fiecare instituție, prin utilizatorul desemnat, are acces la informațiile aferente 

competențelor sale. Datele pot fi exportate în diverse formate și analizate. 

Interfața utilizatorilor conține două grafice cu date privind numărul de bunuri, 

numărul de documente introduse și valoarea sechestrelor aplicate la nivelul 

instituțiilor conectate. 

Sistemul este interoperabil cu: 

1. Registrul populației; 

2. Registrul persoanelor juridice; 

3. Registrul mijloacelor de transport; 

4. Registrul cadastral. 

Modulul statistic este operațional și generează următoarele categorii de date: 

a) valoarea estimată a bunurilor sechestrate (valoarea este introdusă manual de 

către utilizator); 

b) numărul de cereri formulate/executate într-un alt stat membru (number of 

requests formulated/executed in another Member State), instituțiile responsabile 

fiind cele care asigură introducerea datelor. 

c) bunuri înghețate – statistici detaliate; 

d) registrul bunurilor – statistici asupra bunurilor sechestrate, istoricul și actele 

confirmative; 

e) bunuri / soluția adoptată – soluțiile aplicate bunurilor; 

f) act judecătoresc – statistici filtrabile după timp, utilizator și procesare; 

g) lista documente – generarea listelor în funcție de perioadă, creare, evidență 

sau executare; 

h) activitatea utilizatorilor – analize privind activitatea fiecărui utilizator sau 

instituții; 

i) audit MConnect – evidența accesărilor datelor cu caracter personal; 

j) lista utilizatori – generarea listei utilizatorilor după rol, instituție sau persoană. 
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Dovezi și 

confirmare 
1. Hotărârea Guvernului nr. 34 din 22.01.2020 cu privire la aprobarea 

Conceptului tehnic al Sistemului informațional automatizat “Registrul 

bunurilor infracționale indisponibilizate” și a Regulamentului privind modul de 

ținere a Registrului de stat al bunurilor infracționale indisponibilizate format 

din Sistemul informațional automatizat “Registrul bunurilor infracționale 

indisponibilizate”. 

link: https://monitorul.gov.md/ro/monitorul/view/pdf/2181/part/2#page=1 

2. Link către sistem: https://rbi.md/#/login 

3. Ordinul Directorului Centrului Național Anticorupție nr. 68 din 31.12.2025 

cu privire la gestionarea și utilizarea Sistemului informațional automatizat 

“Registrul bunurilor infracționale indisponibilizate”, prin care este aprobat 

Regulamentul privind gestionarea  și utilizarea Sistemului Informațional 

Automatizat “Registrul Bunurilor Infracționale Indisponibilizate”, precum și a 

fost aprobat Ghidul de utilizare a Registrului Bunurilor Infracționale 

Indisponibilizate. 

4. Manualul utilizatorului: 

https://drive.google.com/file/d/1prgSQ6a5MRC0XHOdV-

9FDRFLW5TL0ZO5/view?usp=sharing 

5. Canalul Youtube cu lecțiile online: https://www.youtube.com/@SIARBII 

6. Lista instanțelor de judecată și procuraturilor, de la care au fost recepționate 

răspunsuri la scrisorile adresate, privind gradul de completare cu informații în 

SIA RBII. 

7. Raport de activitate al Centrului Național Anticorupție 2025. 

Verificări 

efectuate și 

constatările 

aferente 

Sistemul de control intern managerial din cadrul Centrului Național 

Anticorupție asigură calitatea executării măsurii și corectitudinea informațiilor 

prezentate în procesul de raportare.  

Realizarea măsurii de reformă a fost verificată de Cancelaria de Stat și 

Ministerul Finanțelor și validată de Comitetul Interministerial pentru Planificare 

Strategică. 

Respectarea 

principiilor 

generale și 

a 

principiului 

DNSH 

Implementarea măsurii nu contravine principiilor generale prevăzute la 

articolul 4 și la articolul 9 alineatul (4) din Regulamentul (UE) 2025/535 și la 

articolul 3 din Acordul de facilitate. 

Implementarea măsurii nu contravine principiului „a nu provoca daune 

semnificative” (DNSH). 

Finanțare 

dublă 
Contribuții din partea terților nu au fost raportate în sprijinul realizării acestei 

măsuri. 

Concluzie 

cu privire la 

realizarea 

măsurii 

Realizat integral. 

 

În perioada de raportare nu a fost finalizată realizarea a 2 măsuri de reformă, acestea urmând 

a fi raportate în semestrul I, 2026. 

https://monitorul.gov.md/ro/monitorul/view/pdf/2181/part/2#page=1
https://rbi.md/#/login
https://drive.google.com/file/d/1prgSQ6a5MRC0XHOdV-9FDRFLW5TL0ZO5/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1prgSQ6a5MRC0XHOdV-9FDRFLW5TL0ZO5/view?usp=sharing
https://www.youtube.com/@SIARBII
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Pentru realizarea reformei 6.2. - Piață a gazelor naturale deschisă și competitivă, în vederea 

atingerii obiectivului privind consolidarea unei piețe competitive a gazelor naturale, în 

conformitate cu principiile UE, prin sporirea liberalizării pieței și a concurenței în sectorul 

gazelor naturale, eliminarea denaturărilor cauzate de regimurile preferențiale pentru anumite 

categorii de clienți și asigurarea unui cadru de reglementare echilibrat care să protejeze atât 

furnizorii, cât și consumatorii, menținerii stabilității pieței și facilitarea accesului întreprinderilor 

la o gamă mai largă de furnizori, organizarea unei proceduri concurențiale pentru selectarea 

furnizorului de serviciu universal și a furnizorului de ultimă instanță, precum și crearea unui 

cadru previzibil și transparent pentru noii furnizori care doresc să intre pe piața de aprovizionare 

cu gaze naturale din Republica Moldova, Parlamentul a adoptată Legea nr. 152/2025 pentru 

modificarea unor acte normative (securitatea aprovizionării cu gaze naturale și alte aspecte ce 

țin de sectorul gazelor naturale), care instituie cadrul normativ pentru eliminarea treptată a 

obligației de serviciu public (OSP) pentru consumatorii noncasnici mari, prin introducerea 

obligației ANRE de a stabili un calendar de liberalizare în baza analizei pieței și a consultărilor.  

Totodată, ANRE a aprobat Hotărârea nr. 564/2025, care prevede eliminarea OSP pentru 

consumatorii noncasnici mari începând cu 1 aprilie 2026 și pentru cei mijlocii începând cu 1 

aprilie 2027. Au fost stabilite categoriile de consumatori în funcție de pragurile de consum 

(Hotărârea ANRE nr. 425/2025). 

Deși cadrul normativ și de reglementare aferent liberalizării pieței gazelor naturale pentru marii 

consumatori industriali a fost instituit integral până la sfârșitul anului 2025, condiția de plată din 

Agenda de reforme nu este considerată îndeplinită la acest termen, întrucât eliminarea efectivă a 

OSP este programată pentru 1 aprilie 2026. (măsura 6.2.8). 

Fișa de raportare pentru măsura 6.2.8 

Măsura 

analizată 
Pilonul: 6. Securitate și eficiență energetică 

Subdomeniu: Energie 

Reforma: 2. Piață a gazelor naturale deschisă și competitivă 

Condiția de plată: Marii consumatori industriali de gaze naturale 

achiziționează gaze naturale de pe piața liberă a gazelor. 

Descrierea măsurii: 8. Guvernul Republicii Moldova elimină treptat 

posibilitatea de aprovizionare cu gaze naturale de către furnizorii care 

furnizează gaze naturale în contextul obligației de serviciu public pentru marii 

consumatori industriali. Începând cu 1 octombrie 2025, piața gazelor naturale 

din Moldova va fi deschisă pentru toți marii consumatori industriali de gaze 

naturale. 

Sursa de verificare: Modificările la legislație sunt adoptate de Parlament. 

Nivelul de ambiție: Categoria 1;  

Valoarea debursării: 15 479 289,94 EUR 

Linia de 

referință 
Cadrul juridic existent: Legea nr. 108/2016 cu privire la gazele naturale 

Termen de 

punere în 

aplicare 

12/31/2025 

Rezultate 

obținute 
Prin adoptarea Legii nr. 152/2025 pentru modificarea Legii nr. 108/2016 cu 

privire la gazele naturale (securitatea aprovizionării cu gaze naturale și alte 

aspecte ce țin de sectorul gazelor naturale) a fost stabilit cadrul legal pentru 
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restricționarea graduală a accesului anumitor categorii de consumatori la 

furnizarea gazelor naturale în regim de obligație de serviciu public. 

În acest sens, Legea a prevăzut că, în urma analizei pieței cu amănuntul a gazelor 

naturale și după organizarea consultărilor publice cu participanții la piața 

gazelor naturale, ANRE stabilește, prin hotărâre, un calendar privind 

restricționarea graduală a accesului consumatorilor finali mari la furnizarea 

gazelor naturale în contextul obligației de serviciu public, precum și faptul că, 

începând cel târziu cu data de 1 aprilie 2026, obligația de serviciu public nu se 

mai aplică în raport cu consumatorii noncasnici mari. 

În executarea acestor prevederi legale, ANRE a aprobat Hotărârea nr. 564 din 

30.09.2025, prin care a fost stabilit calendarul privind restricționarea graduală a 

accesului consumatorilor noncasnici mari și mijlocii la furnizarea gazelor 

naturale în contextul obligației de serviciu public prevăzute la art. 89 alin. (1) 

din Legea nr. 108/2016 cu privire la gazele naturale. Conform acestui calendar, 

începând cu data de 1 aprilie 2026, consumatorii noncasnici mari nu vor mai 

beneficia de protecția tarifelor reglementate, urmând să procure gaze naturale la 

prețuri negociate pe piața concurențială.  

Totodată, o bună parte a consumatorilor noncasnici mari de gaze naturale se află 

deja pe piața concurențială, având încheiate contracte la prețuri negociate. 

În conformitate cu pct. 1 din Hotărârea ANRE nr. 425/2025 privind stabilirea 

pragurilor de consum al gazelor naturale pentru identificarea și atribuirea 

categoriilor de consumatori noncasnici, consumatorii noncasnici mari sunt acei 

consumatori care înregistrează un consum anual de gaze naturale de peste  

100 000 m³ anual. 

În baza informațiilor prezentate de operatorii sistemelor de distribuție (OSD) 

privind consumurile de gaze naturale ale consumatorilor noncasnici, ANRE a 

identificat 189 de consumatori noncasnici mari care, începând cu 1 aprilie 2026 

(data stabilită în Hotărârea ANRE nr. 564/2025), urmează să procure gaze 

naturale la prețuri negociate, în afara regimului de obligație de serviciu public. 

Lista consumatorilor respectivi este publicată pe pagina web oficială a ANRE și 

poate fi accesată la următorul link: https://anre.md/schimbarea-furnizorului-3-

319. Potrivit datelor prezentate de furnizorii de gaze naturale, la situația din 31 

decembrie 2025, 68 din cei 189 de consumatori noncasnici mari identificați 

(circa 36%) aveau deja contracte încheiate la prețuri negociate, fiind astfel 

integrați efectiv în piața concurențială a gazelor naturale. 

Dovezi și 

confirmare 
1. Legea nr. 152/2025 pentru modificarea unor acte normative (securitatea 

aprovizionării cu gaze naturale și alte aspecte ce țin de sectorul gazelor 

naturale). În vigoare la data de 04.07.2025. Publicat: 04.07.2025 în Monitorul 

Oficial Nr. 346-349, art. 437:  

https://monitorul.gov.md/ro/monitorul/view/pdf/3116/part/1#page=1  

https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=149356&lang=ro  

2. Hotărârea ANRE nr. 564/2025 cu privire la stabilirea calendarului privind 

restricționarea graduală a accesului consumatorilor noncasnici mari și mijlocii 

la furnizarea gazelor naturale, în contextul obligației de serviciu public 

prevăzută la art. 89 alin. (1) din Legea nr. 108/2016 cu privire la gazele 

naturale. În vigoare la data de 03.10.2025. Publicat: 03.10.2025 în Monitorul 

Oficial Nr. 519-522, art. 903: 

https://monitorul.gov.md/ro/monitorul/view/pdf/3164/part/3#page=10 

https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=151054&lang=ro  

https://anre.md/schimbarea-furnizorului-3-319
https://anre.md/schimbarea-furnizorului-3-319
https://monitorul.gov.md/ro/monitorul/view/pdf/3116/part/1#page=1
https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=149356&lang=ro
https://monitorul.gov.md/ro/monitorul/view/pdf/3164/part/3#page=10
https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=151054&lang=ro
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3. Hotărârea ANRE nr. 425/2025 privind stabilirea pragurilor de consum al 

gazelor naturale pentru identificarea și atribuirea categoriilor de consumatori 

noncasnici. În vigoare la data de 21.07.2025. Publicat: 21.07.2025 în Monitorul 

Oficial Nr. 385, art. 583:  

https://monitorul.gov.md/ro/monitorul/view/pdf/3128/part/3#page=1  

https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=149637&lang=ro  

Verificări 

efectuate și 

constatările 

aferente 

Sistemul de control intern managerial din cadrul Ministerului Energiei asigură 

calitatea executării măsurii și corectitudinea informațiilor prezentate în procesul 

de raportare.  

Realizarea măsurii de reformă a fost verificată de Cancelaria de Stat și 

Ministerul Finanțelor și validată de Comitetul Interministerial pentru Planificare 

Strategică. 

Respectarea 

principiilor 

generale și a 

principiului 

DNSH 

Implementarea măsurii nu contravine principiilor generale prevăzute la 

articolul 4 și la articolul 9 alineatul (4) din Regulamentul (UE) 2025/535 și la 

articolul 3 din Acordul de facilitate. 

Implementarea măsurii nu contravine principiului „a nu provoca daune 

semnificative” (DNSH*). 

Finanțare 

dublă 
Contribuții din partea terților au fost raportate în sprijinul realizării acestei 

măsuri.  

Pentru modificările aduse Legii nr. 108/2016 privind gazele naturale, procesul 

de elaborare a analizelor de impact a fost derulat cu suportul Programului 

MESA (Moldova Energy Security Activity), implementat de USAID prin 

compania Tetra Tech, în parteneriat cu Guvernul Republicii Moldova.. 

Concluzie 

cu privire la 

realizarea 

măsurii 

Nerealizat.  

Pentru realizarea reformei 6.3. - Garantarea securității energetice, în vederea atingerii 

obiectivului de a spori securitatea energetică a Republicii Moldova prin stabilirea condițiilor 

juridice și de reglementare pentru stocarea gazelor naturale, promovarea în continuare a 

cerințelor de separare pe piața gazelor, realizarea proiectului de interconectare electrică 

Republica Moldova-România, aflat în derulare, și lansarea unuia nou, precum și prin 

implementarea rapidă a capacităților suplimentare pentru producția internă de energie, a fost 

asigurat cadrul normativ necesar prin adoptarea Legii nr. 120/2022, care declară de utilitate publică 

și interes național lucrările de construcție a LEA 400 kV Vulcănești-Chișinău și a stației Back-to-

Back Vulcănești, facilitând implementarea proiectului. 

Construcția liniei electrice aeriene de 400 kV Vulcănești-Chișinău (157 km) a fost finalizată. 

Modernizarea stației electrice Chișinău de 330 kV este realizată în proporție de aproximativ 79%, 

iar extinderea stației electrice Vulcănești de 400 kV- în proporție de circa 59%, lucrările fiind în 

desfășurare. 

Procedurile de testare și acceptanță care preced punerea în funcțiune sunt programate pentru 

începutul anului 2026, iar LEA 400 kV Vulcănești-Chișinău urmează să devină funcțională până 

la sfârșitul lunii martie 2026 (măsura 6.3.12). 

 

 

 

https://monitorul.gov.md/ro/monitorul/view/pdf/3128/part/3#page=1
https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=149637&lang=ro
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Fișa de raportare pentru măsura 6.3.12. 

Măsura 

analizată 

Pilonul: 6. Securitate și eficiență energetică 

Subdomeniu: Energie 

Reforma: 3. Garantarea securității energetice” 

Condiția de plată: Moldova finalizează construcția liniei de 400 kV Vulcănești 

- Chișinău pentru a-și securiza sistemul energetic. 

Descrierea măsurii: 12. Noua linie internă de 400 kV de la Vulcănești la 

Chișinău permite transportul direct al energiei electrice importate din România 

către capitala Moldovei și securizează sistemul în cazul unor posibile întreruperi 

ale liniei de 400 kV Vulcănești - MGRES (care traversează parțial frontiera cu 

Ucraina) sau ale liniei de 330 kV MGRES - Chișinău. 

Sursa de verificare: Linia electrică este funcțională și conformă cu toate 

reglementările necesare. 

Nivelul de ambiție: Categoria 1;  

Valoarea debursării: 15 479 289,94 EUR 

Linia de 

referință 

Nicio linie electrică. 

Termen de 

punere în 

aplicare 

12/31/2025 

Rezultate 

obținute 

1. Legea nr. 120/2022 privind declararea utilității publice de interes 

național a lucrărilor de construcție a liniei electrice aeriene (LEA) 400 kV 

de transport al energiei electrice Vulcănești–Chișinău și a stației Back-to-

Back Vulcănești, adoptată de Parlament. 

Prin adoptarea Legii nr. 120/2022, proiectul de construcție menționat a fost 

recunoscut ca fiind de utilitate publică și de interes național, ceea ce a permis 

accelerarea dezvoltării infrastructurii energetice strategice, esențială pentru 

securitatea energetică a Republicii Moldova. De asemenea, facilitează accesul 

la terenuri, simplifică procedurile administrative pentru expropriere și sprijină 

integrarea sigură a țării în rețeaua electrică europeană, contribuind la stabilitatea 

sistemului electroenergetic național. 

2. Construcția liniei electrice aeriene (LEA) de înaltă tensiune cu un singur 

circuit (400 kV) pe direcția Vulcănești – Chișinău finalizată.  

La data de 31.12.2025, linia și echipamentele aferente sunt realizate integral din 

punct de vedere constructiv și sunt pregătite pentru aplicarea tensiunii și inițierea 

testelor de acceptanță, înregistrându-se următorul progres: 507 fundații 

construite – 100%, 507 piloni asamblați/montați – 100%, conductoare montate 

– 100% (157 km). În prezent sunt în derulare lucrări complementare de 

finalizare, inspectări și remedierea neconformităților, după caz, iar testele de 

acceptanță și punerea în funcțiune constituie etape ulterioare, distincte de 

finalizarea construcției, fiind condiționate de factori meteorologici, precum și 

de finalizarea lucrărilor planificate în stațiile electrice Chișinău si Vulcănești. 

3. Modernizarea stației electrice Chișinău de 330 kV - progresul general de 

implementare (proiectare, furnizare, construcție și instalare) constituie cca 

79%. 
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4. Extinderea stației electrice Vulcănești de 400 kV - progresul general de 

implementare (proiectare, furnizare, construcție și instalare) constituie cca 

59%. 

5. Testele de acceptanță care precedă și autorizează recepția și punerea în 

funcțiune a facilităților (dacă tensiunea poate fi aplicată), (cu titlu 

estimativ): 

LEA – pe durata lunii ianuarie 2026. 

SE Chișinău – în perioada martie-aprilie 2026. 

SE Vulcănești – în perioada aprilie-mai 2026. 

Dovezi și 

confirmare 

1. Legea nr. 120/2022 privind declararea utilității publice de interes național a 

lucrărilor de construcție a liniei electrice aeriene (LEA) 400 kV de transport al 

energiei electrice Vulcănești–Chișinău și a stației Back-to-Back Vulcănești. 

Publicat în monitorul publicată în Monitorul Oficial al Republicii Moldova nr. 

158 (8202) din 24.05.2022, art. 278:  

https://monitorul.gov.md/ro/monitorul/view/pdf/2450/part/1#page=1  

https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=140853&lang=ro  

2. Raportul Ministerului Energiei privind construcția liniei electrice 400 kV pe 

direcția Vulcănești-Chișinău și modernizarea-extinderea stațiilor electrice 

aferente: https://drive.cloud.gov.md/s/HiTMnLPJy6AHypK.    

Verificări 

efectuate și 

constatările 

aferente 

Sistemul de control intern managerial din cadrul Ministerului Energiei asigură 

calitatea executării măsurii și corectitudinea informațiilor prezentate în 

procesul de raportare.  

Realizarea măsurii de reformă a fost verificată de Cancelaria de Stat și 

Ministerul Finanțelor și validată de Comitetul Interministerial pentru Planificare 

Strategică. 

Respectarea 

principiilor 

generale și a 

principiului 

DNSH 

Implementarea măsurii nu contravine principiilor generale prevăzute la 

articolul 4 și la articolul 9 alineatul (4) din Regulamentul (UE) 2025/535 și la 

articolul 3 din Acordul de facilitate. 

Implementarea măsurii nu contravine principiului „a nu provoca daune 

semnificative” (DNSH). 

Finanțare 

dublă 

Implementarea Proiectului este asigurată prin finanțarea de către Agenția 

Internațională de Dezvoltare, parte a grupului Băncii Mondiale, în baza 

Acordurilor de Finanțare nr. 6380-MD și 6381-MD,  în valoare totală de 61 mil. 

EUR. 

Procedura de expropriere finanțată din Bugetul de Stat (Contribuția 

Guvernului). 

Concluzie 

cu privire la 

realizarea 

măsurii 

Nerealizat. 

Construcția liniei electrice este finalizată, fiind planificate realizarea testelor 

înainte de energizare (pe durata lunii ianuarie). Echipamentele primare din Stația 

electrică din Chișinău sunt instalate și sunt în desfășurare lucrări de instalare a 

circuitelor secundare, primele teste fiind planificate  în luna martie 2026, dar 

Stația electrică din Vulcănești încă nu dispune de toate echipamentele primare, 

planificate a fi livrate în șantier până în luna februarie. 

https://monitorul.gov.md/ro/monitorul/view/pdf/2450/part/1#page=1
https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=140853&lang=ro
https://drive.cloud.gov.md/s/HiTMnLPJy6AHypK
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Cu toate acestea, cel mai probabil punerea în funcțiune va fi finalizată abia către 

lunile aprilie-mai 2026. 

 

Cele 26 măsuri de reformă raportate au fost verificate din perspectiva conformității cu principiile 

care stau la baza sprijinului acordat de Uniunea Europeană în cadrul Mecanismului de Reformă și 

Creștere2, fiind asigurată respectarea principiilor „a nu aduce prejudicii semnificative” (DNSH) și 

„a nu lăsa pe nimeni în urmă”, precum și a abordării integrate a durabilității.  

Pentru 24 de măsuri de reformă realizate nu au fost raportate situații de dublă finanțare, 

respectându-se principiile de transparență, complementaritate și utilizare eficientă a resurselor 

financiare. Totodată, în sprijinul realizării a 11 măsuri de reformă au fost raportate contribuții din 

partea terților, care au avut un caracter complementar și au sprijinit implementarea acestora, fără 

a genera suprapuneri sau conflicte cu sursele principale de finanțare. 

Controlul intern managerial în cadrul autorităților publice responsabile de implementarea 

măsurilor de reformă a fost organizat în conformitate cu un set robust de standarde naționale, 

aliniate la principiile recunoscute internațional. Conducătorii autorităților publice și-au asumat 

responsabilitatea pentru implementarea măsurilor din Agenda de reforme, asigurând calitatea 

executării și corectitudinea informațiilor prezentate în procesul de raportare. Mecanismul de 

management și control intern al autorităților publice, responsabile de implementarea măsurilor și 

de raportare a realizărilor, a permis gestionarea riscurilor asociate măsurilor asumate, prin 

aplicarea unor activități de control adecvate, de menținere a progresului în implementare și de 

realizare integrală și în termen a măsurilor. 

  

 
2 În conformitate cu articolul 4 și articolul 9 alineatul (4) din Regulamentul (UE) 2025/535 și la articolul 3 din 

Acordul de Facilitate. 
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2. Reformele anterior aprobate și pentru care s-au efectuat deja plăți. 

În semestrul I al anului 2025 au fost raportate ca realizate integral 4 măsuri de reformă, aprobate 

de Comisia Europeană, pentru care au fost efectuate debursările aferente, dintre care 1 măsură de 

reformă cu termen de implementare în iunie 2025, iar 3 măsuri de reformă au fost realizate 

anticipat, termenul de realizare al acestora fiind decembrie 2025: 

- 6.1.4. A fost desemnat operatorul pieței de energie electrică (iunie 2025); 

- 6.1.7. Parlamentul a adoptat Legea TVA armonizată cu legislația UE pentru integrarea 

pieței angro (decembrie 2025); 

- 6.2.9. Furnizorul de ultimă instanță / cu obligație de serviciu public a fost desemnat de 

ANRE în urma unei proceduri transparente și nediscriminatorii (decembrie 2025); 

- 6.3.11. ANRE s-a pronunțat asupra avizului retransmis de minister și examinează 

redeschiderea procesului de certificare a Vestmoldtransgaz în privința dreptului de proprietate 

asupra sistemului de transport (decembrie 2025). 

Fișa de raportare a reformelor anterior aprobate 

Nr. 
Denumirea 

reformei 

Data 

aprobării 

de CE 

Descrierea 

reformei 

Confirmare 

stare 

actuală 

Descriere 

modificări, 

după caz 

Descrierea 

implementării 

1. 

 

6.1.4. Piața 

de energie 

electrică 

deschisă și 

competitivă 

02.09.2025 OPEED este 

desemnat să 

îndeplinească 

sarcini legate de 

cuplarea unică 

pentru ziua 

următoare și de 

cuplarea unică 

intrazilnică în 

conformitate cu 

Regulamentul (UE) 

2015/1222 al 

Comisiei de 

stabilire a unei linii 

directoare privind 

alocarea 

capacităților și 

gestionarea 

congestiilor 

(CACM). 

Reforma este 

în vigoare, 

nu a fost 

suspendată, 

anulată sau 

modificată 

semnificativ 

- 

Nu au fost 

operate 

modificări 

Prin Hotărârea Consiliului 

de administrație al 

Agenției Naționale pentru 

Reglementare în 

Energetică nr. 370 din 

29.06.2025 „Cu privire la 

desemnarea SRL 

«Operatorul Pieței de 

Energie M» în calitate de 

operator desemnat al 

pieței de energie electrică 

(OPEED)” (Anexa 1), 

SRL „Operatorul Pieței de 

Energie M” a fost 

desemnat ca operator al 

pieței de energie electrică, 

cu responsabilitatea de a 

realiza cuplarea 

internațională a pieței de 

energie electrică pentru 

ziua următoare și a pieței 

intrazilnice. 

2. 6.1.7. Piața 

de energie 

electrică 

deschisă și 

competitivă 

02.09.2025 Alinierea parțială a 

legislației 

Republicii Moldova 

privind TVA la cea 

a UE este necesară 

pentru a elimina, în 

cea mai mare 

măsură , factorii 

care pot denatura 

condițiile de 

concurență pe piață 

Reforma este 

în vigoare, 

nu a fost 

suspendată, 

anulată sau 

modificată 

semnificativ 

Nu au fost 

operate 

modificări 

A fost adoptată Legea nr. 

139/2025 pentru 

modificarea unor acte 

normative (Codul fiscal 

nr. 1163/1997 și Legea nr. 

1417/1997 pentru punerea 

în aplicare a Titlului III 

din Codul fiscal). Astfel, 

procedurile fiscale au fost 

simplificate, prin 

introducerea 
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și care pot conduce 

la incertitudine 

privind procesul de 

aplicare a TVA. În 

special, integrarea 

în platformele de 

echilibrare SDAC, 

SIDC și UE necesită 

un nivel ridicat de 

armonizare a 

regimurilor de TVA 

aplicabile pentru a 

preveni 

neimpozitarea, 

dubla impunere, 

evaziunea fiscală și 

frauda fiscală. Acest 

regim armonizat de 

taxare inversă a 

TVA este, de 

asemenea, prevăzut 

de Acordul de 

asociere Uniune a 

Europeană -

Moldova ca una 

dintre condițiile 

prealabile pentru 

crearea unor 

condiții de 

concurență 

echitabile între toți 

participanții la piața 

de energie electrică 

și gaze naturale din 

Republica Moldova. 

mecanismului de taxare 

inversă, ceea ce a redus 

sarcina administrativă 

pentru participanții la piața 

de energie și a contribuit la 

creșterea gradului de 

conformare. Totodată, 

modificările introduse au 

facilitat integrarea în 

platformele europene 

SDAC (cuplarea pieței 

pentru ziua următoare), 

SIDC (cuplarea pieței 

intrazilnice) și cele pentru 

echilibrare, contribuind la 

prevenirea riscurilor de 

neimpozitare și de fraudă 

privind dubla impunere. 

3. 6.2.9. Piață a 

gazelor 

naturale 

deschisă și 

competitivă 

02.09.2025 ANRE organizează 

o procedură, într-o 

manieră 

transparentă și 

nediscriminatorie, 

având ca element 

principal prețul 

activității pentru un 

furnizor de ultimă 

opțiune/furnizor 

desemnat cu 

obligația de serviciu 

public de furnizare a 

gazelor naturale 

prevăzute la art. 89 

din Legea 108/2016 

cu privire la gazele 

naturale. 

Reforma este 

în vigoare, 

nu a fost 

suspendată, 

anulată sau 

modificată 

semnificativ 

Nu au 

fost 

operate 

modificăr

i 

Agenția Națională pentru 

Reglementare în 

Energetică (ANRE) a 

aprobat Hotărârea nr. 

248/2025 privind 

impunerea obligațiilor de 

serviciu public. prin care 

Societatea pe Acțiuni 

„Energocom” este 

desemnată, pentru o 

perioadă de 3 (trei) ani, cu 

obligațiile de serviciu 

public prevăzute la 

articolele 89 și 90 din 

Legea nr. 108/2016 

privind gazele naturale, și 

este obligată să asigure 

furnizarea gazelor naturale 

anumitor categorii de 

consumatori finali, cu 

respectarea parametrilor 

de calitate stabiliți și 
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aplicând prețuri 

reglementate, 

transparente, 

nediscriminatorii și ușor 

comparabile, în limitele 

teritoriale acoperite de 

licențele operatorilor 

sistemelor de distribuție 

4. 6.3.11. 

Garantarea 

securității 

energetice 

02.09.2025 ANRE adoptă o 

decizie, până în 

trimestrul 3 2025, 

privind transferul 

dreptului de 

proprietate asupra 

rețelei de la 

Moldovagaz, către o 

entitate care nu are 

legătură cu 

furnizarea, 

comercializarea sau 

distribuția de gaze 

naturale. 

Reforma este 

în vigoare, 

nu a fost 

suspendată, 

anulată sau 

modificată 

semnificativ 

Nu au fost 

operate 

modificări 

A fost transmis avizul 

Ministerului Energiei prin 

scrisoarea nr. 07-606 din 4 

martie 2025 privind 

situația securității 

aprovizionării cu gaze 

naturale (Anexa 4).  

A fost aprobată Hotărârea 

Consiliului de 

Administrație al ANRE nr. 

178 din 8 aprilie 2025, 

pentru modificarea 

Hotărârii nr. 513 din 23 

august 2024 privind 

certificarea operatorului 

sistemului de transport al 

gazelor naturale SRL 

„Vestmoldtransgaz”, 

IDNO 1014600024244, cu 

sediul juridic: MD-2088, 

Șoseaua Balcani 7/E, s. 

Ghidighici, mun. Chișinău 

 

Reformele aferente măsurilor aprobate de CE la 2 septembrie 2025 sunt în continuare pe deplin în 

vigoare. Acestea nu au fost suspendate, anulate și nici modificate într-un mod care să afecteze 

obiectivele asumate sau traiectoria de implementare convenită. Angajamentele rămân aplicabile 

în forma aprobată. 

Menținerea acestor reforme reflectă angajamentul ferm al autorităților de a continua modernizarea 

sectorului energetic, de a asigura convergența cu legislația și practicile Uniunii Europene și de a 

consolida funcționarea piețelor concurențiale. Orice abatere de la aceste măsuri ar genera riscuri 

semnificative pentru stabilitatea sectorului, credibilitatea angajamentelor internaționale și 

protecția consumatorilor finali. 

Sustenabilitatea acestora este consolidată prin alinierea la standarde europene, prin transparența 

proceselor decizionale și prin integrarea lor într-o viziune strategică mai amplă de dezvoltare a 

sectorului energetic. 
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3. Proiectele implementate prin intermediul Platformei de investiții pentru politica de 

vecinătate.  

 

Nr. 

Denumir

ea 

proiectul

ui 

Beneficiar 

implement

ator 

Stadiul de 

implementare 

Procesul de 

implementare 

Data 

deblocării 

Contri 

buția 

RM, 

mil. 

EUR 

Buget 

total,  

mil. 

EUR 

1. Spitalul 

Regional 

Bălți 

Ministerul 

Sănătății 

În derulare. 

Studiul de 

fezabilitate 

este finalizat 

(2016) și 

actualizat 

(2022), iar 

evaluarea 

impactului 

social și de 

mediu a fost 

realizată în 

anul 2023.  

Aplicația 

pentru grantul 

investițional 

NIP 2 din 

Planul de 

creștere (6 

milioane EUR) 

a fost aprobată 

la 01.10.2025.  

Implementarea se 

realizează etapizat, 

începând cu finalizarea 

fazei de proiectare și 

continuând cu 

procedurile de achiziție 

pentru execuția 

lucrărilor. Prima 

procedură de achiziție 

pentru elaborarea 

proiectului conceptual 

(octombrie 2024 - 

ianuarie 2025) a fost 

anulată în urma 

contestațiilor, fiind 

revizuiți termenii de 

referință și retransmiși 

finanțatorului (CEB) 

spre aprobare în 

octombrie 2025. Ca 

urmare a contestațiilor și 

clarificărilor tehnice 

suplimentare cu 

finanțatorul, a fost 

propusă extinderea 

proiectului până în anul 

2032. Toate aceste 

aspecte sunt coordonate 

între instituțiile 

responsabile și 

finanțator. 

12 iunie 

2024 - NIP 

1  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 octombrie 

2025 - NIP 

2 

21,0 116,98 

2.  Proiectul 

„PEEB 

(Program

ul pentru 

eficiența 

energetică 

în 

clădirile 

publice)” 

Centrul 

Național 

pentru 

Energie 

Durabilă / 

Ministerul 

Energiei 

În fază de 

pregătire 

avansată. 

Proiectul a fost 

aprobat la 

nivel național 

(CCDD și 

CIPS), iar 

scrisoarea de 

angajament a 

fost emisă de 

Ministerul 

Finanțelor pe 

15 octombrie 

Implementarea 

programului este 

planificată etapizat, 

combinând asistența 

tehnică pentru 

consolidarea cadrului 

instituțional cu investiții 

în eficiența energetică a 

clădirilor publice și 

rezidențiale. Calendarul 

de implementare este 

corelat cu etapele de 

aprobare și mobilizare a 

finanțării, fiind 

Urmează a 

fi stabilit, 

după 

aprobarea 

finală a 

proiectului 

în cadrul 

mecanismul

ui NIP 

21,7 103,4 
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2025. Proiectul 

a fost transmis 

spre examinare 

în cadrul 

mecanismului 

NIP, iar 

demararea 

lucrărilor de 

construcție și 

renovare este 

planificată 

pentru anul 

2027. 

 

coordonat continuu între 

instituțiile naționale 

responsabile și partenerii 

financiari. La această 

etapă, proiectul PEEB în 

Moldova se află în faza 

de aprobare și pregătire 

a documentelor. În 

perioada ianuarie–mai 

2026, AFD va elabora, 

în cooperare cu UE, 

Acordul de Contribuție. 

În paralel, CNED va 

furniza răspunsurile și 

informațiile solicitate de 

AFD și, dacă va fi 

necesar, vor fi 

organizate reuniuni 

scurte de clarificare, în 

intervalul decembrie 

2025 – ianuarie 2026. 

Proiectul „Construcția Spitalului Regional Bălți”, implementat în baza Acordului-cadru de 

împrumut dintre Republica Moldova și Banca de Dezvoltare a Consiliului Europei ratificat prin 

Legea nr.328/2023, reprezintă o investiție strategică majoră în sistemul de sănătate al Republicii 

Moldova, ce urmează a fi realizat de către Ministerul Sănătății, finanțat printr-un împrumut de 86 

milioane EUR acordat de Banca de Dezvoltare a Consiliului Europei (CEB), completat de o 

contribuție națională de 21 milioane EUR din partea Guvernului Republicii Moldova, precum și 

de granturi ( (i) prin mecanismul NIP în valoare totală de 9 milioane EUR, din care 3 milioane 

EUR pentru asistență tehnică (NIP 1 TA), aprobat la 12 iunie 2024, și 6 milioane EUR grant 

investițional (NIP 2), aprobat la 1 octombrie 2025, destinate susținerii etapelor de proiectare și 

cofinanțării lucrărilor de construcție, (ii) suplimentar, proiectul beneficiază de grantul EIB 

EPTATF în valoare de 498 mii EUR, ce oferă sprijin pentru funcționarea Unității de Implementare 

a Proiectului (UIP) și (iii) grantul CEB SDA de 0,5 milioane EUR pentru funcționarea Unității de 

implementare a Proiectului.  

Proiectul are drept obiectiv general - asigurarea accesului la servicii medicale moderne și sigure 

pentru populația din Regiunea de Nord a Republicii Moldova, prin construirea unui nou spital 

regional de nivel terțiar la Bălți, cu o suprafața totala estimată la 38 000 de metri pătrați, cu un 

număr de 340 de paturi pentru pacienții spitalizați și 78 de paturi pentru pacienții deserviți in 

regim ambulatoriu, 55 paturi în unitatea de îngrijire neonatală. 

Noul spital va oferi servicii specializate, inclusiv în domeniul oncologiei, precum și alte servicii 

de diagnostic și tratament bazate pe tehnologii minim invazive și îngrijiri ambulatorii, în beneficiul 

a aproximativ 900 000 de persoane din partea de nord a Republicii Moldova. De asemenea, 

noul spital va include activități de instruire pentru circa 150 de studenți, care vor beneficia de 

condiții avantajoase de muncă și de studii. Noul spital regional va fi alcătuit din următoarele trei 

„module”: 

• Modulul 1: Centrul de îngrijire ambulatorie (construcție și echipare) – Acest centru, 

destinat exclusiv îngrijirii ambulatorii, va include servicii de diagnostic și tratament terțiar, o 

secție de chirurgie de o zi, două săli de operație laparoscopică și toate serviciile suport 

necesare. Vor exista două săli de operație complet echipate. Centrul de îngrijire ambulatorie 

va fi axat pe intervenții chirurgicale minim invazive care necesită spitalizare mai mică de 24 

de ore, toți pacienții fiind tratați în regim ambulatoriu. Se estimează că Centrul va înregistra 
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anual aproximativ 60 000 de vizite de urgență, 5 000 de intervenții chirurgicale de o zi, 12 

500 de ședințe de hemodializă și 199 750 de consultații ambulatorii. 

• Modulul 2: Secțiile de spitalizare, serviciile suport și blocul operator (construcție și 

echipare) – Acest modul va include secțiile materne (înainte și după naștere), secțiile de 

îngrijire medicală, zonele de primire și internare, recepția, holul principal, amfiteatrul, 

bucătăria/cafeneaua, spălătoria și depozitul de lenjerie, toate conectate la Centrul de îngrijire 

ambulatorie. Blocul operator va găzdui anual un număr estimat de 7 400 de intervenții 

chirurgicale, precum și 5 000 de nașteri în cadrul secției de obstetrică. Acest modul este 

estimat să înregistreze în jur de 19 500 de internări și 97 500 de zile de spitalizare pe an. 

• Modulul 3: Centrul de Oncologie (construcție și echipare) – Construcția Centrului de 

Oncologie va completa profilul spitalului, reprezentând o îmbunătățire majoră și marcând 

începutul unui nou parteneriat între Institutul Oncologic și Spitalul Regional Bălți pentru 

tratamentul pacienților din regiunea de nord care suferă de cancer. 

În ceea ce privește stadiul implementării, studiul de fezabilitate a fost finalizat în 2016 și actualizat 

în 2022, iar în anul 2023 a fost realizată evaluarea impactului social și de mediu. Prima procedură 

de achiziție pentru serviciile de proiectare conceptuală, lansată în perioada octombrie 2024 - 

ianuarie 2025, a fost anulată în urma contestațiilor depuse de 2 operatori economici participanți, 

ceea ce a impus revizuirea termenilor de referință și relansarea procedurii. Termenii de referință 

revizuiți au fost transmiși către CEB spre aprobare în luna octombrie 2025. Ca urmare, relansarea 

procedurii este preconizată pentru trimestrul II al anului 2026. În conformitate cu Planul de 

Achiziții actualizat, până la sfârșitul anului 2025 sunt prevăzute două proceduri de achiziție ce 

urmează a fi inițiate în cursul trimestrului IV, vizând contractele pentru servicii de proiectare și 

construcții, precum și servicii de consultanță oferite de manager de proiect, necesare pentru 

demararea implementării proiectului investițional. În paralel, au fost deja efectuate debursări din 

granturile europene destinate funcționării Unității de Implementare a Proiectului, inclusiv prima 

tranșă de 130.000 EUR debursată în aprilie 2025, reflectând angajamentul autorităților naționale 

pentru asigurarea capacității de implementare. Prima debursare din grantul NIP 1, în valoare de 

1,15 milioane EUR este planificată pentru mai 2026, dar poate fi modificată. 

Constrângeri:  

- Unitatea de Implementare nu este încă operațională în componență deplină, lipsind 

funcțiile de manager de proiect și specialist financiar. 

- Deplasarea termenului de realizare din 2028 către 2032 din cauza anulării licitațiilor. 

Procesul de implementare a înregistrat ajustări ale calendarului inițial, determinate de relansarea 

procedurii de achiziție pentru proiectarea conceptuală și de necesitatea unor clarificări tehnice 

suplimentare cu finanțatorul menționate anterior. În acest context, termenul de implementare a fost 

revizuit în coordonare cu finanțatorii, fiind propusă extinderea până la anul 2032. Toate aceste 

ajustări sunt gestionate printr-o coordonare continuă între instituțiile responsabile și finanțatori, iar 

proiectul continuă să avanseze conform calendarului revizuit.   

„Programul pentru Eficiență Energetică în Clădirile Publice (PEEB Moldova)” reprezintă o 

intervenție strategică la nivel național în domeniul eficienței energetice, având ca beneficiar 

responsabil autoritățile publice centrale, sub coordonarea Ministerului Energiei. Proiectul 

urmărește îmbunătățirea performanței energetice și a rezilienței climatice a clădirilor publice și 

rezidențiale, contribuind la reducerea consumului de energie, a emisiilor de gaze cu efect de seră 

și la creșterea calității serviciilor publice, în special în sectoarele educației și sănătății. 

Beneficiarii principali ai PEEB Moldova includ ministerele de resort (Ministerul Energiei, 

Ministerul Educației și Cercetării, Ministerul Sănătății), autoritățile publice locale și proprietarii 

de locuințe prin schema „Casa verde”. Programul vizează peste 40 de clădiri publice, cu o suprafață 

totală de peste 150.000 m², școli, universități, spitale și birouri administrative, precum și locuințe 



107 

 

individuale. Beneficiarii direcți sunt elevi și studenți, profesori, pacienți și medici, funcționari 

publici, gospodării și contractanți locali, care vor beneficia de costuri reduse la energie, capacitate 

crescută în politici de eficiență energetică și dezvoltarea competențelor, generând beneficii sociale, 

economice și de mediu pe scară largă. 

Proiectele PEEB Moldova sunt distribuite pe întreg teritoriul țării. O mare parte se află în Chișinău, 

dar sunt vizate și centre regionale și orașe mai mici: Bălți și Nisporeni în nord, Orhei și Hîncești 

în centru, Cahul în sud, asigurând că cel puțin o treime din clădiri se află în afara capitalei. 

Din punct de vedere financiar, PEEB Moldova are un buget total estimativ de aproximativ 103,4 

milioane EUR, structurat după cum urmează: 12 milioane EUR grant din partea Uniunii Europene, 

30 milioane EUR împrumut concesional acordat de Agenția Franceză pentru Dezvoltare (AFD), 

21,7 milioane EUR contribuția Guvernului Republicii Moldova, 14,7 milioane EUR contribuția 

beneficiarilor finali (în special gospodării, în cadrul componentei rezidențiale), precum și 25 

milioane EUR cofinanțare din partea altor instituții financiare internaționale și instituții de 

finanțare pentru dezvoltare. 

În ceea ce privește stadiul implementării, proiectul a parcurs etapele de pregătire strategică și 

instituțională, fiind examinat și aprobat în cadrul ședinței Consiliului pentru Coordonarea 

Dezvoltării Durabile (CCDD) din 13 octombrie 2025, precum și în cadrul ședinței Comitetului 

Interministerial pentru Planificare Strategică (CIPS) din 15 octombrie 2025. Totodată, Ministerul 

Finanțelor a emis scrisoarea de angajament la data de 15 octombrie 2025, confirmând cadrul de 

finanțare al proiectului. Conform planificării actuale, lucrările de construcție și renovare sunt 

preconizate să demareze în anul 2027.  

Pașii următori pentru Programul PEEB în Moldova, sunt: 

- În perioada ianuarie–mai 2026, AFD va elabora, în cooperare cu UE, Acordul de Contribuție. 

În paralel, cu CNED vor fi organizate reuniuni scurte de clarificare, în intervalul decembrie 

2025 – ianuarie 2026. 

- Procesul de evaluare (appraisal) al AFD este planificat pentru perioada ianuarie–aprilie 2026, 

urmând ca aprobarea programului PEEB Moldova de către Consiliul AFD să aibă loc la 

sfârșitul lunii aprilie 2026.  

- Semnarea Acordului de Contribuție între Uniunea Europeană și AFD este prevăzută pentru 

mijlocul lunii mai 2026. 

- În perioada ianuarie–martie 2026, Expertise France va derula faza de inițiere (inception), în 

vederea identificării activităților Facilității de Asistență Tehnică și a sinergiilor cu activitățile 

desfășurate de GIZ. Semnarea contractului de servicii între AFD și Expertise France este 

planificată pentru luna mai 2026. 

- În perioada aprilie–iunie 2026, va fi pregătit Acordul de Grant dintre AFD și Ministerul 

Energiei, urmând ca semnarea acestuia să aibă loc până la mijlocul lunii iunie 2026. 

- Ulterior, în perioada cuprinsă între mijlocul lunii iunie și mijlocul lunii iulie 2026, Ministerul 

Energiei și CNED vor asigura îndeplinirea condițiilor necesare pentru prima debursare. 

- Prima și unica debursare către CNED este preconizată a fi efectuată de către AFD până la 

mijlocul lunii iulie 2026. 

Constrângeri: 

- Posibile întârzieri în elaborarea rapoartelor de audit energetic; 
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- Posibile întârzieri în elaborarea documentației tehnice, precum și întârzieri în procesul de 

identificare și selectare a companiilor în cadrul procedurii de achiziție, având în vedere 

organizarea unei licitații internaționale.  
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4. Perspective privind implementarea măsurilor de reformă necesare pentru următoarea 

tranșă de plată și privind dezvoltarea proiectelor investiționale prin intermediul Platformei 

de investiții pentru politica de vecinătate 

Pentru semestrul I al anului 2026 Guvernul Republicii Moldova urmează să asigure realizarea a 

15 măsuri de reformă cu termen scadent în iunie 2026 și finalizarea integrală a 2 măsuri de reformă, 

care nu au fost finalizate la 31 decembrie 2025.  

Conform situației înregistrate la 31 decembrie 2025, toate cele 15 măsuri de reformă planificate 

sunt în proces de implementare, iar pentru cele 2 măsuri de reformă nefinalizate în anul 2025 se 

constată un grad avansat de finalizare. Analizând aspectele tehnice și instituționale ale procesului 

de implementare a reformelor planificate, se concluzionează că, în cea mai mare parte, acestea 

urmează o traiectorie corectă de realizare, fiind prognozate a fi finalizate în termenul stabilit și în 

conformitate cu indicatorii aprobați. 

Totodată, analizând posibilele blocaje și constrângeri care ar putea afecta implementarea integrală 

a măsurilor, se anticipează apariția unor constrângeri administrative, precum și riscuri potențiale 

de dublă finanțare, care ar putea necesita mobilizarea de sprijin instituțional, coordonare 

interinstituțională și expertiză suplimentară, în vederea prevenirii suprapunerilor de finanțare și 

asigurării unei implementări coerente și conforme cu cerințele aplicabile. 

Totodată, evaluând posibilele blocaje și constrângeri în punerea în aplicare a angajamentelor, se 

constată existența dificultăților administrative și a lipsurilor de capacitate în realizarea auditului 

implementării măsurilor de reformă. 

În acest sens, insuficiența resurselor umane în auditul intern reprezintă un obstacol, care limitează 

capacitatea de auditare a implementării măsurilor de reformă. În acest context, se impune 

necesitatea de accelerare a ocupării funcțiilor vacante de audit intern, precum și dezvoltarea 

capacităților profesionale ale personalului din aceste subdiviziuni, pentru a asigura o evaluare 

credibilă , completă și la timp a implementării măsurilor prevăzute în Agenda de reforme.  

În scopul îmbunătățirii situației, în anul 2025 a fost finalizat procesul de restructurare a 

subdiviziunilor de audit intern în cadrul tuturor celor 14 ministere în baza unor criterii minime de 

dimensionare. Ca rezultat, numărul funcțiilor de auditor intern din cadrul aparatelor centrale ale 

ministerelor s-a majorat cu 48% prin alocarea de unități noi de personal și/sau centralizarea 

subdiviziunilor de audit intern mici din cadrul autorităților subordonate. În continuare, ministerele 

au intensificat acțiunile de angajare a personalului în funcțiile nou-create, iar consolidarea 

capacităților profesionale ale auditorilor interni este susținută de Ministerul Finanțelor prin 

organizarea sistematică a instruirilor în cadrul Programului național de certificare profesională. 

Din perspectiva anului 2026, Guvernul Republicii Moldova planifică un set de proiecte 

investiționale prioritare, aflate în etape de pregătire mai avansate. Aceste proiecte au fost discutate 

în cadrul ședinței Comitetului (Guvern- Comisia Europeană-IFIs) de Investiții din 27 noiembrie 

2025, la care au participat Cancelaria de Stat, Comisia Europeană, ministerele vizate și instituțiile 

financiare internaționale. Discuțiile au abordat stadiul de maturitate al proiectelor, pașii necesari 

pentru avansarea acestora în procesul de validare, precum și aspecte transversale relevante pentru 

implementare, inclusiv riscurile de dublă finanțare, aplicarea regulilor de achiziții publice și 

necesitatea unei coordonări timpurii între autoritățile naționale și partenerii financiari. Scopul 

principal a fost consolidarea unui portofoliu de proiecte realist și pregătit pentru anul 2026 în 

valoare estimativă de 387 mil. EUR. 

În domeniul educației, pentru anul 2026 este planificată continuarea investițiilor în modernizarea 

infrastructurii școlare și în creșterea atractivității educației profesionale tehnice. Proiectul 

„Extinderea rețelei școlilor model. Faza II”, finanțat de către Banca Europeană de Investiții (BEI), 

urmărește creșterea accesului la educație de calitate, în special pentru elevii din medii defavorizate, 

prin renovarea și dotarea completă a 20 de instituții de învățământ, în conformitate cu conceptul 

„Școala Model”. Proiectul are un buget total estimat de 40 mil. EUR împrumut BEI, 2 mil. 
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EUR - grant NIP și 8 mil. EUR - co-finanțare din partea Republicii Moldova prin 

Mecanismul de Reformă și Creștere. Proiectul a fost validat de Comitetul Interministerial pentru 

Planificare Strategică (CIPS) la 30 ianuarie 2026 și este planificat pentru prezentare în februarie 

2026 în cadrul TAM pentru evaluare și validare a proiectelor propuse pentru finanțare prin NIP.  

În paralel, Proiectul “Investițiile în infrastructura instituțiilor de învățământ profesional tehnic”, 

finanțat de către Banca de Dezvoltare a Consiliului Europei (CEB), vizează modernizarea a 15 

instituții (blocuri și spații de învățare, laboratoare, ateliere etc) renovate și dotate conform 

standardelor școlii-model și dotarea a 10 cămine ale instituțiilor de învățământ profesional tehnic 

reparate capital și dotate cu mobilier unităților, în strânsă corelare cu cerințele pieței muncii. 

Proiectul are un buget total estimat de 80 mil. EUR, din care 40 mil. EUR reprezintă 

contribuția Republicii Moldova și 10 mil. EUR grant NIP, fiind transmis spre validare către 

CIPS și planificat pentru prezentare în cadrul TAM din aprilie 2026. 

În sectorul agricol, prioritățile pentru 2026 includ atât investiții în infrastructura de irigare, cât și 

sprijinirea dezvoltării lanțurilor valorice și a micilor producători. 

Proiectul „Aprovizionare cu apă durabilă (irigare) în Moldova”, finanțat de către Banca 

Europeană de Reconstrucție și Dezvoltare (BERD), are ca obiectiv îmbunătățirea accesului la apă 

pentru agricultură și creșterea productivității, prin reabilitarea și modernizarea a trei sisteme 

centralizate de irigare. Proiectul are un buget total estimat de 97 mil. EUR, din care 11,5 mil. 

EUR reprezintă cofinanțarea Republicii Moldova și 7,6 mil. EUR grant NIP planificat. 

Suplimentar, este planificată alocarea a 1 mil. EUR pentru funcționarea Unității de Implementare 

a Proiectului (PIU) în cadrul ANIF. În prezent, sunt în curs de finalizare ultimele aspecte tehnice, 

cu sprijinul și coordonarea Ministerului Agriculturii și Industriei Alimentare, urmând ca, după 

finalizarea studiului de fezabilitate, proiectul să fie supus aprobării CIPS. Acesta este planificat 

pentru prezentare în cadrul TAM din aprilie 2026, în vederea includerii spre examinare la NIP.  

În acest sector „Proiectul de Dezvoltare Agricolă AGRI-M / IFAD IX” , finanțat de către Fondul 

Internațional pentru Dezvoltare Agricolă (IFAD), are ca scop integrarea micilor producători în 

lanțuri valorice competitive, prin sprijin non-financiar, acces la finanțare concesională și măsuri 

de dezvoltare a politicilor publice. Proiectul are un buget total estimat de 43,39 mil. USD, 

dintre care - 20,75 mil. USD sub formă de împrumut acordat de Fondul Internațional pentru 

Dezvoltarea Agriculturii, 12,77 mil. USD sub formă de grant ce urmează a fi alocat de Fondul 

de Adaptare și 4, 75 mil. USD grant NIP și 5,17 mil USD co-finanțare din partea Republicii 

Moldova.  Proiectul a fost validat de principiu de Comitetul Interministerial pentru Planificare 

Strategică (CIPS) la 30 ianuarie 2026 și este, de asemenea, planificat pentru prezentare în cadrul 

TAM din aprilie 2026. 

Suplimentar, sprijinul pentru întreprinderile mici și mijlocii din sectorul agroalimentar rămâne o 

prioritate, inclusiv prin continuarea inițiativei „Livada Moldovei. Faza II”, finanțat de către Banca 

Europeană de Investiți (BEI) care urmărește facilitarea accesului la finanțare pentru IMM-uri, în 

vederea creșterii competitivității și a potențialului de export. Proiectul are un buget total estimat 

de 150 mil. EUR împrumut BEI și 1,5 mil. EUR asistență tehnică.  Proiectul a fost validat de 

principiu Comitetul Interministerial pentru Planificare Strategică (CIPS) la 30 ianuarie 2026, 

urmând a fi implementat prin instrumente de garantare oferit în cadrul Fondului European pentru 

Dezvoltare Durabilă (EFSD+).  

Raportul de progres privind măsurile de reformă cu termen de realizare în iunie 2026 este prezentat 

în Anexa 3 a acestui raport. 
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5. Mecanisme de coordonare, implementare și comunicare aplicabile Agendei de reforme 

Pentru a asigura o abordare sistematică, consecventă și responsabilă în implementarea 

monitorizarea și raportarea fiecărei măsuri din Agenda de reforme aferente Planului de Creștere al 

Republicii Moldova pentru perioada 2025–2027, Guvernul a utilizat mecanismele naţionale de 

coordonare a procesului de aderare a Republicii Moldova la Uniunea Europeană și mecanismele 

aplicate în procesul de coordonare a politicilor publice și planificare strategică. Astfel, 

implementarea, monitorizarea și raportarea măsurilor incluse în Agenda de reforme au fost 

integrate în structurile instituționale și procedurale existente, asigurând o coordonare clară între 

autoritățile publice responsabile, o delimitare precisă a responsabilităților și un flux coerent de 

informații. Această abordare a permis urmărirea periodică a progresului, identificarea timpurie a 

riscurilor și corectarea promptă a eventualelor întârzieri, precum și raportarea transparentă și 

unitară a rezultatelor obținute către Cancelaria de Stat și partenerii externi. 

La nivel politic, coordonarea a fost realizată prin: 

- Comitetul interministerial pentru planificare strategică (CIPS), condus de Prim-ministru, care 

în perioada de raportare s-a întrunit în 5 ședințe dedicate Mecanismului de Reformă și Creștere, în 

cadrul cărora a fost aprobată lista indicativă a proiectelor investiționale, listele proiectelor 

investiționale incluse în loturile I, II și III din cadrul Mecanismului de Reformă și Creștere, 

monitorizat progresul proiectelor investiționale aflate in implementare, aprobate cele 2 proiecte care 

sunt în proces de implementare prin intermediul Platformei de Investiții pentru Vecinătate, precum 

și aprobat Raportul semestrial privind îndeplinirea condițiilor de plată din Agenda de reforme. 

- Ședințele de lucru ale membrilor Guvernului consacrate proceselor de integrare europeană 

în calitate de platformă de discuție periodică (lunar sau la necesitate) a progreselor, întârzierilor și 

blocajelor privind implementarea AR și proiectelor investiționale, care în perioada de raportare s-

a întrunit în 6 ședințe dedicate coordonării și monitorizării procesului de implementare a Agendei 

de reformă. 

La nivel tehnic, coordonarea a fost realizată prin intermediul: 

- Consiliului pentru coordonarea dezvoltării durabile (CCDD), care în perioada de raportare s-

a întrunit în 11 ședințe, în cadrul cărora au fost analizate rapoartele periodice de monitorizare a 

progresului de realizare a măsurilor din Agenda de reforme, aferente Planului de creștere a 

Republicii Moldova pentru 2025-2027, au fost selectate și validate proiectele investiționale incluse 

în loturile I, II și III din cadrul Mecanismului de Reformă și Creștere, precum și au fost deblocate 

problemele operaționale, identificate și semnalizate eventualele blocajele în implemenatre către 

nivelul politic. 

În conformitate cu articolul 25 alin.6 din Acordul de Facilitate, pe parcursul perioadei de raportare, 

a fost realizată o coordonare sistematică cu reprezentanții Comisiei Europene, în vederea asigurării 

unei monitorizări riguroase și continue a progreselor înregistrate, fiind identificate soluții pentru 

aspectele problematice în cadrul celor 30 de ședințe cu DG ENEST, Delegația Uniunii Europene 

în Republica Moldova și autoritățile responsabile și a ședinței de evaluare a progresului 

implementării Mecanismului de Reformă și Creștere din 2 desembrie 2025. 

În cadrul exercițiului de coordonare și monitorizare comună dintre Republica Moldova și Comisia 

Europeană, Republica Moldova a transmis Comisiei Europene rapoarte periodice, la intervale de 

aproximativ două săptămâni, privind progresul în implementarea măsurilor prevăzute în Agenda 

de reforme. 

Procesul de monitorizare a Agendei de reforme a fost asigurat de Cancelaria de Stat, fiind 

desfășurat continuu, astfel încât fiecare măsură de reformă a fost dezagregată pe etape de 

implementare cu stabilirea livrabilelor, termenilor de inițiere/finalizare și responsabilor la nivel de 

secretari de stat și executori.  
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Ca platformă de coordonare și pregătire a proiectelor investiționale a fost setat Comitetul 

trilateral de discuții Guvern-Comisia Europenă-Instituțiile Financiare Internaționale care 

are ca scop examinarea și accelerarea pregătirii proiectelor investiționale, inclusiv aspectelor 

orizontale privind aplicarea prevederilor și cerințelor Mecanismului de Reformă și Creștere, dar și 

alinierea tuturor eforturilor depuse de către actorii responsabili/implicați pentru pregătirea 

proiectelor și asigurarea complementarității resurselor. 

Unele dintre măsurile deja întreprinse în vederea consolidării capacităților de implementare a 

angajamentelor asumate, în cooperare cu Delegația Uniunii Europene în Republica Moldova, sunt: 

(i) pentru consolidarea capacității instituționale pe termen lung în implementarea Agendei de 

reforme și gestionarea proiectelor investiționale s-a extins Echipa de Sprijin pentru Reforme (cu 

14 experți pe Planul de creștere), gestionată de BERD și finanțată de Comisia Europeană, prin 

oferirea de sprijin juridic, management de proiecte și de politici publice instituțiilor responsabile. 

(ii) realizarea unui exercițiu de cartografiere a necesităților urgente pentru perioada 2025–2027 în 

cadrul instrumentului TAIEX, pentru a eficientiza accesarea expertizei disponibile din partea 

statelor membre ale UE și selectarea celor mai prioritare necesități pentru perioada T4 2025 – T1 

2026. 

(iii) accesarea expertizei (non-key senior și junior) pe termen scurt (livrabile concrete) 

complementară pentru realizarea măsurilor din Agenda de reforme din proiectul UE „Moldova 

Europeană – Sprijin pentru integrare în UE”. 

(iv) semnarea Acordului de finanțare dintre Guvernul Republicii Moldova și Comisia Europeană 

privind Planul de acțiuni multianual pentru perioada 2025-2027, care prevede asistență tehnică de 

214,8 mil EUR pentru atingerea obiectivelor din Planul de creștere. Delegația UE a identificat 

primele 14 proiecte/contracte cu agențiile de dezvoltare ale Statelor Membre, în valoare de 

87 mil EUR pentru anul 2025, care vor contribui la fortificarea instituțiilor pentru realizarea 

reformelor privind gestionarea finanțelor publice, reforma administrației publice, anticorupție, 

sectorul justiției și vetting, gestionarea frontierei și migrația, reforma întreprinderilor de stat, 

dezvoltare locală, măsuri de consolidare a încrederii, învățământ și formare profesională (VET), 

reforme vamale și îmbunătățirea infrastructurii. 

În scopul asigurării comunicării transparenței și vizibilității proceselor de implementare a 

reformelor, au fost dezvoltate următoarele mecanisme: 

- Strategia de comunicare, elaborată de Cancelaria de Stat și prezentată Comisiei Europene odată 

cu prima cerere de debursare; 

- Planul de acțiuni pentru comunicare, urmează să fie supus consultării cu Comisia Europeană, 

în vederea alinierii finale a acțiunilor operaționale cu orientările și așteptările instituțiilor europene. 

- Pagina web dedicată Planului de creștere – moldovaeuropeana.md - platformă principală de 

informare publică privind sprijinul Uniunii Europene, reformele asumate și beneficiile concrete 

pentru cetățeni; 

 - Consultarea publică a tuturor proiectelor de acte normative aferente angajamentelor din 

Agenda de reforme, în conformitate cu prevederile Legii cu privire la transparența în procesul 

decizional. 

În conformitate cu prevederile articolului 21 din Acordul de Facilitate și în vederea asigurării 

transparenței și responsabilității în implementarea Mecanismului de Reformă și Creștere, 

Republica Moldova se află în proces de elaborare a Listei privind beneficiarii finali. Aceasta va 

include date actualizate despre beneficiarii care, pe parcursul anului 2025, au primit sume de 

finanțare ce depășesc echivalentul a 50.000 EUR cumulativ pe o perioadă de trei ani, pentru 

realizarea reformelor și investițiilor prevăzute în cadrul Mecanismului de Reformă și Creștere, și 

va fi publicată pe pagina web a Guvernului Republicii Moldova. 
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Originea finanțării Uniunii Europene pentru reformele și investițiile din cadrul Planului de creștere 

al Republicii Moldova este comunicată clar, coerent și sistematic, în conformitate cu orientările 

Comisiei Europene privind vizibilitatea acțiunilor externe ale UE. Sprijinul financiar al UE, în 

valoare de 1,9 miliarde EUR, este prezentat ca element central al Planului de creștere, fiind 

evidențiat caracterul său fără precedent, condiționarea de implementarea reformelor structurale și 

orientarea către beneficii concrete pentru cetățeni, comunități și mediul de afaceri. 

Comunicarea privind originea finanțării UE a fost realizată preponderent prin campania umbrelă 

„Moldova Poate”, care a asigurat o narațiune unitară și o vizibilitate clară a sprijinului european. 

Finanțarea UE a fost comunicată explicit ca sursă principală de susținere a reformelor și 

investițiilor, fiind integrată constant în mesajele-cheie, materialele informative și produsele 

vizuale, cu accent pe legătura directă dintre sprijinul UE, reformele asumate și rezultatele obținute. 

Acțiunile de vizibilitate au vizat proiecte și reforme-cheie din Agenda de reforme, în special cele 

cu impact direct asupra vieții cotidiene, precum infrastructura și conectivitatea, securitatea 

energetică, modernizarea sistemului de sănătate, digitalizarea administrației publice și sprijinirea 

IMM-urilor. Promovarea acestora a fost realizată prin campanii tematice, conținut digital, 

materiale informative și evenimente publice, subsumate narațiunii „Moldova Poate”, atât în 

municipiul Chișinău, cât și în toate regiunile țării, printr-un mix de canale de comunicare: mass-

media audiovizuală, publicitate stradală, promovare online, informare în transportul public și 

activități educaționale dedicate copiilor și tinerilor. Bugetul campaniei „Moldova Poate” a fost de 

9,45 milioane de lei - din bugetul Cancelariei de Stat.  

Totodată, în mass-media audiovizuală, campania a inclus difuzarea spoturilor TV în limbile 

română și rusă la patru posturi naționale și a spoturilor radio la șase posturi naționale, totalizând 

peste 1.500 de difuzări radio. În mediul online, campaniile digitale au generat peste 4,2 milioane 

de afișări, o rată de vizibilitate de peste 70% și peste 16.000 de accesări directe, confirmând 

interesul publicului pentru informațiile privind sprijinul UE și reformele implementate. 

Vizibilitatea la nivel local a fost consolidată prin amplasarea a peste 70 de panouri publicitare, 20 

de stații de așteptare, peste 14 ecrane LED, precum și prin implicarea a 151 de unități de transport 

public interurban, care au acoperit 85 de rute și au asigurat informarea a peste 153.000 de pasageri. 

În paralel, au fost distribuite peste 53.000 de materiale informative tipărite, 3.700 de postere și 

1.000 de stickere în instituții publice centrale și teritoriale. 

Informațiile au fost furnizate într-un format accesibil și orientat spre impact, în conformitate cu 

orientările Uniunii Europene, fiind adaptate diferitelor categorii de public-țintă: public larg, 

comunități locale, tineri, familii, mediul de afaceri și alte părți interesate. O atenție deosebită a fost 

acordată publicului local, prin utilizarea canalelor relevante la nivel teritorial și a unor mesaje 

centrate pe beneficii concrete. 
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6. Concluzii 

Conform cerințelor prevăzute la articolul 14 din Acordul de Facilitate, gradul de realizare a 

măsurilor calitative și cantitative planificate în Agenda de reforme, pentru a fi implementate până 

la data de 31 decembrie 2025, este următorul: din totalul de 26 de măsuri planificate, 24 au fost 

realizate integral, 2 măsuri urmând a fi finalizate până la finalul sem I 2026. 

Măsura de reformă aferentă procesului de negociere pentru Capitolul 32 – Control Financiar:  

3.7.18.: Rețeaua AFCOS a fost creată și pusă în aplicare prin desemnarea oficială a 

coordonatorului național AFCOS, cadrul de reglementare în vederea înființării Platformei de 

coordonare antifraudă a fost modificat și aprobat și au fost semnate 14 acorduri între instituțiile 

publice naționale din MD privind comunicarea, interacțiunea și cooperarea întru consolidarea 

mecanismului de protecție a intereselor financiare ale UE și partenerilor externi de dezvoltare, a 

fost realizată integral. 

Se confirmă că implementarea celor 24 de măsuri respectă principiile generale prevăzute la 

articolul 4 și articolul 9 alineatul (4) din Regulamentul (UE) 2025/535, precum și la articolul 3 din 

Acordul de Facilitate, fără a încălca principiul „a nu provoca daune semnificative” (DNSH).  

Dovezile necesare care demonstrează realizarea măsurilor calitative și cantitative sunt incluse în 

Anexa 2 ale prezentului raport. 

Cele 4 măsuri de reformă anterior raportate și pentru care s-au efectuat deja plăți rămân pe deplin 

în vigoare, fără suspendări sau modificări care să afecteze obiectivele.  

Investițiile mobilizate de până la moment prin 2 proiecte investiționale au intrat în faza de 

operaționalizare - Spitalul regional Bălți care va care va acoperi zona de Nord a țării cu servicii 

medicale sigure și de calitate pentru aproximativ 900.000 de oameni și Eficiență energetică a 

clădirilor publice și rezidențiale ce va îmbunătăți performanța energetică și a reziliența climatică 

a circa peste 40 de clădiri publice, cu o suprafață totală de peste 150.000 m², școli, universități, 

spitale și birouri administrative, precum și locuințe individuale. Investițiile date vor genera locuri 

de muncă, stimula activitățile companiilor locale și reduce cheltuielile publice prin scăderea 

consumului de energie, inclusiv creșterea productivității forței de muncă și reducerea costurilor 

sociale ale bolii cu acces la servicii medicale de înaltă calitate.  

Cu toate că Republica Moldova se află la minimum de investiții atrase până la moment prin 

Mecanismul Planului de Creștere, pe parcursul anului 2026 urmează mai multe proiecte 

investiționale pregătite pentru implementare care fi direcționate în bună parte pe impulsionarea 

dezvoltării economice și sporirea conectivității prin investiții în infrastructură. O provocare rămâne 

a fi pregătirea mai accelerată a proiectelor investiționale și alinierea etapelor în acest sens dintre 

autoritățile guvernamentale și instituțiile financiare, de comun cu regulile de achiziții condiționate 

de Acordul de Facilitate. Guvernul și-a propus orientarea resurselor adiționale pentru pregătirea 

proiectelor prioritare pe perioada următoare, cu accent pe investițiile mari care vor genera impact 

direct și pe termen lung asupra creșterii economice. 

Prezentul raport a fost verificat de Cancelaria de Stat și Ministerul Finanțelor, prezentat spre 

consultare Parlamentului și validat de Comitetul Interministerial pentru Planificare Strategică, 

prezidat de Prim-ministru, în cadrul ședinței din 30 ianuarie 2026 (Procesul-verbal nr. 3 al ședinței 

Comitetului Interministerial pentru Planificare Strategică (CIPS) din 30 ianuarie 2026 3) Anexa 

4.   

 
3 https://gov.md/ro/comitetul-interministerial-pentru-planificare-strategica  

https://gov.md/ro/comitetul-interministerial-pentru-planificare-strategica
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7. Anexe 

 

Anexa 1 - Fișele de raportare a măsurilor de reformă – 26 fișe (Annex 1_26 reporting fiches_zip) 

Anexa 2 - Dovezile necesare privind realizarea măsurilor - 26 fișiere (Annex 2_evidence 

provided_26 folders)  

Anexa 3 - Raportul de progres privind măsurile de reformă cu termen de realizare în iunie 2026 

(Annex 3_Report_june 2026) 

Anexa 4 - Proces-verbal nr. 3 al ședinței Comitetului Interministerial pentru Planificare Strategică 

(CIPS) din 30 ianuarie 2026 (Annex 4_CIPS.pdf) 


